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मानदेव कुन वंशका हून ? 
नदे 1 हुन्‌ ! 
दिनेशराज पन्त 


लिच्छुविकालभन्दा अघिको नेपालको प्रामाणिक इतिहास थाहा पाइएको छैन । लिच्छविकालमा 
पनि राजा मानदेवदेखिका ऐतिहासिक सामानहरू पाइन्छुन्‌। मानदेव र उनका पालाका १४ बटा 
अभिलेखहरू अहिलेसम्म प्रकाशमा आएका छुन्‌ | तिनबाट मानदेवको पालाको नेपालको केही इतिहास 
हामी थाहा पाउन सक्छौं । 

राजा भानदेवको बंशवारे केही इतिहासकारहरूले अनेक तर्क वितर्क गरेका छन्‌ । पशुपतिको 
द्वितीय जयदेवको अभिलेखमा मानदेवलाई लिच्छवि राजा भनी लेखिएको छ । परन्तु आफ्नो बंशबर्णन 
बिजयवर्णन लेखाई राख्न लाएको चाँगुको स्तम्मलेखमा मानदेवले आफूलाई लिच्छुविबंशका हुं भनी 
लेखाएका छैनन्‌ । मानदेवका नाती वसन्तदेबको पालासम्मका अभिलेखमा पनि आफूलाई लिच्छुबिबंशका 
हँ भनी लेखिएको छैन । पछिपलिकाले मात्रो 'लिच्छविकुलकेतु? भनी लेखिएको पाइन्छ | यस कारण 
मानदेव लिच्छविवंशका हुन्‌ भन्ने कुरा विचारणीय छ। पलिकाले मात्रौ -मानदेवलाई लिच्छुविवंशका 
हुन्‌ भनी लेखिएको हुन सक्छु भन्ने केही इतिहासकारहरूको भनाइ छ 8 | परन्तु हालसालै पत्ता लागेको 


७ द थी रूलसे , अफ्‌ दि अरलिअर इनूसक्रिपशन्स्‌ मानदेव, वसन्तदेव यॉन्ड्‌ 
गणदेव इ नाँट कॉल, देम्‌सेल्म्‌स्‌ इन्‌ दि ऐडडूस लिच्छविकुलकेतु यॉज्‌ डु दि अदरस्‌ 
फॉलोइड देम्‌. वी ट्स्‌ देअर शिच्छवि लिनिएज फ्राँम्‌ दि इन्स्‌क्रिपशन्‌ अफ्‌ जयदेव 
२ (नो. १५ अफ्‌ भगवान॑लोळ) हाउ इज्‌ इटू चाट दौज रूलस्‌ डु नाँट्‌ मेन्शन्‌ याँनि- 
थिङ ऐबाउट देभर्‌ लिच्छुर्वि ओरिजिन्‌, ह्वाइल देअर सकसेसर टुक्‌ प्राइड ' इन्‌ 
ऐड्डोसिङ देम्‌सेल्भ्‌स्‌ याँज्‌ डिसेन्‌ड्यान्ट्‌ अफू द लिच्छवि फ्यॉमिलि? वाज इट्‌ ए 
लेट रीबलाइजेशत्‌ कम्‌ टु द लिच्छवि रूळसं. आफ्टर सा मेनि जेतेरेशन्‌स्‌ अफ्‌ रूल? 
>> ऑर्‌ द रूलरस अफ्‌ द लेटर पिरिअड्‌ ह्याँड्‌ ओन्लि याँरोगेटेड्‌ टु देम्सेल्भस्‌ दि इल स्‌ 
I १" ट्रिअस्‌ लिनिएज्‌ अफ्‌ द लिच्छवि फ्याँमिलि जस्ट टु एन्‌हान्सू देअर रेप्यूटेशन्‌ यॉन्ड्‌ 
श . स्टेटस इन्‌ दि आइज्‌ अफू द ओल्ड 

( श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको “ऐनूशेन्टू नेप।र' को २०० पृष्ठबांट) 
[अगाडिका ओभलेखहरूमा देखिने मानदेव, वसन्तदेव, गणदेव यी तीन शासकले 
। उनाहरूपछिका अरू शासकहरूले जस्तै आफूलाई लिच्छविकुलकेतु भन्ने विशेषणं लाएका 
| छैनन्‌ । यिनीहरू लिच्छविवंशका हुन्‌ भन्ने कुरा द्वितीय जयदेवको अभिलेख ( भगवान" 
| लालको १५ संख्या) मा पाउछों। यी शासकहरूले आफ्नो लिच्छविवंशको किन 
| 


२ 


मानदेवकी छोरी विजयवतीको पशुपति सूर्यघाटको अभिलेखले यसरी खाली अडकलको भरमा निर्णय 
गर्नेहरूको लागि बोल्ने ठाउ नपाइने गरीकन मानदेवको बंशबारेमा निर्णय गरेको छु । विचारार्थ सो 
अभिलेखको अलिकति उद्धरण यहाँ दिइन्छु । 
सततसरलकान्तस्वाङ्गशोभासमृद्धः 
अनुपहूतयशोधी बिक्क्रमश्रीप्रभावः । 
सुनयबिदनुरक्तरफीतस (द्‌)वृत्त्लोकः 
नृप तिरिह हतारिम्मानदेवो बभूव ॥२।। 
तस्यानवद्यगुणरत्ननिधानभूता 
भूतानकम्पचठुरा विनयप्रबीणा | 
वीणानिनादमधुरस्वरवल्गुवाक्या 
श्रीभोगिनीति कथितास्य बभूव देवी ॥३॥ 
तस्यां स लिच्छविकुलाम्बरपूरण चन्द्रः 
चन्द्रः प्रभामिव शारन्ञिशि निम्मंलायाम्‌ ' 
स्फीतोजसं दुहितरं जनयाम्बभूव 
आत्मानुरूपविविधामलसद्गुणाढ्याम्‌।।४॥। 
(संशोधनमण्डलद्वारा प्रकाशित अमिखेख-संग्रह पहिलो भागबाट) 
[सधैँ ( बुढेसकालमा पनि,) सोझो (नकुप्रिएको) जीउ हुँदा अङ्ग-ढङ्ग मिलेका, यश बुद्धि पराक्रम 
ऐश्वर्य यी सबै थोक भएका, शत्रुहरूलाई नष्ट पारेका राजा मानदेव नुहुभन्यो । उहाँका दुनियाँहरू 
उहाँमा रत्तिएका सुखी र सच्चरित्र छुन्‌ ॥२॥ 
उहाँकी ( म।नदेवकी ) असल गुरखूपी रत्नका खानि भएकी, प्राणीमा दया गर्ने, विनयले युक्त 
भएकी, वीणाको आबाज जस्तै मधुर स्वर र राम्रो बोलीवचन भएकी, 'श्रीमोगिनी' भनीकन प्रख्यात 
भएकी देवी (बडामहारानी ) हुनुभयो ॥३॥ 
लिच्छुविकुलमा जन्मेका उहाँले ( मानदेवले ) उहाँमा ( भोगिनीमा ) चन्द्रमाले शरद्‌ कालकों सफा 
रातमा जूनलाई झैं तेजिली, आफू सुहाउँदा अनेक असल गुणहरू भएकी छोरी विजयवती राई 
जन्माउनुभयो ।।४॥ ] 
मानदेवकी छोरी विजयवतीको यस अभिलेखमा आफ्नो बाबुलाई 'लिच्छविकुलाम्बरपूरणशीचन्द्र 
भन्ने विशेषण लाएकोले मानदेव लिच्छुविवंशके हुन्‌ भन्ने कुरो अब टुङ्गिएको छु। 


गरेनन्‌, जब कि उनका उत्तराधिकारीहरू आफूलाई लिच्छविकुलका हौं मन्नामा गर्व 
गदंथे। यतिका पुस्ता शासन गरिसकेपछि मात्रै लिच्छवि शासवरहरूले आपनो वंश 
ठम्याए ? अथवा पछिका शासकहरूले संसारको अगाडि आफ्नो यश र औकात बढोस 
भनी हामी प्रसिद्ध लिच्छवि वंशका हौं भनी दावा मात्र गरेका हुन्‌ कि? ) 
-सम्पादक 


> 


पार्न भिन्नामिन्नी निबन्धमा प्रमाणसहित विवेचना गन. आवश्यक छु। 


श्रीकलहाभिमानी राजा 
--धनवज्ञ बज्राचायं 


नेपालको इतिहासमा अरू कालमा भन्दा लिच्छुविकालमा अनेक कुरामा विशिष्टता पाइन्छुन्‌ । 
त्यस वेलाको विद्याको तह, आकर्षक कला, व्यवस्थित शारुनपद्धतिले हाम्रो मनमा प्रभाव नपारी 
छोड्दैन । 


लिच्छविकालमा राजकाजमा "व्यवहार गरिने भाषा संस्कत भाषा थियो । पछिसम्म पनि नाममात्रंकी 
भए, तापनि संस्कृत भाषामै राजकीय व्यवहार चलेको थियो । परन्तु लिच्छुविकालको संस्कृत भाषाको तह र 
पछिको सस्कृत भाष्राकी तहमा धेरै अन्तर पाइन्छु । लिन्छुविकालका सनदपत्ररूपका अभिलेखहरूमा लौकिक 
विषयका सूद्म भावलाई पनि सरल र सुन्दर संस्कृत भाषामा प्रयोग गरिएको पाइन्छु । योबाहेक 
तात्कालिक कति अभिलेख काव्यको दृष्टिले उत्कृष्ट छुन्‌, कति अभिलेख प्रौढ दार्शनिक विचारधाराले 
ओतप्रोत छुन्‌। उदाहरणार्थ-मानदेवको चाँगुको स्तम्मलेश्ष, जयदेवको पशुपतिको शिलालेख तथा 
हाँड्रिगाउँको द्रो पायनस्तोत्र भएको स्तम्मलेखलाई ऑल्याउनु नै पर्यात छु । लिच्छुविकालपछि यी 
अमिलेखलाई उल्लिन्न सक्ने कुनै अभिलेख आजसम्म देखापरेको छैन। 


कलाको" दृष्टिले लिच्छुविकाल त्यतिकै आकर्षक छु । लिच्छुविकालका देवमूर्तिहरूको सामुन्ने हामी 
उमियों भने ती मूर्तिका अज्ञात कलाकारको भाव प्रकट गर्न सक्ने खुपी, लगन आदि कुराले हामीमा 
ठूलो असर पार्छ । उदाहरणार्थ-मानदेवले स्थापना गरेको पशुपति त्रिगङ्गापारिको तथा लाजिमपाट 
धोबीचौरको» भावप्रधान भव्य वामनमूति, 'विषणुगुतले स्थापना गरीएको+ बूढानीलकण्ठको विशाल र 
सुन्दर विष्णुमूर्तिलाई ,लिन सकिन्छु । यी मूर्तिलाई कुनै पनि कलापारखीले एकचोटि नियालेर हेरेपछि 
कहिल्यै बिर्सन सक्त न तथा यी'मूर्तिसंग* जोडा लाग्दो मूर्ति लिच्छविकालपदि भेटिन्न । 

शासनव्यवस्थाको दृष्टिले$पनि लिच्छुविकालले निकै महत्त्वपूर्ण ठाउँ पाउँछु | यस वेला एकराज- 
तन्त्रप्रणाली चलेको थियो । तर अधिकारको विभाजन भएको हुँदा शासन घेरे अंशमा व्यवस्थित थियो || 
साना साना कुराको पनि व्यवस्था बाँधेर राखिएका प्रशस्त तात्कालिक अभिलेलहरूले यस कुराको 
पुष्टि गर्छन्‌ । यसे गरी लौकिक व्यवहार पनि व्यवस्थित थियो भन्ने कुरा लौकिक काम कुरा चलाउन 


* बनेका अनेक गोष्ठीको उल्लेख पाइएकोले अनुमान गर्न सकिन्छु | 


प्रस्तुत निबन्धमा यी विषपमा विशेष विचार गनु प्रसङ्ग मिल्दो छैन । यी बिषयमा राम्ररी प्रकाश 


> हाल यो वामनमूति वीरपुस्तकालयमा राखिएको छ। 

+ विष्णुगुप्तको यङ्गालहिटीको अभिलेख र गापालराजवंशाबलोबाट वतेमान बूढा - 
नीलकण्ठको किष्णुर्मात विष्णुगुप्रछे बनाइएको देखिन्छ । यस विषयमा छट्ट निबन्धमा 
बिचार गनु आवश्यक छ। 


यति अलिकता कुराबाट पनि नेपालको इतिहासमा लिच्छुविकाल उन्नत काल थियो भन्ने कुराको 
झलक पाइन्छ । लिच्छुविकालमा पनि अंशुवर्माको काल झन्‌ उज्ज्वल थियो | लिच्छुविकालका सवा शय 
जति अभिलेख अहिलेसम्म प्रकाशमा आएका छुन्‌ । ती अभिलेखमा २५ वटा अभिलेख त अंशुवर्माका छुन्‌। 
अंशुवर्माका यी जम्मै अभिलेखहुरू व्यवस्था बाँधेर राखिएका छुन्‌। अरूहरूका जस्ता देवता स्थापना 
गरी गूठी राखेर, आफ्नो वंशवर्णान गराएर राखिएका छैनन्‌ ।'यतिबाट पनि अंशुवर्मा व्यवस्थापूर्वक 
शासन चलाउन मन पराउने उत्तम शासकको पङ्क्तिमा पर्न आउँछन्‌ । 
अंशुवर्मा कुन वंशका हुन्‌ आदि कुरामा इतिहासकारहरूले आफ्ना आफ्ना तर्क दिन खोजेका 
छुन्‌। हामीलाई यहाँ यस विषयमा विचार गनु'परेको छैन । तर अंशुवर्मा सोझै गद्दीका हकवाला 
ब्यक्ति थिएनन्‌, पहिले सामन्त अनि महासामन्तरूपमा राजकाजमा उत्रेर आफ्नो योग्यता अध्यवसाय- 
हारा क्रमशः बढदै गई नेपालका महाराजाधिराजसम्म हुन पुगेका पुरुष हुन्‌ भन्ने कुरा त निश्चित छ। 
नेपाल राज्यको अवस्था सधैं दुइ ढुङ्गाको बीचको तरुलको जस्तो रहेको छु । दुइतिरबाट 
स्थिति सल्ाल्न सकिएन भने आफू अँचेटिने संभावना नेपाललाई सधै भइरहन्छु । अंशुवर्माको 
समयमा पनि उत्तरतिर भोटमा सङ्चन्‌गम्पो र दक्षिणतिर उत्तरमारतमा हर्षवद्ध नले साम्राज्य खडा गर्न 
लागेका थिए, | त्यस बेला नेपाललाई स्वतन्त्र राख्न भित्रबाट नेपाललाई मजबूत बनाउनु र परराष्ट्र- 
नीति सफलतापूर्वक चलाउनु आवश्यक थियो । अंशुवर्माले त्यस वेला नेपाललाई स्वतन्त्र राखेको 
देखिएकोले- यसका लागि चाहिंदो व्यवस्था उनले मिलाएको स्पष्ट छु । 
यसरी अंशुबर्मा कुशल शासकको रूपमा देखापर्छन्‌ । नेपालका अरू शासकभन्दा अंशुवर्माको 
बिशिष्टता अझ उनको आदर्शमा हामी पाउँछौं । उनी आफ्नो अभिलेखमा लेख्तछुन्‌-- 


“ प्रजाहितार्थोद्यतशुद्धचेत सांशुवर्मणा श्रीकलहाभिमानिना। 
कथम्प्रजा मे सुखिता भवेदिति प्रिया व्यवस्थेयमकारि धीमत1॥ ” 
- ~ (हाँडिगाउँको अभिलेखबाट-+-) 


= नक्साल भन्सारहिटीको अ शुवर्माको अभिलेखमा “अरू राजालाई हात जोडी ढोग्न 
अघि नसर्ने, अन्ने विशेषण अ शुवर्मामा लाइएको हुनाले उनले नेपाललाई स्वतन्त्र राखेका 
थिए भन्ने देखिन्छ- 

५ -- अनन्पनरपतिव्वक रान तिपरपुण्या घिक्कार स्थिति निबन्धनोञ्ीयमानमनस्समाघा- 
नो'”“श्रीमहासामन्तांशुवर्मा ” 

[ऐ. शि. बाबुराम आचाय र श्रीगुरु नयराज पन्तद्वारा यो अभिलेख प्रकाशित भएको 
छ। आधार्य नोलोद्वारा पनि यो फेरि छापिएको छ |] 

[अरू राजाला ई हात जोडो ढांग्ग अघि नसर्ने, न्यायनिसाफको स्थितिबस्धेज बाँध्नाले 
(ऐन तजु मा गर्नाले) विचार सुध्रिदे गएका"''श्रीमहासामन्त अ शुवर्मा] 

न सिलभेन लेभोहोरा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ । नोलीहारा पनि यो फेरि 
प्रकाशित भएको छ। 


|) 


५ 


[ सच्चा मन लाएर दुनियाँको हित गर्न उद्योग गरिरहेका, बुद्धिमान, श्रीकलहामिमानी अ शुवर्माले 
“कसरी मेरा दुनियाँ सुखी होलान्‌ ?भनी यो प्यारो व्यवस्था बाँध्नुभयो । ] 

यसरी ' दुनियाँको हित कसरी गरू', दुनियाँलाई सुखी कसरी राखू भनी चिन्तित भई यस कुरा- 
लाई अभिलेखमा कु दून लाउने नेपाली शासकहरूमा अ शुवर्मा पहिला हुन आएका छुन्‌ । 

व्यवस्थित शासनले नै प्रजालाई सुखी बनाउँछु । यसैले व्यवस्था बाँध्ने काममा अंशुवर्माले. निकै 
प्रयाज गरेका थिए । यस कुरालाई अर्को शिलालेखमा उनले यसरी व्यक्त गरेका छुनू-- 

“अनिशि निशि चानेकश्षास्त्रार्शविमर्शावसादितासदुदर्शनतया धर्साधिकारस्थितिकर- 
णमेवोत्सवमन तिशयम्मन्यमान:***इच्यंशुवर्मा ” न 

(पशुपतिको अभिलेखबाट --) 

[ रातोदिन अनेकन शास्त्रका अर्थको विष्रयमा छुलफल गर्दा खराप दृष्टिकोण हटिसकेका हुनाले 
न्यायनिसाफका कामको बरबन्दोवस्त बाँध्नु नै ठूलो उत्सव समझने श्रीअ शुवर्मा ] 

संसारमा सुखको कुनै निश्चित परिभाषा हुँदैन | जुनसुकै काममा पनि आफूखुशी डुबेर लाग्दा 
त्यसबाट मानिस सुखको अनुभव गछ । अभ विद्याविषयक काममा पन लाउ दा झन्‌ सुखको अनुभव 
हुने हुन्छु । यसैले “ अकामहत श्रोत्रियलाई जुन सुख हुन्छु, त्यस्तो सुख संसारमा अरू कसैलाई हु दैन? 
भनी पहिलेका आचार्यहरूले बोलेर गएका छन १ । यहाँ हाम्रा अंशुवमलि पनि अनेक शास्त्रको 
| गर्दा, व्यवस्था बाँध्दा (ऐन तजु मा गर्दा) मलाई अपार आनन्द लाग्छु भनी बोलेका छुन्‌ । 

अब यहाँनेर पुगेपछि अंशुवर्माले माथि उद्धृत हाँडिगाड'को अभिलेखमा आफूलाई 'श्रीकलहामि- 
मानी = लच्मीसंग कलह गर्न गर्व गर्ने भन्ने विशेषण आफूमा लगाउन किन मन पराए. भन्ने कुराको 


` विचारं गनु चाख लाग्दो हुन आउ छु । 


विद्या पढून र पैसा कमाउनुको बाटो बेग्ला बेग्लै हुन्छु। यसेले लक्ष्मी र सरस्वतीको मेल 
संयोगले कसै कसैमा मात्र हुन आउँछ । अरू सब थोक परिपञ्चलाई छोडी आफ्नो जीवनको घेरे भाग 
बिताइसकेपछि मात्र मानिसले अलिकता सच्चा विद्या हासिल गर्छु । यसरी कठिन परिश्रमले आफ्नो 
जिन्दगीको घेरे भाग खर्च गरेर कमाएको विद्याले त्यस,मानिसमा स्वतः केही आत्मगौरवको भाव जगा- 
इद्न्छु तथा त्यसले गर्दा अरूको सामुन्ने झुक्न नसक्ने स्थितिमा उसलाई पुऱ्याइदिन्छु । पैसा भन्ने कुरा 
पनि सजिलेसंग जम्मा गर्न सकिने कुरा होइन। पैसा कमाउने मनुष्यले पनि आफ्नो जिन्दगीको केही भाग 
बिताई अनेक परिपञ्च गरी पैस। कमाउन सकने हुनाले"तथा पैसाद्वारा घेरे जसा मनुष्यलाई बशा पार्न सकिने 
हुँदा धनी मनुष्यमा पनि एक किसिमको आत्मगर्वको भाव पैदा हुन्छु । फेरि धनी मानिसलाई आफू घनी 


स्माल 
-+पं. भगवान्‌ लाल इन्द्रजीद्वारा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ। पछि फेरि धन- 
चज्त्र--ज्ञानमणिद्दारा तथा नोलीद्वारा पनि यो प्रकाशित भएको छ। 
» तैत्तिरीयो पनिषद्दको २ वल्लो ८ अनुवाक हेनु होस्‌ । 


द्‌ 


मात्र बनेर नपुगेर “ म विद्वान्‌ धर्मात्मा दानी छु? भनी लोकमा मेरो प्रख्याति फेलियोस भन्ने इच्छा 
पनि प्रबल हुने हुन्छु । यसैले विद्रानूलाई गरीब देखेर ऊ पैसाको बलज्ञे किन्ने प्रयास गर्छु । यसरी प्राय 
लक्ष्मी र सरस्वतीको कलह हुने हुन्छ । यस अवस्थामा लच्मीको अगाडि झुक्ने सरस्वतीको केही भाउ 
रहंदैन। यसैले विद्यालाई सच्चा विद्याकै रूपमा जोगाई राख्न चाहने विद्वानले लच्मीसंगको कलहलाई पनि 
सहप सत्रात गनं सक्ने स्थितिमा आफूलाई पुऱ्याउनु आवश्यक हुन आउँछु । 
यस कारण विद्याप्रेमी अंशुबर्माले पनि आफूलाई 'श्रीकलह)मिमानी = लक्ष्मीसंग कलह गर्न गर्व 
गर्ने? भन्ने विशेषण लाउन मन पराएका हुंन्‌। यसको उल्लेख सबभन्दा पहिले माथि उद्धृत हाँडि- 
गाउँको उनको अभिलेखमा परेको छु | पछि पछि त खाली 'श्रीकलहाभिमानी राजा? भन्ने बित्तिकै 
अंशुवमालाई बुझाएको देखिन्छु। यो कुरा तलका अभिलेखबाट थाह्दा पाइन्छु - 
“[मतु: पुण्य] विवृद्धये भतरगतिक्ळे शक्षयायात्मनः 
भार्य्या श्टोकलहीभिमानिन्‌पतेलेड्ध्वा प्रसादो दयम्‌ । ' 
(पशुपति वनक्रालीको अभिलेखबाट+) 
[श्रीकलहाभिमानी राजाकी पत्नीले उहाँबाट' निगाह पाएर पतिको पुण्य बढोस्‌ तथा आफ्नो 
मोक्ष होस्‌ भनी'"" (देवता स्थापना गनु'भयो) | ] 


“ १, 59 स्त्रतनुवसुशि':करा दिदानैरुपक्कतर्माथजनस्य येन सकल 
२. सन्तप्स्प्र कलीश्वरेरतिशठेनित्यडगुणद्द षिभिर्लोकस्यास्य सुखावहो म 
३, स श्रीमान्‌ कलहाभिमानिन्‌ रतिःशचेज्ञता माप्नुयात्‌ ॥ येनं केन कलावपि स्थिरधिया 
४. तेनेयं स्वथशोमरीचिविमलस्फीताम्भुवि स्यत्दिनीं राज्ञा श्रीकलहाभिमानि 
५. प्रविष्टा पातालम्पुनरपि परावृत्य तरसा द्रवीभूता कीतिः प्रचुरय 
६. आर्यावास श्य भूया प्रण घत्रिरहिता तित्यमन्यार्थवृत्ति""” 
७. कुर्वाणेवो पमानङ्‌्क्षितितलशशिनस्तस्य राज्ञः कृपायाः 
ड. सकलजगदुदन्याशान्तपे शीततोयामिह यतिवरवासे पातयित्वा प्रणालीम्‌""'” 
(हाळ ललितपुर भण्डारखालमा रहेको अभिलेखबाट><) 
[ जसले (बोधिसत्वले) आफनो शरीर, धन; शिर, हात आदि दान दिएर माग्न आएका मनुष्यको 
उपकार गनु भयो ।*** 
गुणको द्रष गने कलिकालका राजाहरूले संघे पिरिएको यस लोकलाई सुख दिने उहाँ 
श्रीकलहाभिमानी राजा सर्वज्ञ हुनुहोस्‌ । 
स्थिर बुद्धि भएका जसले कलिकालमा पनि एकलै नै*** पुथ्वीभर आफ्नो सफा कीर्ति फैलिएको 


* उहाँ श्रीकलहाभिमानी राजाले यो *** 1 
क न यी सत तिड 
+नोलोद्वारा यो भभिले ख प्रकाशित भएको छ | 


*अभिङेख्संग्रह & भागमा यो छापिएको छ। 


= 


त्य पसेर त्यताबाट वेगले फर्केर आई फैलिएको कौर्ति'** । 

आर्यावासको (बौद्धविहारको) गहना जस्तो भएको प्रणिधि (एकाग्रता) पैदा गर्न नसके तापनि सें 
अरूको उपकार मात्र गर्ने "“पृथ्वीतलका चन्द्रमा जस्ता उहाँ (श्रीकलहामिमानी) राजाको निगाहको 
नमूना देखाउने जस्तो'** 

सारा ससारको प्यास बुभाउत यहाँ असल भिन्नुहरूको वासस्थानमा (बिहारमा) धारा बनाएर ] 
यी दुइ अभिलेखमा तात्कालिक राजाको नाउ 'श्रीकलहाभिमानी? मात्रै दिइएको छु । यसबाट 
पछि अंशुवर्मा “श्रीकलहाभिमानी' भन्ने नामले प्रसिद्ध भएका थिए भन्ने करा स्पष्ट देखिन्छु । 
अंशुवर्मा विद्याप्रेमी पुरुष थिए, भन्ने प्रसिद्धि निकै फैलिएको थियौ । प्रसिद्ध चिनिया यात्री य॒आ- 
नच्वाङ्गले पनि आफ्नो यात्रावर्शनमा यस कुराको उल्लेख गरेका थिए । हुन त युआनच्वाङ्ग यतातिर 
आउँदा अंशुवर्माले यस संसारबाट बिदा लिइसकेका थिए । तैपनि “नेपालका भरखर भएर गएका राजा 
अंशुवर्मा विद्यामा ठूलो आदर गर्ने थिएः भनी युआनच्चाङ्गले वर्णन गरेका हुनाले अंशवर्मा विद्याप्रे मी 
थिए भन्ने प्रसिद्धिले उनको मनमा असर पारेको स्गष्ट छु । हाम्रो यहाँ पनि अंशवर्मा विद्वान्‌ व्यवस्था 
बाँध्ने राजा हुन्‌ भन्ने प्रसिद्धि पढिसम्म चलेर आएको थियो भन्ने कुरालाई स्थितिमल्लको समयमा 
लेखिएको गोंपालराजवंशावलीले बताउँलछुङ | 

ठूलो आदर्श भएका अथवा ठूलो आदर्श देखाउन चाहने राजाहरू आफ्नो आदर्श मिल्दो 
उपनामले प्रसिद्ध भएका उदाहरण इतिहासमा निकै पाइन्छन्‌ । भारतका प्रसिद्ध मौर्यसम्राट अशोक 
“प्रियदर्शी? नामले प्रख्यात छन्‌ । “म प्राणी मात्रको असल चाहन्छु, यसैले मनुष्यको साथसाथै पशुज्ञाति 
पनि सुखी बनोस्‌ भनी मैले मनुष्यचिकित्साशाला र पशुचिकित्साशाला बनाउन लाएको छु, अब 
मैले बिस्तारै विस्तारै मासु खान पनि छोड्दै ल्याएको छु” आदि कुरा गुफा, चट्टान, स्तम्भ आदिमा 
जताततै अशोकले कुद्न लाएका छुन्‌ । यसैले उनी आफ्नो आदर्श मिल्दो “प्रियदर्शी? नामले प्रसिद्ध 
छुन्‌ । यसै गरी आफ्नो आदर्शअनुसार गुप्तसम्राट्‌ द्वितीय चन्द्रगुप्त “विक्रमादित्य? नामले, उत्तरभारतका 
सम्राट्‌ हर्षवद्ध न 'शीलादित्य' नामले प्रख्यात छुन्‌ । 

यसै गरी हाम्रा विद्याप्रेमी शासक अंशुवर्माले पनि आफ्नो आदर्शअनुरूप “श्रीकलहाभिमानी? 
भन्ने उपनाम लिएका हुन्‌ । परन्तु यो कुरा अहिले ज्यादै कम मानिसलाई मात्र थाहा होला । हाम्रो 
देशको इतिहासमा जान्नुपर्ने, जान्न पनि सकिने यस्ता धेरै कुरा अज्ञात अवस्थामा रहेका छन्‌ । यस 
कारण अन्वेषण र अध्ययनको परम्परा चलाएर हामीले यस्ता कुरा प्रकाशमा ल्याउने प्रयास गदै 
जानुपरेको छु । 


+ “राजा श्रीशिवदेव वर्ष ४१ तस्य भग्नोयपुत्र राजा श्रीअ सुवर्मा वष ४३ तेन च 
राजविहार कृतं । प्यण्डकादिऽयवहार प्रवत्तं ते व्याकरणादिशास्त्रचच ता प्रवतते ॥ 
(गो. रा, बं. २२ पत्रबाट) 
[राजा शिवदेव वष ४१। उनका भानिज राजा श्रीअ शुवर्मा वर्ष ४३ | उनले राजविहार 
बनाए, प्पण्डक=पिण्इ्क=्कूत आदिको व्यवस्था बांघे। व्याकरण आदि शाखको चर्चा गरे।। 


रुद्र मल्ल र उनको जन्मतिथि 
देवीप्रसाद भण्डारी 


मध्यकालको नेपालको इतिहासमा रुद्र मल्लको स्थान विशेष उल्लेखनीय छु । उनी स्वयं राजाको 
रूपमा मूल गद्दीमा बसेका थिएनन्‌ तापनि द्वोतशासन खड़ा गरी उनले सबै अधिक्रार अंख्याई (श्री ३ 
जङ्गबहादुर भई ) शासन गरेका थिए | रुद्र मल्लको उदयले तात्कालिक नेपाल-उपत्यकाको इतिहासमा 
निकै परिवर्तन ल्याएको थियो । 


विक्रमको चौधौं शताब्दीको उत्तरा मा नेपाल-उपत्यकामा आनन्ददेवको शासन चलिरहेको थियो*। 


#३५ सम्त्रच्छरयुगे जाते चन्द्रव (हि) समन्विते । 

वेशाखशुक्ले रोहिण्यां तृतीयायां गुरोदिने ॥ ॥ `` राज्ये !इप्यानन्ददेवस्थः ``? 
[पाटन टुडिखेल वटुकभैरवको अभिलेखबाट | संशोधनमण्डलद्वारा प्रकाशित अभिलेखसंग्रह 
दोस्रो भागमा यो छापिएको छ ।] 

[ ने. सं. ४३१ (बि. सं. १३६८) वैशाख शुक्ल तृतीया रोहिणीनक्षत्र बहस्पतिवारका 
दिन । "` श्रीआनन्ददेवको राज्यकालमा । ] 


यसको गणना अलिःचिन्त्य छ। यस विषयमा पछि विचार गरिनेछ | 
“श्रयोस्तु (संवत्‌ ४३४ वेशा) खकृष्ण अष्टम्याम्‌ घटि ३ वे नवम्यां ( शतभिषान) क्षत्र 
घटि १४ प्र. पुवेभद्रनक्षत्रः वे घटि (७ प्र ४९) विषकं भयोग: बुधवासरेः ग्रकणं'"'सते चतुः 
चतुत्रिशकाले “श्री श्री जयानन्दनपप्रभृते” 
(पाटन क्वाछें बालकुमारीको अभिलेखबाट । संश्ोधनमण्डलद्वारा 
प्रकाशित अभिलेखसंग्रह दोस्रो भागमा यो छापिएको छ।) 


[ कल्याण होस्‌ ] ने. सं. ४३४(वि. सं. १३७१) वैशाख कृष्ण अष्टमी घडी ३ उप्रान्त 
नवभ्री तिथि शतमिषानक्षत्र घडी १४ उप्रान्त पुर्व भाद्रनक्षत्र वैधृतियोग घडो ७ उप्रान्त विष्कम्भ 
योग गरकरण बुधवारका दिनंमा'" "ने. सं. ४३४ (वि. सं. १३७१)मा श्रोश्री जयानन्द राजाले 
राज्य गरिरहनुभएको वेलामा । ] 

यसको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ -- 

ने. सं. ४३४ बि. सं. १३७१ वेशाखकृषण 
(पुणन्तमानले ज्येष्ठकृष्ण) 
घ, प, योग, घ. प., करण,घ.प. ) _ 
bes बुध ह क मदी १५६ बैधुति ७४९ तैतिल २३४४ } ज्येष्ठ १३ गते 
सम्त्रत्‌ ४३८ फालगुनिददि १५ शुक्रदिने श्रोंलिषिति'''श्रीश्रीराजाधिराजपरमधामिक- 
परमभट्टारिकश्रीश्ची जयानन्ददेव-ऐश्वरस्य विजयराज्ये । श्रीमानिगलयोषकोछें अरभिमस्य 


कु 


त्यस वेला राजकाजमा केही कमजोरी आएको थियो। ठाउँ ठाउँका किल्लारक्षकहरू पनि राम्ररी अंचे- 
टिएका थिएनन्‌ । व्यसताका तिरहुततिरबाट पनि नेपालउपत्यकाभित्र बराबर आक्रमण भइरहैका 
थिए * । यसरी नेपालउपत्यकाको अवस्था खराव हुँदै गइरहेको थियो । यस्तैमा भरखरको चढदो 
उमेरका रुद्र मल्ल नेपालउपत्यकाको राजकाजमा प्रभावशाली पुरुष भई उत्रे । 

गोपालवंशावलीमा रुद्र मल्लले यसताकाको राजकाजमा प्रमुख रूपले भाग लिएको र ठाउँ ठाउँमा 
स्वयं लड्न गई भारादारहरूलाई कज्याएको वर्णन पाइन्छु-- 

“स्‌, ४३२ मार्मशिरशुद्धितृतीया स्वं पहरस भोंतन डांलस तिपुर खण्डन फुड मि अफह जुव***विजय 
राजे श्रीजयरुद्रमल्लदेवस""*टो श्रीफदुमलदेतीस ह ” 

“ स. ४३३ वेशाखशुद्धि नवमी शुक्रवार `"'श्रीजयस्द्रमल्लदेवसं चनिग्ल महाजात्रा याङा बिज्या- 


लिखितम्‌ इदं पुस्तकं । 
( वीरपुस्तकालयमा र हेको प. १५८३ सं. को नागानन्द 
नाटकबाट : यो अश हरप्रसाद शास्त्रीको सूचीमा र लुशिएनो« पेटेकको मेडिईभल 
हिस्ट अफू नेपा=(नेपालको मध्यकाल को इतिहास) म प्रकाशित भएको छ।) 


[ ने. सं. ४३८ ( वि.सं. १२७४) फाल्गुण कृष्ण अमावास्या शुक्रवारको दिन श्रोश्री- 
राजाधिराज ठूला धर्मात्मा परमभट्टारक श्रीश्वीज्ञयानन्द देदको बिजयराज्यमा मानिगल 
योषकोछंमा अरभिमले या पुस्तक लेखेका हुन्‌। ] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ -- 
ने. सं. ४३८ वि. सं १३७४ 
फाल्गुनकृषण (पुर्णान्तमः नले चेत्रकृष्ण ) 
तिथि वार घडो पला FR 
औंसी शुक्र ३९ हु "2222० 
“सम्वत्‌ ४३5 श्रावणशुक्लप्रतिपद्या तिथो असिलेषनक्षत्रे वरियानयोगे शक्रवासरे 
सिहराशिगते सवितरि कर्केटराशिगते चन्द्रमसि राजाधिराजपर मेश्व रश्री श्री जया- 
नन्ददेवस्य विजयराज्ये'-* लिखापितं केसब्रह्ममुलमी केन स्वार्थापराथंहेतुना । *** लिखित्‌ 
हिज्ञश्रोजेतराम परसूमेन । ' 


[ ने. सं. ४३८ (वि. स. १३७५ ) श्रावण शक्ल प्रतिपदा अइलेषानक्षत्र बरींयानयोग 
शुक्रबारको दिन सिहराशिमा सूर्य बसेको वेलामा, कर्केटराशिमा चन्द्रमा बसेको वेलामा 
राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक भ्रोश्रीजयानन्ददेवको 1८ जयर।ज्यमा केशद्रहः म्लमोले 
आफ्नो लागि र अरूको लागि लेखाइएको, ब्राह्मण जेतराम सुरस्रमले लेखेको । ] 


यहाँ दिइएको तिथिमितिको गणना चिन्त्य छ। यस विषयमा पछि विचार गरिनेछ । 
१ छुट्ट निबन्धमा यस विषयमा बिचार गरिनेछ । 


पू.२ 


१० 


चकाटों बिज्याङा दिन १० राबुत जेतराम भारोंस काय, तेजराम भारो सयच्छे चोखन भारो ज्ञान भारो खनि 
मन्दात भारो थ्व डह्म मी मिह्ोस्य स्याङा? 

“ सम्बत्‌ ४२५ वैशाख शुक्ल पञ्चमी श्रीजयरुद्रमल देवसन गोकरणक्काठस पुन्दवङा, मचाल्व ज्येष्ट 
शुक्ल पञ्चमी शुक्रवार चान्यसनतो ? 

[ गो रा, वंशावली ४३ पत्रबाट ] 

“ सं,--३--वद्धि ११ श्री जयरुद्रमल देवसन, पिलीया काळे तेजपाल भोरो*** 

“८ सं, ४३८ मार्गशिर शुद्धि ११ श्रीजयरुद्रमल देवसन तलंगुम्पल्ली नक्काठ काया दिन || ? 

[ गो, रा, वंशावली ४४ पत्रबाट ] 

[ ने. सं, ४३२ (वि. सं. १६६८) मार्ग शुक्ल तृतीयाका दिन तीन प्रहर जाँदा बनेपाबाट नालाको 
बाटो त्रिपुरमा आक्रमण गर्न आउने मानिस भागे । *** श्रीजयरुद्र मल्ल देव-"' श्रीपदुमलदेवीको 
विज्ञयराज्यमा । 

ने सं, ४३३ (वि.सं. १३७०)वैशाख शुक्ल नवमी शुक्रवारका दिन --*““श्रीजयरुद्र मल्ल देव चनि- 
ग्लमा महाजात्रा गरी जानुभयो, १० दिन बस्नुभयो । राउत जेतराम भारो र उनका छोरा तेजराम 
आरो , सयच्छेका चोखन भारी, ज्ञान भारो, खनिमन्दात भारो, यी पाँच जनालाई '"' मारे । 

ने. सं. ४३५ (वि. सं. १३७२) वैशाख शुक्ल पञ्चमीका दिन श्रीजयरुद्र मल्ल देव गोकर्णकिल्ला 
घेने गए, किल्ला फुटेन । ज्येष्ठ शुक्ल पञ्चमी शुक्रबारका दिन राती मात्रै (किल्ला फुथ्यो) -- । 

ने. सं.-३ -- कृष्ण एकादशीका दिन श्रीजयरुद्र मल्ल देवले कार्छेका तेजपाल भारो--लाई `" 
निकाले ॥ 

ने.सं. ४३८(वि. सं. १३७४), मागशीषं शुक्ल एकादशीका दिन श्रीजयरुद्र मल्ल देवले तलङ्गुपल्ली 
नुः कोट कब्जा गरे । ] 


~ यस दिनको गणना गर्दा भाएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
ने. सं. ४३३ बि, सं. १३७० वेशाखशुक्ल 


तिथि वार घड़ी पला 


यो शुक कूक हेड } वैशाख १२ गते 


+ यस दिनको गणनां गर्दा आएको पञ्चाङ्गः यस प्रकारको छ-- 
ने, सं. ४३५ बि. सं. १३७२ ज्येष्ठशुक्ल 


तिथि वार घडी पछा 


व १ 


विस्तार विस्तार यसरी अधिकार बढाउ दै गई रुद्र मल्ल आनन्ददेवसंगसंगै शासक हुन पुगे । 
यसरी" आनन्ददेव र रुद्र मल्लको होतशासन खडा भयो । 


वि. सं. १३७७ को उठानम रुद्र मल्लले आफ्ना नातादार अरि मल्ललाई देउपाटनमा राअ्याभिषेक 
दिई आनन्ददेवको उत्तराधिकारी गराए 1 उनलाई राजगहीमा राखे तापनि राजकाजको सारा अधिकार 
रुद्र मल्लकै अधीनमा रहेको थियो । अरि मल्ल केवल राजगद्दीको शोभाका लागि राखिएको मूर्ति जस्ता 
भई रहन" लागे । नाम मात्रका राजा अरि मल्ललाई रुद्र मल्लले राजभक्ति देखाई केवल मानमर्यादा मात्र 
राखिदिए, । 

यसरी यी रुद्र मल्लले खडा गरिदिएको द्वै तशासन करीब ७० वर्ष जति अड्यो । वि, सं. १४३७ मा 
स्थिति मल्लले अजु'न मल्ललाई धपांई मूल राजगद्दी नै अँख्याएपछि द्रे तशासन खतम भयो+ 1 

अब रुद्र मल्लको जन्मतिथिको निर्णायका लागि विचार गरिन्छु-- 

“ सम्बतू ४१६ मार्गशिर शुक्ल त्रयोदशी अनुराधा घटि (७ अङ्कारवार श्रीश्रीजयठुङ्गमल्लदेवस्य 
प्रथमपृत्रश्रीश्रीजयर्द्रमल्लदेवस्य जात । ? 

( गोपालवंशावल्ी ३९-४० पत्रबाट ) 

[ ने, सं. ४१६ (वि. सं. १३५२) मागशीषे शुक्ल त्रयोदशीतिथि अनुराधानचषत्र १७- घड़ी शूल- 
योग ३७ घडी मङ्गलधारका दिन श्रीश्रीजवतुङ्ग मल्ल देवका जेठा छोरा श्रीश्रीजयरुद्र मल्ल देवको 
जन्म भयो |] 

गोपालवंशावलीको यस कथनानुसार जयरुद्र मल्लको जन्म वि. सं. १३५२ मार्ग महीना शुक्ल 
पक्ष त्र्योदशीतिथि अनुराधानक्षत्र १७ घडी शूलयोग ३७ घडी भएको मङ्गलवारका दिनमा भएको 
रहेछु भन्ने बुझिन्छ । तर व्य दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग भने आनकोतान भई फरक पर्न 
गएको छु । सो यस प्रकारको छ 


६ “श्रेयोडस्तु सम्बत्‌ ४३७ फाल्गुणबधि २ राजाघिराजश्चीश्चीश्नोजयानन्ददेबस्य 
धर्मविजं भवति रघुवंशावतारश्री श्री जयरुद्रमहुस्य लब्घवरिषं राज्यं भवति |” 

(देउपाटन टुटेधारामा रहेको शिलालेखबाट । संस्कृत 

सन्देश २।१-२-३ मा हामीले यसलाई छपाएका छौं।) 


| ने. सं. ४३७ (वि, सं. १३७३) फाल्गुन कृष्ण द्वितीयाका दिन सहाराजाधिराण 
श्रीश्रीजयानन्ददेवको धर्मपुर्वकको विज्यराज्यमा | रघुकुलमा जन्मेका श्रीश्रीज्यस्द्र म्ल्नुले 
(देवताको) वरद्वारा राज्य गरिरहनुभएको बेलामा । ] 


~-'इतिहाससंशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो भाग) को २३४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


+ 'इतिहाससंशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो भाग)को ३६-३७ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


१२ 


ने. सं. ४१६ वि, सं. १३५२ मार्गशुक्ल 

तिथि वार घडी पला नक्षत्र घड़ी पला योग घडी पला मार्ग 

त्रयोदशी सोम १६३६ भरणी १२० शिव ३१८ | २४ गते 

यहाँ मार्ग शुक्लपक्षमा गणनाबाट आएका वार नचत्र योग कुनै पनि मिल्दैनन्‌ । यताबाट वि.सं. 
१२५२को मार्ग शुक्लपक्षमा रुद्र मल्लको जन्म भएको होइन रहेछ भन्ने कुरा स्वतः सिद्ध हुन आउँछु । 
यसबाट भवाट्ट हेर्दा रुद्र मल्लको जन्मसंवत्‌ नै कल्पित हो कि त भन्ने शङ्का उठून आएको हुनाले सो 
शङ्का निवारण गर्नाका लागि विशेष विचार गर्नु, आवश्यक पऱ्यो । अर्को पक्षको (मार्ग कृष्णपच्चको) 
गणना गरी हेर्दा यस पद्धमा भने उक्त वारादि मिल्न आयो । सो पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 


ने. सं, ४१६ वि. सं. १३५२ (मार्गकृष्ण पूर्णान्तमानले पोषकृष्ण) 


तिथि वार घड़ी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला | पौष 
त्रयोदशी मङ्गल १०५५ अनुराधा १८७ शूल ३४२५ १० गते 

यहाँ मार्ग कृष्णपक्षमा भने गणनाबाट आएका तिथि, वार, नक्षत्र, योग सबै माथि उद्धृत गोपाल- 
वंशावलीमा उल्लेख गरिएका तिंथिवार, नक्षत्र, योगसंग ट्वाक्क मिल्न, आएका हुनाले रुद्र मल्लको 
जन्मतिथि वि. सं. १३५२ मार्ग कृष्ण त्रयोदशीतिथि अनुराधानच्त्र शूलयोग पौष १० गते मङ्गलवारका 
दिनमा भएको रहेछु'भन्ने कुरा सिद्ध हुन आउँछु । त्यस कारण गोपालवंशावलीका रचयितालाई भ्रम भई 
कृष्णपक्ष लेख्नुपनेमा शुक्लपक्ष भनी लेखिन गएको बुमिन्छुन- । 

रुद्र मल्लको जन्म ने. सं. ४१६ वि. सं. १३५२ मार्गमा भएको हो भन्ने कुरालाई गोपालवंशा- 
वलीमा उल्लेख गरिएका अरू दुइ वाक्यले पनि पुष्टि गर्दछन्‌ । 

“५ तस्य स्तर्गस्थं संवत्सरो षडयुगवेदा ४४६ आषाढी पूर्णमी रात्रिभागे दारा चतु अग्निप्रवेश 
कृतम्‌ ?? 

( गो. रा. वंशावली २७ पत्रबाट) 

[ ने, सं. ४४६ (वि, सं, १३८३) आषाढ पूर्णिमाका दिन रातमा रुद्र मल्ल स्वर्ग गए । चार जना 
सती गए । ] 

“ स. ४४६ प्रथमाषादपूर्णमी श्रीजयरुद्रमल्ल देवस अस्त । भोगराजवर्ष ३० मा ८ || ? 

( गो. रा. वंशावली ४६ पत्रबाट ) 


[ ने. सं. ४४६ (विसं, १३८३) प्रथम आषाढ शुक्ल पूर्णिमाका दिन श्रीजयरुद्र मल्ल देवको मृत्यु 
भयो । राजाको जम्मा भोगवर्ष ३० महीना ८। ] 


न लुशिएनो पेटेकले “नेपालको मध्यकालको इतिह/स” को १०७ पृष्ठमा रुद्र मल्लको 
जन्मतिथिका उल्लेख गर्दा 'मागेकृष्ण' ने पढ्नुभएको छ । तर कुरा खुलाएर भने 
लेख्नुभएको छैन । -- संपादक 


ल ३३ 


गोाज्ञराजवंशावलीको यस कथनानुसार वि. खं, १३८३ आषाढ महीनामा सुद्र मल्लको मृत्यु 
-भयो भन्ने कुरा र त्यस वेलामा उनको उमेर ३० वर्ष ८ महीना जति पुगेको थियो भन्ने कुरा सिद्ध हुन 
आउछु | त्यस कारण वि. सं. १३८२ आषाढ महीनामा ३० वर्ष ८ महीना धटाइदियो भने वि, सं. 
१३५२ को मार्ग महीना हुन आउ छु । यसबाट पनि रुद्र मल्लको जन्मतिथि वि, सं. १३५२ मार्ग कृष्ण 
जयोदशी ने हो भन्ने कुरा सिद्ध हुन आउँछु । 


—o—- 


चोतारा देवीदास अथवा चिकुटि 
"रामजी तेबारी 


इतिहासमा एउटै पुरुषको दुइटा नाउँ भइदिंदा सो कुरा पत्ता लाउन नसक्ने अवस्थामा त्यसले 

-ईतिहासकारलाई निकै अलमल्याइदिन्छ॒ । त्यही कुरा हाम्रा चिकुटिका विषयमा पनि हुन आएको छु । 

कान्तिपुरमा प्रताप मल्लपछि शक्तिशाली भई हतीकर्ता हुन पुगेका चौतारा चिक्कुटिको अके नाउँ 
देवीदास पनि रहेछु, सो कुरा एउटा तात्कालिक टिपौटे कागतबाट थाहा हुन्छु--- 


“उसं. ७८९ जना श्रीप्रतापमल्लजुया परमान वंकलया देवीदास नाम: कुनाम चिकुटी 
-कुडः ॥ स्व नग्रया गाम नयाव चोंड्ह्या जुरा ॥ 


[ने. सं. ७८६ (वि, सं. १७२६) मा कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लका भारादार वंकलका (इन्द्र- 
-चोकका) देवीदास थुनिए | उनको अके नाम चिकुटि पनि थियो । चिकुटिका तीनै सहरमा जग्गा 
-जमीनहरू थिए 1 ] 

मङिन्द्रबहाल पछाडि नाउदेवल भन्ने नाउँले प्रसिद्ध एक देवल छु सो देवल यिनै चिकुटिले 
“वि, सं. १७३१ मा बनाएका रदेछुन्‌ । परन्तु देत्रीदात र चि कुटि एके व्यक्ति हुन्‌ भन्ने थाहा नपाउदा 
देवीदासले बनाएको नाउदेवलको अभिलेखमा चिकुटिको यस्तो वर्णन छु भनी हाँसो उठ्तो ढंगले 
सो अभिलेखको परिचय हामीले दिएका थियौं । सो अभिलेखको केही अंश यस प्रकार छु— 

"स्वकृत देवकूलमध्यस्वस्थापित श्री ३ श्वानिशङ्कुरप्रीतिकामनया, देवीदासेन!सुकृत- 


'हेतवे, प्रत्यहं ब्राह्मण।दियाचकेभ्यः साद्ध प्रस्थत्रयमितान्नतण्डुलान्‌ दापयितु शतरोपर्निमित- 
क्षेत्रं सं प्रदत्तः "`` 


324 टाय. यी ही का कहो हा कन ता 

“7वारपुस्तकालयमा रहेको चौथो ९७५ संख्याको टिपोटे कागतबाट । शङ्करमान 
रराजवंशीद्वारा संपादित भई वीरपुस्तकालयबाट हाल यो “एतिहासिक घटनावली? भन्ने 
नामले प्रकाशित भएको छ। 


१४ 


यो5वृत्वा भ्रु कुटी चकार चिकुटोनामापि धामाशयः 
प्राप्तप्राज्यमहोदयेषु मुकुटीभूत:प्रधानाग्रणी: । 
राज्यं कंटकहीनमाज्ययजनात्‌ साग्राज्यसाम्यावह 
श्रेयःश्रे णिसमिद्धपौ रसुहृदामानन्दकन्दोदयं ॥ ? 

[आफूले बनाएको देवमन्दिरभित्र आफूले स्थापना गरिएका श्री३भवानीशङ्करलाई खुशी पार्ने 
इच्छाले देवीदासले पुण्य होस्‌ भनीकन प्रतिदिन ब्राह्मण र माग्ने आदिलाई साढे तीन पाथी चामल 
बाँड्न शय रोपनी खेत गूठी राख्नुभयो । 

`-"ठूलठूला पद पाएकाहरूमा श्रेष्ठ भएका प्रधानहरूका नायक र नाउँ चिकुटि' नै भए तापनि 
तेजस्वी भएका चिकुटिले साम्नाज्यसंग दाँजो लाग्ने राज्यलाई आँखीभुइेसम्म नक्क्याईकन यज्ञद्वारा 
निष्कण्टक पारी असल काम गर्ने सहरिया इष्टमित्रलाई आनन्द दिने पानुःभयो । ] 

यसबाट पनि चिक्कुटि र देवीदास भन्ने एउटै व्यक्ति हुन्‌ तथा नाउदेवल चिकुटिले नै बनाएका 
हुन्‌ भन्ने स्पष्ट छु । 

केही कालअगाडिसम्म चिकुटि को हुन्‌ भन्ने कुरा अज्ञात थियो । केही कालअगाडि प्रकाशित 
नेपालका कुनै इतिहाससम्बन्धी पुस्तकहरूमा पनि चिकुटिको नाम गोतासम्म पनि पाइँदैनथ्यो । हाम्रो 
प्रयासले इतिहाससंशोधनमा वि, सं, २०१४ मा सर्वप्रथम चिकुटिव्रिषयका कुरा प्रकाश गरिएका 
थिए। परन्तु हालसालको खोजीले तथा चिक्कुटि र देवीदास एउटै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने थाहा भएपछि. 
चिक्षुटिसम्बन्धी केही नयाँ कुराहरू पत्ता लागेका हुनाले चिकुटिको विषयमा फेरि राम्ररी लेख्नुपर्ने 
देखिएकोले यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको हो । 

देवी हस वा चिक्रुटिको थर के थियो, अहिलेसम्म पाइएका कुनै सामानमा पनि यसको उल्लेख 
परेको छैन । नाउदेवलमा शिव पार्वतीको मूर्ति स्थापना गरेको देखिएकोले यिनी शेवधर्मावलम्बी 
देखिन्छुन्‌ । सो नाउदेवलको अभिलेखमा दिनका दिन सदावत दिन, अरू पूजासम्बन्धी कुरा चलाउन 
शुठियारहरू बाँडा र तुलाधरहरू मात्र राखिएका देखिनाले बौद्धधर्मावलम्बीहरूसँग पनि उनको सम्पर्क 
रहेको देखिन्छु+ । यिनको घर वंकल = वंगल = इन्द्रचोकमा भएको कुरा माथिको वीरपुस्तकालयकोः 
कागतबाट बुमिन्छ । यिनका पिता खोरतम थिए भन्ने उल्लेख तात्कालिक ठ्यासपुमा पाइन्छ । यिनका 
एक जना माहिल्षा दाजु दातेह्यम यिनी चौतारा हुँदा देउपाउनका बडाहाकिम बनाइएको उल्लेख 


--थ्वया गुथि इतु बाहार, गुणचन्द्र बांदे, डत पिथ्या, सिह बादे, तंवराछेया तुलाधर 
सत्यराम, असनया, तुलाधर, देव, थ्वपनि पेहा गुथि जनन थ्वपति भाषाथे निस्तूपेम ल 
( नाउदेवलको उही शिलालेखबाट 
[यो गूठो इटु'बहालका गुण चन्द्र बाँड, नरदेवोका सिह बांडा तवराछेक स्त्यर!म 
तुलाधर; असनका देव तुलाघर यिनीहरू ४ जना गुठियारले यो शिलापत्रमा भनेवमोजिम 
चलाउनुपर्छ । ] 
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“पाइन्छ । “चिकुटि? शब्दको अर्थ कान्छो भन्ने हुनाले यिनी खोरतमका कान्छा छोरा हुन्‌ भन्ने 
अनुमान हुन्छु। 

बाबु खोरतम र दाजु दातेह्मको उल्लेख चिकुटि शक्तिशाली भएपछि मात्र पाइने हुँदा चिकुटि 
वंशानुगत अधिकार पाएर ठूला भएका होइनन्‌ , आफ्नै परिश्रम तथा दाउपेचद्वारा ठूला भएका 
हुन्‌ भन्ने कुरा यताबाट बुझिन्छ । परन्तु धनी परिवारका थिए भन्ने कुराचाहिँ माथिको कागतबाटै 
अनुमान गर्न साकन्छु । 

वि. सं. १७२४ मा प्रताप मल्लको पालामै चिकुटि कान्तिपुरका भारादार हुन पुगिसकेका 
थिए-:-। वि, सं. १७२६ मा प्रताप मल्लका मन नपरेका हुँदा उनी कैद गरिएको उल्लेख माथि 
“उद्धुत ऐतिहासिक घटनावलीको वाक्यमा हामी पाउँछौं । वि. सं. १७३० मा चिकुटि कुनै प्रकारले 
कान्तिपुरबाट भागी ललितपुरमा पुगे | ललितपुरका राजा श्रीनिवासले उनलाई शरण दिई ललितपुरमा 
बस्न प्रबन्ध मिलाइदिए#। यसको ३महीना जतिपछि वि.सं. १७३१ को उठानमा कान्तिपुरका राजा प्रताप 
मल्लको मुत्यु भयो > । यसको केही दिनपछि नै श्रीनिवास मल्लले भक्तपुरका राजासँग कान्तिपुर 


- संवत्‌ ७८७ आषाढ कृष्ण प्रतिपदा कुन्हु उत्तराषाढ बुधवार थ्व कुन्ह जल ओ ज 
ओड जुव खपो याकात जुरो, पंचरिखरस श्रीप्रतापमल्लजु ओ श्री २ निवासमल्लुजु ओ 
'नापलाका । थ्व कुन्हु चाहूसं चिकुटि परमान जल बव घरछि लिंब खपोया श्रीजगत्प्रकाश 
मल्ल वव प्याखनस श्रोरनिवासमल्ल नापलाक. सति कुन्हु तोड चोड'' थ्व कुन्हुनिस्यं 
खपो याकांत जुरो। 

( ऐतिहासिक घटनावलो ३ पृष्ठबाट ) 

[ ने. सं. ७८७ (वि. सं. १७२४) आषाढ कृष्ण प्रतिपदो उत्तराषाढानक्षत्र बुधवारका 
दिन ललितपुर र कान्तिपुरको मेल भयो, भक्तपुर एकलो पऱ्यो । पचलीमा श्रोप्रताप 
मल्ल र श्रीश्रीनिवास मल्लले भेट गरे। यस दिन राति भारादार चिकुटि ललितपुरमा 
आए । एक छिनपछि भक्तपुरका श्रोजगत्प्रकाश मल्ल आए । नाचमा श्रीक्षीनिवास मल्लसंग 
भेट गरे, भोलिपल्टसस्म बसे।'''यस दिनदेखि भक्तपुर एकलो भयो। ] 

“संवत्‌ ७६४ पोष शुक्ल पंञ्चमी शुक्रबार थ्व कुन्हु ज चिकुटि प्रमान जल पुरदव 
'दिन क्ृतथुबाहारस तया जुरो ॥ 

(ऐतिहासिक घटनावली ६ पृष्ठबाट) 

[ ने. सं. ७९४ ( बि. सं, १७३० ) पौष शुक्ल पञ्चमो शुक्रबारका दिन कान्तिपुरका 

भारादार चिकुटि पाटनमा शरण पनं गए। उनी कृतथुबहालमा राखिएका थिए। ] 


> संवत्‌ ७९४ चैत्र शुक्ल एकादशी प्र. द्वादशी लाचक सोमवार कुन्हु जया श्रीप्रताप 
“मल्ल अभांग जुव दिन ॥ घरि २४ स रात्रिसँ जुरो | सिब्िकह्य & ॥ 
(ऐतिहासिक घटनावली ६ पृष्ठबाट) 
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पुगी चिकुटिलाई कान्तिपुर फर्कने प्रबन्ध मिलाइदिए । यसपछि चिकुटि कान्तिपुर फर्की आफ्नो घरमा 
रहन लागे& । 


प्रताप मल्लको मृत्यु हुँदा कान्तिपुरको गद्दीमा को बस्ने भन्दे कुराको केही खलबली उख्यो । 
त्यस वेला प्रताप मल्लका नृपेन्द्र मल्ल, पार्थिवेन्द्र मल्ल र मद्दीपतेन्द्र मल्ल समेत तीन छोरा जीवित 
थिए । प्रताप मल्लले कान्छा छोरा महीपतेन्द्र मल्ललाई मपछि कान्तिपुरको गद्दीमा राख्नू भन्ने 
व्यवस्था बाँधेर गएका थिए । यसबाट आफ्नो अधिकार खोसिएको हुनाले नृपेन्द्र मल्लहरूको पन्न 
अप्रसन्न हुनु स्वाभाविक थियो । चिकुटिले नृपेन्द्र मल्लको पक्ष लिई श्रीनिवाससंग छुरा मिलाइदिएका 
हुनाले प्रताप मल्लको मृत्यु भएको ३ महीना पछि स्वयं श्रीनिवास मल्ल अघि सरी दाजु छँदै भाइलाई 
राजा बनाउनु न्यायसंगत कुरा होइन भनी आफैले टीका लाइदिई न्पेन्द्र मल्ललाई गह्दीमा राखि- 
दिए । यस अवसरमा भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लले पनि उपस्थित भई यस कुराको अनुमोदन 
गरे» । चौतारा पद्चाहि चिकुटिले पाए । ° 


[ ने. सं. ७९४ (बि. सं. १७३१) चेत्र शुक्ल एकादशी उप्रान्त द्वादशी सोमवारका 
दिन राति २४ घडी जाँदा कान्तिपुरका भ्रोप्रताप मल्लको मृत्यु भयो € जना सतो गए | ] 

३ संवत्‌ ७९४ वैशाल्न कृष्ण षष्ठी शुक्रवार श्रवननक्षत्र ब्रह्मयोग थ्व कुन्हु सो नगरं 
लं चार सुथ दाग्मतीया तीरस मुरन सो नरया राजा नापलाक जलया श्रीजय- 
श्रोनिवासमल्लजु खपोया श्रीजितामित्रमल्ल ध्वकह्वा मिलह्या उग्रमल्ल थ्वते खपोया 
श्रीनपेन्द्रमल्ल दातिह्य श्रीपाथिवेन्द्रमल्छ श्रीमहीपतेन्द्रमल्ल सोह्य बिज्याक श्रीनिवास 
सल्लन चिकुटि प्रमान यन बेसवयाव कोड ङा रातो जलस थ्व कुन्ह लबल्हाइग 
थवछेस -क जुरो । 

( ऐतिहासिक घटनाबली ६ पृष्ठबाट) 

| ने. सं. ७९४ (बि. सं. १७३१) वैशाख कृष्ण षष्ठो शुक्रवार श्रवणनक्षत्र ब्रह्मयोगका 
दिन तीने शहरका बाटा खुले। बिहान वांग्वतीको तीरमा जम्मा अई ताने शहरका 
राजाले भेटघाट गर्नुभयो । ललितपुरका श्रीनिवास मल्ल, भक्तपुरका जेठा श्रीलितमित्र 
मल्ल कान्छा उग्र मल्ल(कान्तिपुरका)शरी नृपेन्द्र मल्ल माहिला श्री पाथिवेन्? मल्ल श्रीमही- 
पतेन्द्र मल्ल तीन जना आउनुभएको थियो । श्रीनिवास मल्लले कान्तिपुरबाट आगेर आई 
पाँच महोनादेखि ललितपुरमा बसेका भारदार चिकुटिलाई यस दिन एुम्पिदिई आफ्नो 
घरमा पठाइदिनुभयो । ] 

> संवत्‌ ७६४ आषाढ शुक्ल षष्ठो उत्तरफाल्गुण परिघ सोमवार थ्व कुन्हु जलया 
श्रीजयश्रीनिवासमल्ल जुजु थ्वस काय श्रीजययोगनरेरद्रमर्ल श्रीखपोया श्रीजयजिता- 
मित्रमल्ल थ्वया किजाजु श्रोउग्रमल्ल ॥ थ्व पेहा बिज्याडाव ॥ जया ६्दबह्य थांकुर 
शीजयनुपेन्द्रमल्ल राजा सारा घरि ८ स जुरो ॥ थ्वस किजाजु दातिह्य श्रीपाथिवे द्र 


॥ ३ 
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यस वेला नृप्र मल्लको उमेर १२ वर्षको सिवाय थिएन । त्यस कारण चौतारा चिकुटिले आफ्नो 
अधिकार बढाई हर्ताकर्ता बन्ने अवसर पाए । वि. सं. १७३१ पौषको माथिको नाउदेवलक्रो अभि- 
लेखमा कान्तिपुरका राजाको नाउँसम्म उल्लेख नगरी सारा राज्य चिकुटिले नै निष्कण्टऊ रूपमा चलाइ- 
रहेछन्‌ भनी चिकुटिले फूर्तिसाथ लेखाएका हुनाले उनी हर्ताकर्ता बनेको झलक पाइन्छ । 

यस वेला प्रताप मल्लका मख्याहा छोरा मान्धातासिंह भन्ने थिए | यिनी राजकुमार भएका र पाका 
उमेर भएका हुनाले कान्तिपुरको दरबारमा उनको प्रतिष्ठा रहनु स्वाभाविक थियो । यस कारश मान्धाता- 
सिंह र चिकुटिको मेल भएन र चिकुटिद्वारा मान्धाता मारिएको उल्लेख तात्कालिक ताम्रपत्रमा पाइन्छु* । 


यसरी आफ्ना बिरोधीहरूलाई सिद्धच्ाई ठूला ठूला पदमा आफ्ना मानिस राखी चिकुटिले हर्ताकर्ता 
भइ कान्तिपुरको शासन चलाए ठक 


वि.सं. १७३७ मा नुपेन्द्र मल्लको मुत्यु भयो । यसपछि कान्तिपुरको गद्दीमा नकां भाइ पाथिवेनद्र मल्ल 
राखिए । चौतारापदमा चिकुटि नै थिए । परन्तु चिकुटिको प्रभाव बढ्नाले अरू भारादारहरूलाई असह्य 
हुन थाल्यो । यसैले केही भारादारदरूले चिकुटिलाई सिदूध्याउने दाउ गर्न लागे । यस कुराको सु इको पाई 
वि. सं. १७४० कार्तिक शुक्ल अष्टमीको राति सपरिवार चिकुटि आफ्ना केही अनुयायी साथ लिई कान्ति- 


मल्ल माम व्यागल मेलम्ह किजाजु श्रोमहोपतीन्द्र मल्ल थ्वतिहा ध्वकहा लबल्हाङा 
जुरो ॥ थ्वरतह्वा थ्व बबु प्रताप मन्लन मेरह्य थाकुर श्रीमहोपतोन्द्र मल्ल राजा साराब 
ताथुस श्रीनिवास मल्लजुन ध्वकह्य राजा यात थम थकाई जुस्यं तेका थम बिब जुरो 
जया मूल्चुकया पृव्वंचपरिस कलशपुजा याङाव जुरो ॥ कलंझ ग्बडर॥ स्त्युञ्जय १ स्नान 
कलश १॥ 
(ऐतिहासिक घटनाबली ७ पृष्ठबाट) 
| ने. सं. ७६४ (वि. सं. १७३१) आषाढ शुक्ल षष्ठो उत्तरफाल्गुनोनक्षत्र परिघयोग 
सोमवारका दिन ललितपुरका राजो श्रीजयश्चीनिबास मल्ल उहाँका छोरा थ्रीद्ययोगनरेन्द्र 
मल्ल, भक्तपुरका श्रीजयजितामित्र मल्ल, उहाँका भाइ उग्र मल्ल यहाँ चार जना जानु- 
भई दिनको ८ घडो जाँदा कान्तिपुरका जेठा ठाकुर श्रीजयनपेन्द्र मलुलाई राना बनाउनु- 
भयो । उहाँदा माहिला भाइ श्रोपाथिवेन्द्र मल्ल र अके आमापट्टिका कान्छा :भाइ 
श्रीमहीपतीन्द्र मल्ललाई जेठा दाजुलाई सुस्पिदिनुभयों । योभन्दा पहिले यहाँका 
बाबु प्रताप मल्लले कान्छा ठाकुर महीपतेन्द्र मल्ललाई राजा बनाएर राख्नुभएकोमा 
श्रीनिवास मल्लले आफैं नाइके भई जेठालाई राजा बनाई आफैले टोका लाइदिनुभयो । 
` कान्तिपुरको मूलचोकको पूर्व दलानसां मत्युञ्जय कलश १ स्नानकलश १ यो दुइ कलश 
पुजा गरी काम गरियो । ] 


#यस विषयको प्रमाण “इतिहास संशोधनको प्रमाण-प्रमेय'? ( पहिला भाग) को 
२४३ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । 


पु. ३ 
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पुरबाट भागी ललितपुरमा पुगे।' श्रीनिवास मल्लले उनलाई शरण दिए | चार दिनसम्म चिकुटि पाटनको 
एउटा किल्लामा बसे %। परन्तु त्यहाँ बसी आफ्नो सुरक्षा हुने नदेखी काठमाडौंबाट ८ कोश जति पश्चिम 
त्रिशूलीपारि पर्ने बुधसिंङ भन्ने गाउँमा गई बस्त लागे। यसको चार दिनपछि पाटनका राजा श्रीनिवास मल्ल 
कान्तिपुरमा आई लच्मीनारायण, बाबत, जयकृष्ण र उनका छोरा श्रीकण्ड यी चारजनाको मन्त्रिपरिषद्‌ 
वनाउन लाए । 

वि.सं. १७४४ मा खानेकुरामा विष हाली खुत्राइएकाले पार्थिवेन्द्र मल्लको मुत्यु भयो । त्यसको ३ दिन- 
पलि “` हाम्रा राजालाई कसले विप्र खुवाएको हो, त्यसको पत्ता लाई हामी पनि त्यसलाई माळी ” भनी 
कान्तिपुरका प्रजा उठी हनूमानूदोकामा जम्मा हुन थाले । यो गडबड मच्चाउनामा चिकुटिकी प्रतिद्रन्द्री 
लच्ष्मीनारायणको हात थियो | गडबड बढ्दै गयो | अनि भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्ल आई अपरा- 
घरीको म पत्ता लगाइदिन्छु भनी गडबड केही कम गराए । 

त्यसपछि चिक्कुटि र मन्त्री वंशीधरद्वारा यो विपरप्रयोग भएको हो भन्ने हल्ला लच्मीनारायणले 
पिट्न लाए । त्यसैले सपरिवार चिक्रुटि र वंशीधर समातिए, । त्यस वेला चिकुटि आफ्ना केही अनुयायीका 
साथ देउपाटनमा आई बसेका थिए | पछि चिक्रुटि र बंशीधर दुवै मारिए 1 

यसरी चौतारा चिकुटिको अन्त भयो । चौतारा चिकुटिलाई संझाउने उनका कृतिहरूमध्ये नाउदेवल 
त सबैले देख्ने ठाउँमा ने परेको छु । ६० सालको भूकम्पभन्दा अगाडि सो देवल तीनतले थियो । महा- 
भूकम्पले सो मन्दिरलाई पनि भत्काएको हुँदा सो देवलको पुरानो रूपको प्रतिनिधित्व अहिलेको देवलले 
गर्दैन 1 

वि. सं. १७३८ मा चौतारा चिकुटि र उनकी पत्नी पूर्णंवतीलच्मीले पशुपतिनाथको पूजा गरीकन 
आफू लोग्ने स्वास्नीको सालिक पशुपतिमा राखेको उल्लेख पाइन्छ 

संवत्‌ ८०२ मगं रकृष्णः। नवमी उत्रफाल्गृणीन म्ेत्र बुबवार थ्वकुन्हु श्री३ पशुरतिस 
भीरुकृथिरिधनक येणा चौतारा देवीदास भारो तस्य भार्या पूर्णवती लक्ष्मी थ्वपनि नेहा 


तिपुलयां सारिक तया दिन ॥ 
(चन्द्रमान जोशीसंग रहेको ठ्यासफुबाट) 


SIE 8 ITS PED SPST Os EB Lhe 
>सं ८०४ कात्तिकशुद्धि ८ जया चिकुटिपरमान जल बेसेवब थंक्काथस पेन्हु चोडाव 


गन्देपाल बुर्वास वड” 
(ऐतिहासिक घटनावलो १७ पृछबाट) 


[ ने. सं. ८०४ (वि. सं. १५४०) कातिक शुक्ल अष्टमीका दिन कान्तिपुरका भारादार 
खिकुटि ललितपुरमा भागेर आए । थंक्काथ ( थंकोट ) सा चार दिन बसी गण्डकी 
(त्रिशूली )प।रि बुधसिङमा गए । ] 

#पाथि ठाउं ठाउँमा उद्धत प्रमाणबाहेक चिकुटिविषयका अरू प्रमाण 'इतिहास- 
संशोधन को प्रमाणनामेय (पहिलो भाग) को २३८-२४१ पष्ठमा हेनु होस्‌ । 
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[ ने. सं. ८०२ (त्रिश स. १७३८ ) मागे कृष्ण नवमी उत्तरफाल्गुनीनक्ष॑त्र बुधवारका दिन श्री ३ 
पशुपतिको `` (पूजा गरी) कान्तिपुरका चौतारा देवीदास र उनकी पत्नी पूर्णवतीलच्मी यी दुइ दम्पतीको 
सालिक राखियो । ] 

यहाँ चिकुटिको सालिक पशुपतिमा राखेको वर्णन देखेपछि हामीहरू सो पत्ता लाउन पशुपतिमा 
गयो । पशुपतिनाथको मन्दिरको आसपासमा यस्ता भारादारका निकै सालिक रहेका थिए तिनमा 
देवीदास भनी न'मोल्लेखसमेत भएको सालिक पनि थियो भन्ने हामीलाई धारणा भएकोले निकै समय 
लाई त्यहाँ खोज्यौ । परन्तु सो सालिक त्यहाँ देखिएन । २०१५ सालतिर जीर्णोद्धार गर्दा पशुपतिनाथको 
सामुन्ने ठाउँ खुला पाने उद्देश्यले त्यहाँ रहेका सालिक देवमूर्ति केही हटाइएका थिए । तिनमै देवीदासको 
सालिक पनि परेको अनुमान हुन्छु। ती सालिक मूर्ति कहाँ राखिएका छन्‌ अहिले हामीले थाहा पाउन 
सकेनौं । 

पशुपतिमै देत्रीदासलाई धेरै कालसम्म संझाइराख्ने उनको अर्को कृति रहेको छु 1 पशुपतिनाथको मन्दिरमा 
जाने पश्चिमको मूल ढोकाको ठूलो तोरण र दक्षिण भेकबाट पशुपतिनाथको मन्दिरतिर जाने चौंसङ्की लिङ्ग 
निरको सुनको जलप लाएको ठूलो तोरण तथा ढोका देवीदासले ने बनाएका हुन्‌ | वि. सं. १७३२ 
मा उक्त दुइ तोरण चढाइएको रहेछु । त्यसको ठीक १ वर्षपछि दक्षिण ढोकामा सुनको जलप लगाइएको 
रहेछु । यी कुरा ती ढोकाको तोरण र खापामा कु'दिए्‌का अभिलेखबाट थाहा पाइन्छुन्‌ | ती अभिलेख 
यी हुन्‌ 
तोरणम। 
५ था ३ कलह प्रीतिन देटीदांशन दुता संवत्‌ ७९६ कात्तिक पूण्ण मा कुन्हु ? 

[ ने. तं. ७९६ (वि. सं १७३२) कार्तिक पूर्णिपाका दिन श्री ३ पशुपतिलाई प्रसन्न पार्न देवी- 
दासले चढाएको हो । ] 
क “ 

““वशुप त प्रीतिन देविदासन दुन्ता सम्बत्‌ ७६७ कात्तिक पृण्ण॑मा कृन्ह ॥ ” 

[ ने. सं. ७६७ (बि. सं, १७३३) कार्तिक पूर्णिमाका दिन श्री ३ पशुपतिलाई प्रसन्न पार्न देवीदा- 
सले चढाएको हो । ] 

यीबाहेक चिकुटिका कृतिहरू अरू पनि होलान्‌ । भविष्यमा खोजी गर्दे जाँदा अरू पनि पत्ता लाग्ला 
भनी आशा लिन सकिन्छु । 
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जितामित्र मल्ल 
-भोलानाथ पौडेल 


विक्रमको अठाह शताब्दीको उठानमा नेपालउपत्यकाका तीन राज्यमा प्रताप मल्ल श्रीनिवास मल्ल 
जगत्प्रकाश मल्ल यी तीन राजा परस्परमा तीन प्रतिस्पद्धी पुरुषका रूपमा देखापर्छन्‌ । त्यस वेलाका यी तीन 
राज्यका कार्यकलाप तीन राज्यमध्येमा हामी ठूला भनी देखाउन गरिएका जस्ता देखापछेन्‌ । 


वि. सं. १७२६ पौप्रमा भक्तपुरका राजा जगत्प्रकाश मल्लको मुत्यु भयो% । त्यसपछि उनका जेठा 
छोरा जितामित्र मल्ल सिंहासनमा बसे । जगद्यकाशका अर्का छोरा उग्र मल्ल थिए । त्यस वेलाको चलन- 
अनुसार उग्र मल्ल मिरह्म चुजु = कान्छा राजा कहलाउन लागे । गद्दीमा बस्दा जितामित्र मल्ल भरखरको 
चढ्दो उमेरका थिए । यस कारण मन्त्रणा दिने प्रभावशाली भागिराम प्रधानाङ्ग ( प्रधानमन्त्री ) भएर 
खडा भर । राजा अपरिपक्व हुँदा यी प्रधानाङ्ग भागिरामको शक्ति मजबूत थियो । पछि राजा समर्थ 


"५ 82: कं कक सनक 5८-२८: SEE lee र टेक न 

# “संवत ७९३ मागशिरकृष्ण चतुर्थो बृहस्पतिवार थ्व कुन्हु खपोया श्रीश्री जगत्प्रक्राश 
मल्ल जुजु मोक, परङन थडाव यात दु, मिबिकह्य € दु जुरो। जन्म दं ३५ तवके लुयाव 
पाके जुयाओ अभाक जुव जुरो” 

[ ऐतिहासिक घटनांबली ५ पुष्ठबाट ] 

[ ने. सं. ७९३ (बि.सं. १७२९ ) मार्गक्रषण ( पृणात्तमानले पोषकृष्ण ) चतुर्थो 
बुहस्पतिवारका दिन भक्तपुरका राजा श्रोश्री जगटप्रकाश मल्लको मृत्यु भयो। पलङमा 
राखी लगियो । & जना सतो गए । जन्म वर्षे ३५, विफर आई पाकेकोले मत्यु भएको हो! ] 


गणना गरेर हेर्दा यस दिनको तिथिमिति ट्वाक्क मिल्छ । सो यस प्रकारको छ--- 
ने. सं. ७३३ वि. सं. १७२६ मार्गेकृषण (पुर्णान्तमानले) पोषकृष्ण 

वार तिथि घडो पला 

बृहस्पति चतुर्थो १५।४ 


> वि. सं. १७३२ तिर भने जितामित्रका चौतारा (प्रधानमन्त्री) देवराम थिए भन्ने 
कुरा नालाको भातताको मन्दिरमा टाँसिएको एउटा तास्रपत्रबाट देखिन आएको छ। 
सो यस प्रकार छ-- 

“श्रीश्री (जिता ) मित्र मल्ल देव प्रभु ठाकुर श्राश्रीउग्र मल्ल प्रभु ठाकुरस विजयराज्यस 
देवराम चवतारा नालादेशया पशु राम थातदाल वेलस'"'सम्वत्‌ ७९५ ाद्रपदंशुक्ल 
द्वादश्यान्तिथो श्रवणनक्षत्रे शञोभनयोगे आदित्यवार । 

( यसको उतार संशोघन-मण्डलको संग्रहमा छ ।) 
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भएपछि पनि घ्रत्रानसःयो भागिरामकी बढिसकेको सो प्रभाव कायमै रहेको थियो। त्यसैले जितामित्रका 
शिलालेखहरूमा आफ्ना भाइ उग्र मल्ल र छोरा भूपतीन्द्र मल्लको भन्दा पनि भागिरामकै बढ्ता उल्लेख 
-भएको पाइन्छ | 


यी राजा जितामित्रले आफू राजा भएपछि वि. सं. १७३० फाल्गुनमा आफ्ना भाइ उम्र मल्लको 
विवाह गरिदिए | त्यस विवाहको उत्सवमा ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्ल पाँच दिनसम्म भक्तपुरमा 
बसेका थिए > । त्यस वेला कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्ल जितामित्रसँग कस्तो व्यवहार गर्दथे, त्यसको 
स्पष्ट उल्लेख भेट्टाउन सकिएको छैन । 


यसको डेढ महीनापछि वि.सं, १७३१ चैत्रशुक्लमा प्रताप मल्लको मुत्यु भयो ।त्यस वेला प्रताप मल्लका 
तीन छोरा जीवित थिए । तिनमा कान्छालाई प्रताप मल्लले -आफ्नो उत्तराधिकारी गराएका थिए, । उनको 
मत्यु भएपछि उनको सो कुरा सवै पक्षले मानेनन्‌ र कसलाई राजा गराउने भन्ने कुरामा कान्तिपुरका 
भारादारहरूमा गडबडी उठ्यो । यसैले निकै दिनसम्म विधिबमोजिम कोही पनि राजा हुन सकेनन्‌ !ललित- 
पुरका राजा श्रीनिवासको प्रयासले वि. सं. १७३१ आघाठमा त्यस वेला जीवितमध्येका जेठा नृपेन्द्र मल्ल 
राजा भए] यिनको राज्याभिषेकमा जितामित्र र उग्र मल्ल | भाइ गएका थिए + । 
न्न 70° 

[ श्रोश्रींजिता मित्र मल्ल देव प्रभु ठाकुर श्रीश्चीउग्र मल्ल प्रभु ठाकुरका विजयराज्यमा 
देवराम चौतारा (प्रत्रानमन्त्री) भएको बेलामा नाला शहरका परशुराम ठानेदार भएको 


वेलामा *' ने. सं. ७९५ ( बि, सं. १७३२) भाद्रशुक्ल द्वादशी श्रवणनक्षत्र शोभनयोग 
आदित्यवारका दिन । ] 


यहाँ उल्लिखित तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छ-- 
> ने, सं. ७६५ बि, सं. १७३२ भाद्रशुक्ल 
बार तिथि घ. प. .. नक्षत्र घ. प. योग घ. प. 
आदित्य द्वादशी ६।३४ श्रवण ५९५० शोभन ३३।५० 
सं. ७९४ माघकृष्ण दशमो खपोया श्रीउग्रमल्लजुया यिहि. श्री २ निवास मल्लजु 
'ङान्हु बिज्याक दरशण प्याखन ओझा डगन्हु चोडा जुरो मोटं १० बिव. 
( ऐतिहासिक घटनावली ६ पृष्ठबाट ) 
[ ने. सं. ७९४ ( बि. सं. १७३० ) माघकृष्ण (पुर्णान्त मानले फाल्गुनकृष्ण) दशमीमा 
भक्तपुरका उप्र मल्लको विवाह भयो । श्रीश्रीनिवास मल्ल जानुभई पांच दिन बह्नुभयो । 
दरशण नाच हेनुंभथो, दश रुपियाँ दिनुभयो । ] 


+यसको प्रमाण भाग रामजी तेवारीको 'चौतारा देवीदास अथवा चिकुटि! नामक 
निबन्धमा हेनु होस्‌ । त 
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यसै साल कार्तिकमा राजा जितामित्रका जेठा छोरा भूपतीन्द्र मल्लको जन्म भयो लि। वि.सं. १७३३: 
विजयादशमीमा राजा जितामित्रले दीक्षामन्त्र सुने* | 

त्यस ताका तीन शहरका राजाहरूमा ललितपुरका श्रीनिवास मल्ल परिपक्व बुद्धि भएका शक्तिशाली 
राजा थिए । त्यसैले उनी आफूलाई मण्डलनाभिका रूपमा हेर्दथे । सो कुरा शिलालेखहरूमा कुदाउँथे )८ 
पनि | यसो हुँदा भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्ल ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्लसँग आफ्नो संबन्ध 
गाढा गराउन चाहन्थे । श्रीनिवास पनि यस कुराको समर्थन गर्दथे। यसैले वि. सं. १७३४ मा एताचोक 
( हालको कुभारीचोक ) बिग्री जीर्णोद्धार गनु पर्दा त्यसका लागि चाहिने कोटखा ढुङ्गा जितामित्रले 
श्रीनिवाससँग मागेका थिए । श्रीनिवासले पनि आफ्ना भतिजाको उपयुक्त माग पूरा गरिदिएका थिए 1 


लिसं. ७९५ कातिकशुदि ६ श्री २ जयभूपतोन्द्र मल्ल देवस जन्म दिन। 

(इतिहास-प्रकांश २ अङ्क ३ भागको ५६८ पृष्ठमा प्रकाशित घनेश्वरका कागतबाट) 

[ ने. सं. ७९५ (बि. सं. १७३१) कातिकशुक्ल षष्ठी श्रीधोजयभूपतोन्द्र मल्ल देवको 
जन्म दिन । | ॥ 

भूपतोन्द्र मल्लको मालतीचोकको शिलापत्रमा पनि उनले आफ्नो उन्मतिथि यह 
लेखाएका छन्‌--“कातिकशुक्ल षष्ठो जन्मदिन”- (अभिलेख संग्रह ४ भाग १० पृष्टबाट) ४ 
यताबाट पनि भूपतोन्द्रको जन्मसमय यहो ने हो भन्ने देखिन्छ । 

असं. ७९६ आश्विनसु. १० श्री २ जितामित्र दीक्षा 

(उही इतिहास-प्रकाश ५६८ पृष्ठबाट) 

[ने. सं. ७६६ ( वि. सं. १७३३ ) आश्विनशुक्ल दशमी श्रीश्रींजितामित्रले दीक्षा-- 
मन्त्र सुन्नुभयो । ] 

>श्रीमाणिग्लाविपति महाराजाधिराज श्राश्रौजयश्रीनिवास मल्ल देव : भु ठाकुलसनः 
स्वनगरं छुगुल जुयाव नेपालेश्वर जुयाब विजयराज्य याङविज्याक,थ थि अवसरस***सम्वत्‌ 
८०१ माग्गेशिलशुक्ल ॥ षष्ठ्यान्तिथो श्रवण प्र. घनेष्ठानक्षत्रे॥ धुव प्र. व्याघाटयोगे ॥ 
बुववासर ॥ 

(ललितपुर भोमसेनमन्दिरको शिल!पत्रबाट । अभिलेख- संग्रह ६ भाग १९ पुष्टबांट) 

[ श्रोबातिग्ल (ललितपुर) का मालिक महाराजाधिराज श्रीशरीजयश्ची निवास मल्ल देक 
प्रभु ठाकुरले तीने शहर एउटै भई नेपालेश्वर भएर राज्य गरिरहनुभएको रुयमा''" 
ने. सं. ८०१ (बि. सं. १७३७) मागंशुक्ल षष्ठी श्रवण उप्रान्त धनिष्ठानक्षत्र धुव उप्रान्त 
व्याघातयोग बुधवारमा ] 

यहाँ उल्लिखित तिथिमितिको गणना यस प्रकारका छ-- 

ने. सं. ८०१ वि. सं. १७३३ मांगंशुक्ल 
बार तिथि घ. प, नक्षत्र घ.प. योग घ. प. 
बुध षछी ३२।२८ श्रवण ५५३ ध्रुव '।1& 
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यो कुरा त्यसै चोकको शिलापत्रमा कुँदिएको छु * । 
कान्तिपुरका राजा नृपेन्द्र मल्लसंग पनि राजा जितामित्रको सम्बन्ध राम्रै थियो | यो मेलमिलाप 
नुपेन्द्र मल्ल जीवित छुञ्जेल कायमै भएको देखिन्छु ॥ वि. सं, १७३७ आपाढभा नृपेन्द्र मल्लको मुत्यु 
भयो । त्यसको १४ दिनपछि भएको नुपेन्द्रका भाइ पार्थिवेन्द्र मल्लको राज्याभिषेकमा भक्तपुरका जिता- 

मित्र र ललितपुरका श्रीनिवास दुवै राजा पुगेका थिए-- । 
तरि. सं, १७४१ मा ललितपुरका राजा श्रीनिवासले आफ्ना समर्थ छोरा योगनरेन्द्रलाई सबै राज- 
पाठ दिई उनलाई विधिपूर्वक राजा बनाइदिए) । योगनरेन्द्रको राज्याभिषेक गर्न जितामित्र मल्ल 
“पनि पुगेका थिए | छोरा योगनरेन्द्र मल्लको राज्याभिषेक भएको? दुइ वर्षपछि वि. सं. १७४३ मात्रमा 
श्रीनिवासको मुत्यु भयो+ । यसपछि जितामित्र मल्लको काका श्रीनिवास मल्लसंग जो मेलमिलाप थियो, 
सो उनका छोरा योगनरेन्द्रसंग उही रूपमा रहन सकेन । 

राजा पार्थिवेन्द्र मल्लका पालामा पनि जितामित्रको प्रायः 'काठमाडौंका साथ मेलमिलांपै थियो । 
वि, सं १७४४ आघाढमा विषप्रयोगद्वारा पार्थिवेद्र मल्लको वध भएपछि उनका बालक छोरा भूपालेन्द्र= 
लाई गद्दीमा राखी लक्ष्मीनारायण जोशी हर्ताकता बन्न पुगे । यस काण्डमा जितामित्र मल्लले लक्ष्मीनारा- 
यणको पूरा साथ दिएका थिए । आफ्ना राजा पार्थिवेद्ध मारिंदा हत्याराप्रति बदला लिने उद्देश्यले राज- 
द्वारमा धर्ना कसेका कान्तिपुरे प्रजालाई आश्वासन दिएर शान्त पानें, मूपालेनद्रलाई राज्याभिषेक दिने 
आदि काम जितामित्रले गरेका थिए छँछै। परन्तु जितामित्रले आफ्नो यसरी सहायता गरे तापनि कान्ति- 
पुरको राजकाजमा आफ्नो पूरा अधिकार जमेपछि लच्मीनारायणले थी राजा जितामित्रलाई पनि 
-अंख्याउने चेष्टा गर्न थाले । यस कामका लागि पहिले लच्मीनारायणले ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र- 


का 0 7------------------'-_- 

* श्रीश्री निवासनुपते: कृपयोपलेस्तेरेतागृहा विरचिताइच विचित्रिताइच । 

(अभिलेखसंग्रह ७ भाग २४ पृष्ठबाट) 

[श्रीश्रीनिवास राजाका कृपाबाट पाएका ढुङ्गाले एताचोक बनाइयो र सिगारियो पनि] 

नइतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय (पहिलो भाग) को २३९-४० पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

%इतिहास-संशोधतको प्रमाण -प्रमेयको १९८ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

गसं, ००७ माघशुक्ल एकादशी शुक्रवार मगशिरनक्षत्र थ्व कुन्हु जलयो श्री ३ निवास 
अल्ल जुजु अभाग जुव दिन सति वड गुह्य दु संखमोरस अग्निसंस्कार । 

(ऐतिहासिक घटनाबली १८ पृष्ठबाट) 

[ ने. सं. ८०७ ( वि. सं. १७४३ ) पाघशुक्ल एकादशी मुगशिरानक्षत्र शुक्रबारका 
दिन पाठनको राजा श्री २ श्रीनिवास मल्ल स्वग हुनुभयो । & जना सती गए । शंखमलमा 
न्दाहक्रिया भयो । ! 

छइतिहास-संशो धनको प्रमाणप्रमेयको २७६, २७८ पृष्ठ हेर्नु होस्‌ । 
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लाई आफ्नो पच्चमा मिलाए । त्यसपछि भक्तपुरका राजा जितामित्रलाई हामीसंग मिल्ने भए आफ्नी 
मन्त्री भागिरामलाई खोस्नुहोस्‌ भनी कर लाए । तर त्यस वेला तीन शहरका राजाहरूमा पाको उमेर. 
भएका आफूलाई सुमति ( बुद्धि सप्रेको ) भन्ने राजा जितामित्रले शक्तिशाली पुराना मन्त्री भागिराम. 
लाई बेकसूरमै खोस्न मञ्जूर गरेनन्‌ । लच्मीनारायणको त्यो प्रार्थना विफल भयों। यसरी लच्मी- 
नारायणको सो प्रार्थना भङ्ग भएपछि कान्तिपुर र ललितपुरको संयुक्त सेनाले भक्तपुरलाई घेरा ह'ल्यो । 
भक्तपुरको सेनाले त्यस दुइ राज्यको संयुक्त सेनाको मुकाबिला गर्न नसक्ता सो संयुक्तसेनाले भक्तपुरका 
बासिन्दालाई निकै कष्ट दिन थाल्यो । उता लच्मीनारायणका चरहरूचाहिं दुःख पाएका ती भक्तपुरका 
बासिन्दालाई खाली भागिरामको लागि यो घेरा परेको हो, भागिरामलाई काठमाडौँम। सुम्पिदिए यो घेरा 
हटतछ भनी कान भरिदिन लागे । यसरी हामी साराले भीगराम एउटाको लागि दुःख पाउनुपर्‍्यो 
भनी लच्मीनारायणका उपजापले गर्दा भड्किएका केही मानिस राजदरबारमा पुगे । शत्रुको घेराले दुःख 
पाएका अरू घेरै मानिसको मद्दत पाएको हुँदा त्यस दलले भागिरामलाई समाउन आँटेको थियो । व्यहाँ 
भागिरामलाई फेला नपारेपछि सो दल भागिरामको घरमा पुग्यो । त्यहाँ पनि भागिरामलाई नभेट्टाएपछि 
भागिरामको सारा सम्पत्ति लुटी लग्यो, घर भत्काई आगो लाइदियो । भागिरामले भागेर ज्यान जोगाए | 
पछिबाट सो दल राजदरबारमा पुग्यो र त्यसले राजालाई काठमाडौँ;जान विवश गरायो । 

यसरी प्रजाका एक दलका बलात्कारले तिनैका साथ राजा जितामित्र मल्ल काठमाडौं गए | 
त्यस वेला काठमाडौंका बाटा खुलेका थिएनन्‌ । त्यसो हो तापनि बलैसंग भक्तपुरका एक दल प्रजाने 
आफ्ना राजा जितामित्रलाई कान्तिपुरको राजदरबारमा पुन्यायो। यसरी भक्तपुरका राजा जितामित्र 
आफ्ना राजदरबारमा भित्रिएपछि काठमाडौँका राजा भूपालेन्द्रका मन्त्री लक््मीनारायण जोशीले पाटनका 
राजा योगनरेन्द्र मल्ललाई बोलाउन पठाए । योगनरेन्द्र मल्ल आएपछि कान्तिपुर, भक्तपुर, 
ललितपुर तीनै शहरका राजाहरू बसी परस्परमा सन्धि गरे 1 सो सन्धिअनुसार तीनै शहरका बाटा 
खुले । तर सो सन्धिःदीगो हुन सकेन । 

सन्धिं गर्दा कान्तिपुरलै ललितपुरलाई केही जग्गा दिने कबूल गरेषो थियो | सो वड्लबमे जिम 
को जंग्गा दिन कान्तिपुरले आनाकानी गरेपछि ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मल्ल रिसाए ॥ त्यसको 
परिणाम उनले अघि भागेर कल्लेरीमा बस्न पुगेका अक्तपुरका प्रधानमन्त्री भागिरामलाई मिकाए । 
केही कालपछि जितामित्रसंग कुरा मिलाई भक्तपुर पठाइदिए, । जितामित्रले ती भागिरामलाई पूर्ववत्‌ 
आफ्ना प्रधानमन्त्री बनाए, | अधि प्रजाज्ञे लुटेका आलमाल पनि हुङ्जे लको फिर्ता गराइदिए | यसपछि 
वि. सं, १ ७४६ फाल्गुनमा भक्तपुर र ललितपुरको संयुक्त सेनाले कान्तिपुरमा आक्रमण गर्ने पुगेको 
थियो > । 

वि. सं' १७५२ फाल्गुनमा जितामित्र मल्लले ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मल्लका साथ "` अबः 
उप्रान्त हामी दुइका राज्यमा धर्मकर्मका विषयमा राजा वा भारदार कसैले पनि गडबड उठाउन हु दैन | 
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८ यी घटनाको प्रमाण भाग इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको २५७-८९ पृष्ठस 
हेनु होस्‌ । 
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ललितपुरले गनु'पर्ने काम ललितपुरले गनू, भक्तपुरले गनु पर्ने काम भक्तपुरले गनू ? भन्ने बेहो- 
राको सन्धि गरेका थिए । यस बेहोराको सो सन्धिपत्र अहिलेसम्म पनि भक्तपुर राजदरबारको मूल- 
चोकको उत्तरतिरको दलानको निदालमा टाँसिएको छँदैछ | यसको लगत्तै वि. सं. १७५३ भाद्रमा 
राजा जितामित्र मल्ल स्वर्ग भएअ । यसपछि उनका छोरा भूपतीन्द्र मल्ल राजा भए । उनलाई उनकी 
आमा लालमती र काका उग्र मल्लले राजकाजमा सहायता गर्न लागे । 

यसरी जितामित्र मल्लको शासनकाल राजकाजको दृष्टिले भक्तपुरको प्रभाव बढाउने खालको छैन । 
बाबु जगत्प्रकाशले र छोरा भूपतीन््रले आफ्ना आफ्ना पालामा कायम गरेको जति भक्तपुरको प्रभाव 
जितामित्रका पालामा अडून नसकेको झलक माथिका घटनाले देखाउँछन्‌ । सकभर कान्तिपुर ललितपुर- 
संग मेलमिलांपै राख्ने, स्वयं दाउपेच गर्न नपुग्ने प्रकृति राजा जितामित्रको देखिन्छु । यस ताकाका 
बढी सामान प्राप्त गर्न सकेमा पछि यस विषयमा बढ़ता प्रकाश पार्न सकिएला 1 

भक्तपुरको राजदरबारको विभिन्न चोकमा तथी भक्तपुर शहरका अन्य पुण्य स्थलहरूमा इल्यौ 
भने राजा जितामित्र मल्ललाई संभाउने प्रशस्त कलाकृतिहरू भेट्टाउँछों। जितामित्र मल्ललाई चिन्न ती 
कलाकृतिहरूतिर दृष्टि पुन्याउनु आवश्यक छ । जितामित्रले बनाएका भनी प्रख्यात भएका र उनका 
पालामा लेखिएका ग्रन्थहरूवाट पनि उनको परिचय पाइन्छ । यस कारण जितामित्रका' पालाका 
मन्दिर सालिक पुस्तक इत्यादिको विषयमा अर्को निबन्धमा विचार गरिनेछ । 


> “श्रीश्वीसुमति जयजितामित्र मल्लदेव दाजुस्त, श्रोश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेवसन 
चोस्य दुत! भाषा थ्वते, खड्गया खं जुरसाँ श्री २ जतलं प्याखनया खं जुरसां 
आवनलि ग्वह्वा राजान ग्वह्या प्रमाननं कचंगल थनेमदो, कम्म यायसांलको खप्वन जुरसों 
यायमालकों एायमाल, यलन यायमालको कम्मं यलन यायमाल, देवया कम्मं मालको सुनानं 
फेरफार याङन याडाव तयमदो'” 

(यो सन्धिपत्रको मूलभाग अभिलेख संग्रह, ११-भागमा छापिएको छ। 

ऐतिहासिक-पत्रसं ग्रह. दोस्रो भागमा व्याख्यासहित यो प्रकाशित हुँदैछ ।) 

[दाज्यू सुमति ( बुद्धि सप्र का ) श्रीश्वीजयजितासित्र मल्लदेवलाई श्रीश्रीयोगन- 
रेःद्र मल्लदेवले लेखिदिएको (सन्धिपत्रको) बेहोरा यो हो-- 

खडगको कुरा भए पनि श्री ३ हरसिद्धिको नाचको कुरा; भए पनि; अबदेखि कने 
राजाले कुने भारादारखे पनि ,काचगल उठाउनु हुँदैन। गर्नु पने विधिमा भक्तपुरले 
गर्नुपर्ने जति भक्तपुरले गर्नू, ललितपुरले गर्नु पनं जति. ललितपुरले गनू । गर्नुपर्ने जति 
देवताको विधिमा कसैले फेरफार गर्नु तथा गराउनु हुँदैन ।] 

* भूपतोन्द्र मल्लका ने. सं. ८१६ (बि. सं. १७५३) का टक पाइन्छून । यिनको एउटा 
सुकीसा “संवत्‌ ८१६ भाद्र व ११” लेखिएको पाइन्छ । (सत्यमोहन जोशीको नेपाली राष्ट्रिय 
मुद्रा' को ९५ पृष्ठ हेनु होस्‌ ) । यताबाट वि. सं १७५३ भाद्रमा भूपतोन्द्रको राज्याभिषेक 


भएको बुझिन्छ। 


पु दै 
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हनूमान्‌को स्थापना गर्नामा हेतु 
=नयराज पन्त 


संसारमा विभिन्न स्वभाव, विश्वास र शक्ति भएका मनुष्यहरू हुन्छुन्‌। रोग लाग्नेबित्तिकै केही 
मनुष्य औष्रधिको भर पर्छुन्‌, केही मनुष्यचाहि औषधिको भन्दा झारफुकेक्ो भर पर्छुन्‌। यो चलन 
अझ पनि छु । ओखतीलाई आजभोलिको परिभाषाअनुसार वैज्ञानिक कुरा भन्ने र भारफुकेलाई 
अबैज्ञानिक अन्धविश्वास भन्ने चलन आजभोलिका शिक्षित मनुष्यहरूमा फैलिन लागेको देखिन्छु । 
यो कुरो ठीक हो वा होइन भन्ने विषयमा अहिले म यहाँ बोल्न लागेको छैन | इतिहासलाई बुझन 
तत्‌ततूका' वका लोंकविश्वाससंग सम्बन्ध राख्ने ग्रन्थ पढ्नु आवश्यक छु भन्ने कुरा देखाउन यो. लेख 
लेख्न म लागेको हु । 

हाम्र यता हनूधानका पूर्ति जताततै पाइन्छुन्‌ । हाम्रो चोकमा पनि हनूपानको मूति छु । घरबाट हनू- 
मानको पूजा नगरी भात नखाने हाम्रो चलन छु। हनूमानको दर्शन गर्ने स्वभाव बालककालदेखि 
मेरो बसेको छु । हनूमानूलाई सिन्दूर र तेल लाइदिई पूजा गर्ने चलन छु । रामायणको कथा कुन 
उमेरमा मैले जानें, मलाई संझना छैन । हनुमान्‌ भनेका रामचन्द्रका ठूला सहायक हुन्‌ भन्ने कुरा 
मैले बालककालदेखि जानेको हो । 

वि.सं, २०१८ देखि ““अभिलेख-संग्रह?प्रकाश हुन लाग्यो । सो संग्रहको तेस्रो भागना काठमाडौंका 
प्रसिद्ध राजा प्रताप मल्लले वि. सं. १७२६ मा स्थापना गरिएका हनूमान्‌को अभिलेख छापिएको छ। 
प्रताप मल्लले स्थापना गरिएका एउटा हनूमान्‌ हनूमान्‌ ढोका दरबारको ढोकामा र अर्काचाहिं ठूलो घण्टा- 
अगाडि छुन्‌। ती दुवै हनूमान्‌का अमिलेख एउटै बेहोराका छन्‌ । खाली एक पदमा मात्र पाठान्तर छु । 
अभिलेख यस प्रकारको छ 

“ओं स्वस्ति ॥ शस्त्रशञास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्ध- 
चूडामणि सकलराजचक्राधीशवर श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयभ्रताप मल्ल परमभट्रारक 
देवन ४: हनूमान्‌ स्थापन याङ! जु रो । विषमसंग्रामशत्र संहारणरणे जयति गृहे रक्षांत ॥ 
सम्वत्‌ ७३२ वेशाखमासे कृष्णपक्ष ॥ एकादशी प्र.द्वादशी रेवतीनक्षत्र आयुष्मानयोग सोमवार 
कुन्हु ७ शुभमस्तु सव्वं दाकाल।।” 

[मं कल्याण होओस्‌ । हतियार चलाउनु, शास्त्र पढ्नु, गाना गनु आदि सबै विद्यामा पारङ्गत 
भएका महाराजाधिराज नेपालका मालिक, खूप चतुरा, खारा राजाहरूक। मालिक, श्रीश्री इला राजा कवि- 
शिरोमणि, जयप्रताप मल्ल परमभट्टारक देवले यी हनूसान्‌ स्थापना गनु भयो । यी हनूमानूले डरलाग्दो 
लडाइँमा शत्रुको नाश*गरीकत लडाइँ जिताइदिन्छन्‌ , घरमा रक्षा गरिदिन्छन्‌ । 


ने. सं. ७६२ ( वि. सं. १७२६) वेशाखङ्कष्ण एकादशी उप्रान्त द्वादशी रेवतीनक्षत्र आयुष्मान्‌ 
योग सोमवारको दिन । सधैं कल्याण होओस्‌ । ] 


द >. 9 अ 
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“ अभिलेख--संग्रह”” को चारौं भागमा चाहिं भक्तपुरका राजा भूपतीन्द्र मल्लले भक्तपुर दरबारमा 
वि. सं. १७५४ मा स्थापना गरिएका हनुमान्‌को अभिलेख छापिएको छु । सो यस प्रकारको छ-- 


ओं पारावारविलंघनो दशझ्ुखस्यानन्दविध्वंसनो 
Ee रघुपतेरज्ञांकरः सव्बंदा । 
शी (सी)ताइर्ष प्रदायको ह्यू पवने संत्रासनो रक्षसां 
पायाद्‌ भुपपुरन्दरं रघुकुलो दुभूतं हनूमानयं ॥ 
ओं स्वस्ति ॥ श्री २ जयभूपतीन्द्र मल्ल देवसन, श्व हनूर्मॉनमू ति दयका जुरों ॥ सम्वत्‌ 
८१८ फालाण शुदि &॥ ! 


[ ओं, समुद्र नाघ्ने, रावणको सुखळाई नाश पानें, लङ्का पोल्ने, रामचन्द्रले भनेको सैं मान्ने, सीता-, 
लाई खुशी पाने बगेचामा राक्षसहरूलाई तर्साउने यी हनूमानले रघुवंशी भूपतीन्द्रलाई रक्षा गरून्‌ । 


ओं कल्याण होओस्‌ ॥ श्री २ जयभूपतीन्द्र मल्लदेवले हनूमान्‌को यो मूर्ति बनाउनुभयो । ने सं, ८१८ 
(त्रि सं १७५४) फाल्गुन शुक्ले नवमी । ] 

पाटनमा पनि हनूमानूको मूर्ति छ } त्यहाँको अभिलेखचाहिं हामीले खोजी गरी ल्याउन सकेकः 
छैनौं % 1 

गोरखाका राजा पुथ्वीपति शाहले पान हनूमान्‌ स्थापना गरेका थिए भन्ने कुरा गोरखावंशावली 
७१ पृष्ठमा लेखिएको छु । 

यसरी प्रतिद्वन्द्वी चारे राज्यका राजाले हनूमान्‌ थाप्नु एक चाखलाग्दो कुरै छ । पूर्व पश्चिमका 
अरू राजाहरूले पनि आपनो आफ्नो दरबारमा ' हनुमानको मूर्ति स्थापना गरेका होलान्‌ । जाधनहीन 
भएका वा कूपमणडक भएका हामीले अहिलेसम्म त्यस विषयको प्रामाणिक ज्ञान पाउन सकेका छैनौं । 

स्वरशास्त्र युद्धविद्याको एक अङ्ग हों भन्ने हाम्रो यहाँको विश्वास छु । मेरा मातामहले आपना 
पिताबार' स्वरशास्त्रको समरसारनामक ग्रन्थ पढ्नुमएको थियो । मलाई पनि सो पुस्तक मातामहले पढा- 
उनुभएको थियो। यस कारण स्वरशास्त्रको अलिकता सामान्यज्ञान पैले पाएको हुँ । 

नरपतिजयचर्या स्वरशास्त्रको प्रामाणिक गुन्थ मानिएको छु । त्यसबाट हनूमान्‌विषयका केही 
कुराको उद्धरण यहाँ गरिन्छु-- 
साधँहस्तत्रय श्वेत जेष तत्र प्रदापयेत्‌ । 
हरिद्राउरितालेन शल्यसंयुतेन वा ॥५॥ 


स्ट 


 >साांव्शावलीसा सो हनमान सिद्धिनर्रासह मल्लले राखिएका हून भनी हेरिएको छ-- 
“सिद्धिनर्रासह यिन्नै राजाले अघिकाअन्दा सुन्दर गरी दर्बार बहाई बनाया. सनका 

ढोका बनाई राखिद्या । दर्बाजाका दाहिनाबाट नर्रासह, पद्धरुखी 

स्थापना गरिदिया 1?! 


गणेह', हनूमान्‌ 
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लिखेद्धनूमतो रूपं पग्रद्वयङ्गगुलमानिकम्‌ । 

दीघं इन्तं कराछाङ्ग दीघेजाहुनखा न्वितम्‌ ॥६॥ 

वामहस्ते ध्वजं कुर्याद्‌ दक्षिणे मेरुणवेतम्‌ । 

बद्धक्रमं महारौद्र जिह्वालाङ्ग,ललोलितम्‌ ॥७॥ 

रक्तवस्त्रं वकौपीनं शिखामुकुटघोरिणम्‌ । 

हृत्पद्मे विन्यप्तेत्तस्थ निजनाथस्य नामकम्‌ ॥5॥ 

हनूमतो लिखेत्‌ तत्र मूजमन्त्रं दलाष्टके । 

मालामन्त्रेण तद्वाह्ये सब्यमारगेण वेष्टयेत्‌ ॥६॥ 

---काष्ठपाषाणधातुनां पूजाये निमितापि च । 

प्रतिष्ठा क्रियते तत्र देशे ग्रामे पुरेऽपि वा ॥२०॥ 

न दुभिक्षं भवेत्तत्र न च व्याधिभयं भवेत्‌ । 

परचक्रागमो नैव व्याधिभिश्च न पीड्यते ॥२१॥ 

न पतत्त्यशनिस्तत्र न च रोगभयं भवेत्‌ 1 

डाकिनी भूतवेतालाः पिशाचोरगरोक्षसाः ॥२२॥ 

हनूमतः प्रभावेण विषपीडा न जायते । 

हनूमतः पताकेयं गजाश्वोर्पार संस्थिता ॥२३॥ 

धारिता सा प्रयहनेन रिपुसंन्यस्य सन्मुखी । 

हनूमतः पताकेयं गजाश्वादीन्‌ पराक्रमेत्‌ ॥२४॥ 

तस्या दशेनमात्रेण व्याकुलीभूतमानसाः। 

नऽ्यन्ति रिपवस्तस्य सिहस्येत्र यथा मृगाः ॥२५॥ 

1 [नरपतिजयचर्याको हनूमद्विधिबाट] 
[ साढे ३ हातको सेतो कपडामा हलेदो हरितालको अथवा हुलेदो हरिताल शिलाजीतको मसीले 

२५ अंगुल अग्ला, लामा दाँत भएका, डरलाग्दो जीउ भएका, लामा हात र लामा नङ भएका, हिंडून 
लागेका, असाध्य डरलाग्दा, जिश्नो र पुच्छुर हल्लाइरहेका, रातो लुगा लाएका, लर्गौटी लाएका, जटा- 
मुकुट भएका, बायाँ हातमा झण्डा लिएका, दायौँ हातले सुमेरु पर्वत बोकेका हनूमान्‌ लेख्नू । हनू- 
मान्‌को छातीमा आफ्ना मालिकको नाउ लेख्नू | त्यहाँ अष्टदलमा हनूमान्‌को मूलमन्त्र लेख्नू | त्यसको 
बाहिरपट्टि सव्य पारी मालामन्त्र लेख्नू | पूजा गर्नाको निमित्त काठको, ढुङ्गाको, धातुको जेको भए 
तापनि हनूपान्‌को मूर्ति बनाई देशमा, शहरमा, गाउँमा स्थापना गर्यो भने त्यस ठाउँमा अनिकाल 
पर्दैन, रोगको डर हुँदैन, शत्रु आउन सक्तैन, बज्र पनि त्याँ पर्दैन, बोक्सी, भूत, वेताल, पिशाच 
सप, राक्षसहरूको डर हु“दैन । हनूपानजीको प्रभावजे विव पनि लाग्दैन । हनूमानूको मूर्ति भएको यो 
निशान हात्ती घोडामा चढाईकन कोशिश गरी शत्रुको फौजको अगाडि राख्यो भने अरू हात्ती घोडा- 
लाई हृराइदिन्छ । त्यो निशानलाई देख्नेबित्तिकै छटपटी भएर सिंहलाई देखेर मुंगहरू जसरी भाग्छन्‌ ; 
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त्यसै गरी शत्रुहरू भाग्छन्‌ 1 ] 

नरपतिजयचर्या मल्लकालमा नेपालखाल्डोमा प्रामाणिक गून्थ मानिएको थियो भन्ने कुरा 
भादगाउ का प्रसिद्ध राजा जगज्ज्योति मल्लको नाउँमा दर्ता भएको वि. सं. १६७४ मा लेखिएको 
सो गून्थको ' स्वरोंदयदीपिका ? नामक्रो टीकाले सिद्ध गर्दछ +- । 

स्वरशास्त्रको प्रामाणिक ज्ञान ल्याउन मल्ल राजाहरू अत्यन्त उत्सुक थिए, भन्ने कुरा राष्ट्रिय पुस्तका- 
लयमा रहेको एउटा लेखबाट सिद्ध हुँदो रहेछ भन्ने कुरा नानी भोलानाथ पौडेलले मलाई भनेका 
थिए | सो लेख मोलानाथले यहाँ ल्याई अनृवादसहित जाडिदिएका छुन्‌ । सो यस प्रकारको छु- 


“इति नरपतिजयचर्यायाँ स्वरोदयः संपूर्ण: ॥ श्रीमक्तपट्टनस श्रीश्रीजयजगज्ज्योति- 
्मेह्लदेव प्रभु ठाकुरसन सम्त्रत्‌ ७१६ निस्यं स्वरोइय अतिलयन सेड. नेपाल स्वरोदय 
गनाङ गाक मदु. सम्वत्‌ ७३२ स, सरयूपारया, श्रीशिवराम तिवारीयाके स्या श्वयाकेङ 
संपृण्णंन मग।क, थना नेपालम, तिरहुतिस, काशिस, दाम विस्य, जन छोस्थ, अनेग 
प्रकारण खोजरपा, लिथे श्रीबंशमणि उका छोयाव, तिरहुतिस, बहेड़ा धाया गामस श्रीकृष्ण 
उमायाके मगाक्क खडान, मस्को सेडान सम्वत्‌ ७३७स, थ्व स्वरोदथ सम्पूर्ण्णन चोया, *** 


+-स्बरोदयारूयं सगुण पुस्तकं व्यस्तदूषणम्‌ । 
घर्माथकाममोक्षाणां साधनं शत्रुबाधनम्‌ ॥ 
नेपालेऽस्मिन्‌ दुलेभ॑ यत्पुरासीन्‌ 
नान्ये ट॒ नेव चार्काणतं वा ॥ 
अध्येतव्यं सवंथा चिन्तनीयं 
पुत्रप्रोत्या पालनीयं भवद्भिः ॥ 
शाके १५३९''"ज्येष्ठशुक्ल चतुदंशी शनो `" महा राजश्री श्री जगज्ज्योतिमंललनिदेश- 
आसाद्य श्रीबंशमणिशर्मा व्यलेखोदिदं पुस्तकम्‌ । 

[ वोरपुस्तकालयको प. ११८६ संख्याको नरपतिनयचर्यास्वरो दयदोपिका 
टीकोबाट | यो भाग वोरपुस्तकालयबाट प्रकाशित ब॒हत्सुचीपत्र 
पहिलो भागको ११०-११२ पृष्ठमा छापिएको छ।] | 

(गुण भएको, दोष नभएको, धर्म अर्थ काम मोक्षको साधन भएको, शत्रुलाई पिर्ने 
स्वरोदय भन्ने यो पुस्तक नेपालमा पहिले पाइ देनथ्यो । यो पुस्तकलाई अरूहरूले देखेका 
पनि थिएन्‌, यो पुस्तकको नाउ पनि सुनेका थिएनन्‌ । यो पुस्तक तपाइ हरूले पढ्नुपर्छ, 
सबै तरहले विचार गरी छोरा जस्तो गरी यो पुस्तकको रक्षा गनु पदेछ । 

शाके १५३९ (वि. सं. १६७४) ज्येष्ठशुक्ल चतुदंशी शनिवारको दिन'''महाराज श्री 
३ जाज्ज्योति मल्लको हुकूम पाएर श्रोबंशमणि शर्माले यो पुस्तक लेखे ।) 
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श्वतेया टीकां सम्पूण्णंन घडा, थेंस संदेह मदयकं नेपाल भाखान, पिकास्य तया, "* 
थथिङाङ वस्तु सदौङ सेनेमाल अभ्यास ग्रा यमाल?? 
(राष्ट्रिय पुस्तकालयको ५८२ संख्याको पुस्तकबाट) 
[ नरपतिजयचर्यामा स्वरोदय सम्पूर्ण भयो । श्रीअक्तपुरमा श्रीश्रीजयजगज्ज्योति मल्लदेव प्रभु ठाकु 
रले ने. सं. ७१६ (वि, सं. १६५६) देखि नै स्वरोदय शास्त्र खूप मिहिनेत गरी पढ़ नुभयो । नेपालमा 
कतै पनि स्वरोदय सम्पूर्ण प्रति पाइएन । ने. सं ७३२ (वि. सं. १६६६ ) देखि सरयूपारका श्रीशिव- 
राम तिवारीसँग ( जगज्ज्योति मल्लले ) पढ्‌ नुभयो । उनले देखाएको प्रति पनि सम्पूर्ण थिएन । नेपालमा 
तिरहुतमा, काशीमा खर्चसाथ मानिस पठाई अनेक उपायले खोजी गरियो | पछि बंगमशि अ भा- 
लाई पठाई तिरहुतको बहेडा भन्ने गाउँमा श्रीकृष्ण ओझाको घरमा अपूरो भाग सम्पूर्ण देखेपछि 
नबुझेको जति सिकी ने, स. ७३७ (वि. सं. १६७४) मा यो स्वरोदय शास्त्र संपूर्ण लेखियो । यसको 
संपूर्ण टीका हेरी यसमा सन्देह नहोओस्‌ भनो यसको नेपालभाषा (नेवारी,माषा)मा अनुबाद गरियो 
यस्तो कुरा सँगै ,सिक्नुपर्छ, अभ्यास गनु पर्छु । ] 


सबे तरहबाट आफ्नो रक्षा गर्न र लडाइँमा शत्रुलाई हराउनु नै मुख्य उद्देश्य राखी हनूसानको 
स्थापना भएको हो भन्ने कुरा प्रताप मल्लको अभिलेखबाट र नरपतिजयचर्याबाउ स्पष्ट भएको छु 1 


यस कारण स्वरशास्त्रको विषयमा उनताकाका राजाहरू विश्वास राख्थे र त्यसैअनुसार उनीहरूले 
हनूमान्‌ स्थापना गरेका हुन्‌ । आफ्नो झण्डामा हनूमान्‌ राख्नाको= पनि मल्लराजाहरूको उद्देश्य यही 
थियो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छु । 
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कषेको अर्थ 
-—शङ्श्मान राजवंशी 


कर्षको व्यवहार आजभोलि चलनचल्तीमा छैन । तर मल्लकालमा'सो कर्षको व्यवहार चलेको 
थियो अन्ने कुरा शिलायत्र तामापत्रहरूबाट थाहा हुन्छु । जस्तै-- 

श्रोयोऽस्तु ॥ मम्त्रत्‌ ६०० माधशुक्लनवस्यायां श्रीयंवुन मायाँ श्रीग-ङ्गं.ठं गे भोत्हा** 
नकछेलि विछेगृहा धिवाशीन मातोङ्ग्रधनकस्य नाम्ना सकासातू श्रीन्तृतोलके 1्यातफळे 
ह्वालवहाराचिवासीन पृत्ररयनबन्दकस्य नाम्ता स्वकीयं स्वभुज्यमातिः ** निआलबादिका 


=-मल्ल राजोहरूको प्रशस्तिम। 'हनूमह ध्वज? ( अण्डामा हनूमान्‌ भएका ) भन्नेः 
पद रहन्थ्यो । 
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नामप्रदेशे ॥ धारतकसकस्य वाटिकायाँ पश्चिमत श्रीश्नीराजभूमेन उत्तरत दक्षिणत देवर्त 

श्रयमदगुलिकस्य वाटिकायाँ पूर्वत एतेष! मध्ये मेककर्षक अ'के च वलकर्ष १ तस्य देशकाल 

स्रवत मानस चाराघ) सुवर्णमुल्यमादाय स्वादिनानवर्तकन्यायेन क्रिविक्रीतम्मर्वात ॥ 
(संशोघनमण्डलको संग्रहमा रहेको ताडपत्रको नक्कल बा ट) 


[कल्याण होस्‌ | ने. सं. ६०० (वि सं. १ ५२६) माघशुक्ल नवमीमा श्रीयंबुबर मा गांगल 
{कानि (पुर) मा श्रीत्रझ  नक्रळे लिविळे घरमा बस्ने मातङ्गवनले वटुटोलको वितिफले न्हालबहाल 
(न्हुबहाल) मा बस्ने पुत्ररथन बाँडालाई आफ्नो भोगको निआलबाटिका (बारी)निर विक्रेताको 
वारीदेखि पश्चिम श्रीश्रीराजभूमिदेखि उत्तर दक्षिण देवर्तप्रथम डंगोलको बारीदेखि पूर्वं यति ४ किल्ला- 
भित्रको वल कर्ष एक १ देशकालको चलनचल्तीअनुसार ठीक मोल लिई आफ्नो हकको न्यायअनुसार 
बेचबिखन गर्न पाउने गरी बेचिएको हो । ] 

पस ताइपत्रबाट वि, सं, १५३६ मा कषको व्यवहार खेतको नापोको विषयमा प्रयोग भएको 
झरा लर ळे । वि सं- १५२६ मा नेपाल उपत्यकाम| वक्ष मल्ल राजा थिए । यसरी यक्ष मल्लका पालामा 
पनि कप भनेर खेतको नापोको विषयमा प्रयोग गर्ने चलन चलिसकेको रहेछु भन्ने देखिन्छु । तर 
त्यसको 'अथ केहो त भन्ने कुराको लागि आजकालको कुने गणितको पुस्तकमा पनि कर्षको 
परिभाषा लेखिएको पाइँदैन | प्राचीन गणितमा प्रसिद्ध पुस्तक भास्कराचायंको लीलावती हो । त्यसमा 
“पुराना परिभाप्राहरू दिइएका छन्‌ । कर्षको विययमा चाहिं यस्तो लेखिएको छु-- 


दशाद्ध गुञ्ज प्रवदन्ति माषं 
माषैस्तथा षोडशभिश्च कर्षम्‌ । 
कर्षेश्वतुभिश्च पलं तुलाज्ञाः 
क्षं सुवर्णस्य सुवर्णसंज्ञम्‌ ॥ 
(परिभाषाप्रकरणको ४ श्लोक) 
(५ लालको १ मासा, १६ मासाको १ कर्ष, ४ कर्षको १ पल हुन्छु । तुलाविशेषज्ञहरूले १ कर्ष 
-सुनलाई सुवणं पनि भन्दछन्‌ ) 
लीलावतीमा दिइएको कर्षको यस परिमाषाले तौलको विषयमा प्रयोग भएको कुरालाई बुभाएको 
स्पष्ट छु । त्यसैले यस पुस्तकबाट पनि मल्लकालको जमीनको नापोको विषयमा प्रयोग भएको कर्षको अर्थ 
गर्नमा कुनै मदत नआएको स्पष्टौ भयो । 


कर्ष भनेको जोत्नु हो त्यस कारण एक हलोले एक दिनभरिम। जोतिसकने खेतलाई,कर्ष भन्दछुन्‌ भनी 
कोही कल्पना गर्दछन्‌ । तर यस किसिमको कल्पनाबाट पनि कुनै ठीक नापो निस्कन सक्तौ न । यसरी 
मल्लकालको कर्षको अर्थ गर्न नसकेर इतिहासकारहरू अलमल्ल परिरहेका छुन्‌ । यस्ता पारिभाषिक 
-शब्दको अर्थ गनुपर्ने विषय धेरे छुन्‌ । वास्तव तथा प्रामाणिक इतिहास बनाउनाका लागि 
ज्यस्ता शब्दको अर्थ गरी गाँठो फुकाउनु अत्यन्त आवश्यक परिरहेको छु। 
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अहिले अनुसन्धान गरी प्राप्त भएका सामगू१हरूबाट सो कर्षको अर्थ खुल्न आएको छु। एक ताड 
पत्रमा परेको कर्षविषयको लेख यस प्रकारको छु -7 

सम्वत्‌ ७६० मार्गशिलकृष्णएकादश्यां तिथौ**-ग्राह(क) मोहोनभारोकस्य नाम्न 
स्यकाशात्‌'` धार्ण्णक गंगाराम भॉरोकस्य नाम्ना स्बकीयं""'इपदोलक्षेत्रतास रूङवं 
ततृक्षेत्राङ्क साद्व द्विरोपनिक रोप नस्य २ कर्षे नस्य २ ततृक्षेत्र सुवर्ण मूल्यमादाय" विक्री यतं 
भवति ॥ 

+(ताडपत्रको तमसुकेको नक्कलबाट) 

[ ने. सं. ७६० (वि. सं, १ ७२६) मार्गकृष्ण एकादशीका दिन ग्राहक मोहन भारोलाई बिक्र ता 
गंगाराम भारोले आफ्ने" इपदोलखेत साढे २ रोपनी अर्थात्‌ रोपनी २ कर्ष २ सुवर्णमूल्य लिइ 
बेचिदिएको हो ।] 

गंगाराम भारोले गरिदिएको यस तमसुकलेखमा संस्कृतभागमा साठे २ रोपनी भनी लेखिएको र 
नेवारी भागमा चाहिँ रोपनी २ कर्प २ भनी लेखिएको स्पष्ट छु। 

अर्को एक ताम्रपत्रमा परेको कर्षविषयकों लेख यस प्रकारको छु -- 

एतन्मध्ये सिजलबाधक्षेत्रसज्ञकं तस्य क्षेत्राकू साधेसप्तरोपणिक रोव ह्वस ७ कर्ष नस २ 

[संशोधनमण्डलको संग्रहमा रहेको भक्तपुर तलेजुचोकको रणजित्मल्लक्ी आमा 
विश्वलच्मीले राखेको ने. सं.८४२ (वि. सं. १७७६) को ताम्रपत्रको प्रतिलिपिबाट ।] 

[यतिमध्ये सिजलबाधखेत साढे ७ रोपनी अर्थात्‌ रोपनी ७ कर्ष २ ] 

यस ताम्रपत्रामिलेखमा संस्कृतमा साढे ७ रोपनी भनी लेखिएको र. नेवारीमा रोपनी ७ कर्ष २ 
भनी लेखिएको स्पष्ट छे) 

अर्को एक शिलालेखमा परेको कर्षविधरयको लेख यस प्रकारको छु 

प्रासादजीण्णोद्धारे कृत्यर्थं वार्थार क्षेत्राद्ध॑रोपनिद' शिवदासेन सं$वत्तमिति॥४थ 
नेपालभाषा शिवभारो पार्वती नेह्यानं वाथरि बु कर्षं २ दुता सम्बत्‌ ८६० ज्येध्शुदि ४: 
बृहस्पतिवार. 

&३( भ. पु. इताछे टोल बाटोको शिलालेखवाट ) 

[ मन्दिर जीर्णोद्धार गर्न शिवदासले आधा रोपनी बाथरी भन्ने खेत राखिदिए | अब नेवारी 
भाषामा-- शिव मारो र पार्वती दुइ जनाले बाथरी भन्ने खेत २ कर्ष राखिदिए । ने. सं. ८६० (वि. सं 
५६०) SRN RRR Le aden sd ज्येड् शुक्ल ४ बृहस्पतिवार । ] 


घो ताडपत्र काठमाडौं अदालत दोस्राबाट दीरपुस्तक्कालयमा उल्थौ गनं पठाइएको हो । 
यो जिलालेखक! सारांश बोरपुस्तकालयबाट प्रकाशित भक्तपुर शिलालेख सूचीकोः 


दर पृष्ठमा परेको छ। 


0 


हे. 


ज़ 
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शिवदासले राखेको यस अभिलेखमा: संस्कृतभागमा आधा रोपनी भनी लेखिएको र नेवारीभागमा 
चाहिँ २ कष मनी लेखिएको छु । 

यी प्रमाणहरूबाट आधा रोपनी बराबर २ कष रहेछु भन्ने कुरो स्पष्ट हुन्छु । त्यस कारण 
मल्लकालमा खेतको नापोको विषयमा ४ कर्षको १ रोपनी भनी व्यवहार गरिएको थियो भन्ने थाट 
हुन्छ | तब कर्षको अर्थ ; रोपनी (एक मुरी मारो) भन्ने सिद्ध हुन्छु । 


—o 


नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि सुसलमानी भाषाको प्रभाव 


---गोतमवज्र बज्राचार्य 


मध्यकालमा खडा भएका नेपाल-उपत्यकाका तो ने राज्यले नेवारी भाषालाई आफ्नो 
आफ्नो देशभाषाको रूपमा ग्रहण गरेको देखिन्छ , योभन्दा अघि पनि यहाँको मध्यकालको 
इतिहासमा नेवारी भाषाको ठूलो स्थान थियो भन्ने कुरा ऐतिहासिक अभिलेख्हरूको 
अध्ययनबाट ज्ञात हुन्छ । मध्यकालका नेपाल उपत्यकाका घेरेजसा ऐतिहासिक सामानहरू 
नेत्रारी भाषामा लेखिएका पाइन्छन्‌ । यसो हुँदा नेपाल उपत्यक्क! को 


मध्यकालको इतिहास 
तयार पाने नेवारी भाषाको अध्ययन अत्यावश्यक हुन आउछ । 


जुतसुके भाषामा पति विभिन्न भाषाको प्रभाव परेको हुन्छ। 

परिवारको भाषा यद्वा आफ्नो नगोचको संपर्कमा आएको भाषासँग स 
भाषाको स्वभाव हुन्छ । नगींचको संपर्कबाट भएको परिवतेनमा 
भएको देखिन्छ। तर आफूभन्दा संपन्न परिवारको भाषा देखि प्रभावि 
परिवतंनमा यस्तो भएको देखिंदेन। भाषाको यहो स्वाभाविक 
भाषाको पनि विभिन्न भाषासग विभिन्न सम्बन 
नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि मुसलमा 
त्रिषयमा चर्चा गरिएको छ। 


आफूभन्दा सपन्न 
पट लिनु वा दिनु 
आदान प्रदान डुबे 
त भएर हुन गएको 
प्रवत्तिअन्सार नेवारी 
घ देखिन्छ। प्रस्तुत निबन्धमा चाहि 
नी भाषाकी कसरी प्रभाव पऱ्यो भन्ने 


आजभोलि धेरजसा व्यक्तिहरू अग्रेजी भाषा पढेर आफूला 
-तिनीहरूलाई अग्रेजी रहनसहन राम्रो लाग्छ । अ 
घुसाएर बोल्ने उनीहरूको बानी हुन्छ । यी सबन 
साम्राज्यको प्रभाव हो। 


जुन वेला हास्रो यहाँ मल्ल राजाहरू राज्य गरिरहेका थिए, त्यस वेला भारतमा 
पु० ५. 


ई शिक्षित सझन्छन्‌॥ 
ग्रजीमा सही गने वा अग्रेजी शब्द 
को कारण भारतमा जमेको अग्रेजी 
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'मुगलहरूको विज्ञाल साम्राज्य थियो । यस कारण त्यस ताकाका मल्ल राजाहरूमा मुगल- 
साम्राज्यको प्रभाव पनु स्वाभाविक थियो | फलस्वरूप तो मल्ल राजाहरूको रहनसहनमा 
चरिवतंन आयो । मुगल बादशाहका वेषभूषाको अनुकरण गरी तिनीहरू रहन लागे । 
यो कुरा त्यस ताकाका राजाहरूका तस्वीर अथवा प्रतिमा हेरेको खण्डमा प्रत्यक्ष 
देखिन्छ । उदाहरणको लागि कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लको स्तम्भमाथि र हेको यद्वा 
रानीपोखरीको हात्तोमा चढेको मूत्त, भक्तपुरका राजा भूपतोन्द्र मल्ल तथा ललितपुरका 
राजा योगनरेन्द्र मल्लको स्तम्भको मृतिलाई प्रस्तुत गन सकिन्छ | त्यस ताकाका मल्ल 
राजाहरूका मुगलसम्नाट्‌ हरूले जस्तै जामा पगरी लाएका रङ्गीन चित्रहरू पति पाइन्छन्‌ । 
कान्तिपुर हनूमान्‌ढोकाभित्र रहेका मल्ल राजाहरूको विभिन्न अवस्थालाई बुझाउने 
मित्तिचित्रहरूका हव्यहरूबाट पनि मुगलबादशाहरूको वेषभूषाको प्रभाव यी मल्ल 
राजाहरूमा कसरी परेको रहेड भन्ने अनुमान गने सकिन्छ । 

वेषभूषा र्‌इनसहनसंगसंगे मुगलहरूको राजभाषाको रूपमा रहेको फारसी आदि 
मुसलमानी भाषाको प्रभाव पनि मल्ल राजाहरूमा विस्तारे पने थाल्यो | विशेष गरेर 
राजकाजसँग संबन्ध राख्ने शब्दहरूले फारसी आदि नाबाबाट नेवारीम प्रबेश पाए । 
विचारा्थ फारसो आदि मुसलमानी भाषाका.शब्द# परेका अभिलेखको केहो उद्धरण 
यहाँ दिइन्छन्‌- 

“श्री ३ परमेश्वरी पुज्ञायात निमित्तन कुचुपोया जगातया दामदक्कन मेसमालक्क दयक 
श्री ३ परमेश्वरीसके दोहलपे मालक दुन्ता जुरो |? 

(अभिलेख-सग्रह ६ भागमा प्रकाशित वि, स. १७२३ को श्रोनिबासको मूलचोंकमा 
रहेको सुंबणंपत्राभिलेखबाट) 

[ओ ३ परपेश्वरी हो पुजाको लागि कुचुपोको जगात (कर)बाट उठेको जम्मै वेसाद्वार। 
चाहिने जति राँगो श्री ३ परमेश्वरीलाई चढाउनुपर्न गरी बन्दोवस्त बांधियो |] 

यहाँ प्रयोग" भएको 'जगात', शब्द अरबी 'जकात' शब्दबाट आएको हो । नेवारो 
आषामा यों शब्द अहिले पनि रहिरहेके छ । घण्टाकणे चतुदंशीको दिनमा बाटा बाटामा 
खसी “घण्टाकणेको जगा? भनेर केटाहरूले कराएको सबेले सुनेके होला । 

“थथ्य ...सयातसा श्री दे बुंग इष्टदेवया कुरष्टि श्रीश्रोथाकुरया गुणागाहार जुरो!? 

(अभिलेख-सं ग्रह १० भागमा प्रकाशित राता मछिन्द्रको .देबलभित्रको वि. सं. १७२६ 
को श्रीनिवास महलको अभिलेखबाट) 


[यसो गरेन भने श्रो ३ बुङ्गमती इष्ठ देबता (राला मिन्द्र) को कृदृष्टि श्रीश्चो राजाको. 


गुणागाहार (अपराधो) ठ हरियो |] 


#यस निबन्धमा परेका मुसलमानी भाषाका शब्दका अर्थ रामचन्द्र वर्भाको देवनागरी उदू - 
हिन्दीकोशको आधारमा लेखिएका हुन्‌ । 
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यो 'गुणागाहार' शब्द फारसी 'गुनाहृगार” इाब्दको अपभ्रश हो । फारसीमा “गुनाह” 
शब्दको अर्थ दोष, अपराध भन्ने हुन्छ गार' शब्दको अर्थ गने भन्ने हुन्छ। 

“श्रीक्षीराजापनिस्थन जुरसाँ प्रजापनि मुमारकं अति दुख बीयमदो. मुमारक फछिन 
दुख बिरसा प्रज्ञापनिस्यन फिराद यायमार' 

( माथिके अभिलेखबाट ) 

[ राजाहरूले पनि दुनियाँहरूलाई ज्यादा दुख दिनुहुँदैन, बिनसित्ति दुख दिए भने 
दुनियाँहरूले पनि फिराद (बिन्ति) गनुपऱ्यो |] 

फारसीमा 'फरियाद' शब्दको अर्थ दुःखबाट बचाउनाको लागि गरिने प्रार्थना भन्ने 
हुन्छ। यस कारण यहां प्रयोग भएको 'फिराद, शब्द 'फरियाद' शब्दको विकृत रूप हो 
भन्ने स्पष्ट देखिन्छ | 


“सं. ८०४ कातिकशुक्ल | अष्टमी बुधवार थ्वकुन्हुया रात्रीस चिकुलि भाजुपनि 

भोछि बिस्यवङ पेन्हुकुन्हु बुधसिह घाया गामसं चोनवन | खस्तो उमराव भिक्क नाप बह” 
(ठ्यासफुत्राट । यो अ श इतिहास -संशोघनको प्रमाण-प्रमेयको 
२४३ पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ। ) 

[ने.सं ८०४ (वि. सं. १७४०) कातिकशुक्ल अष्टमी बुधवारका दिन राति सपरिवार 
चिकुटि पाटनमा भागे, चार दिनपछि बुधसिह भन्ने गाउ म) बस्न गए । खसहरू उमराव 
भिक्कहरू पनि संगे गए । ] 

यहाँ प्रयोग भएको यो उमराव शब्द अरबी उमरा शब्दको अपभ्र'श हो | अरबोमा 
अमीर शब्दको बहुदचनमा उमरा हुन्छ । जसको अर्थ अघिकारसंपञ्च प्रुष भन्ने हुन्छ । 

“ थ्यते ग्वह्म राजानं ग्वह्म राजाया बंशनं ग्बह्म काजिनं ग्वह्म राणीन मेव सुनानं 
महादेव ओ क'या,वंश दुकालसा श्रों श्रीश्षी तलेजुमाजया कुदृष्टि रॉक जुरो ” 

(इतिहास-संशोंधनको प्रमाण-प्रमेयको २४३ २४४ पृष्ठमा प्रकाशित बि. सं. 
१७५५ मा योगनरेन्द्र मल्ल, भूपालेन्द्र मल्ल, भूपतोन्द्र मल्ल तीन जना 
मिलो राखेको पाउनको राजदरबारको ता्रपत्रबाट ) 

आ यस कारण कुने राजाले कुने राजाको वंशले कुने काजीले कुने रानीले (बा) अरू 
कसेले महादेव ओझाको वंशलाई भित्र पस्न दिए भने श्रोश्रीश्रोतलेजु माईको कुदृष्टि 
(तिनीहरूमा) परोस्‌ । ]. 

'काजी' शब्द अरबी हो । जसको अथे मुसलमानको धम तथा रीतिनीतिअनुसार 
न्यायको व्यवस्यो मिलाउने अधिकारी भन्ने हुन्छ । 'काजी' शब्द जस्तै अरू पनि, 
पदबिशेषलाई बुझाउने शब्द हाम्रो यता'धेरे पसेका छन्‌ । तर अवस्थाभेदले गर्दा मिन्नः 
भिन्न ठाउमा तिनको अर्थ भिन्नाभिन्नं हुन्छ। यस कारण यहाँ 'काजो' भन्नाले मन्त्रो; 


अन्ने अथ गनुंपछ । 


“दरबाजास हनूमान पुजा याय” 


(अभिलेख-संग्रहको ४ भाग प्रकाशित भूपतीन्द्रमल्लको मालतोचोकको वि. सं. १७५४ 
को अभिलेखबाट) 


[ ढोकामा हनूमान्‌ लाई पूजा गन ] 
फारसी 'दरवाज:' को अपभ्र शा दरबाजा हो। 
“ थो जगा हिलाव लूमनु तपसिल ” 

( इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रपेयको १८३-१८५ पृष्ठमा प्रकाशित महोर्न्द्रासह 
(भार हरमल्ल) ले गरिदिएको बि. स. १७५७ को ल. पु. इ विसंखु भालुटार बस्ने कृष्णप्रसाद 
पोखर ठसंग रहेको कागतबाट) 

[यो जगा सुक्रीविक्री गर्दा साक्षी बस्ने मानिसको तपसील ] 

यहाँ परेका “जगा? र 'तपसील' शब्द क्रमश: फारसी 'जायगाह' र अरबी पतपसील? 
को अप्र श हुन्‌ | जायगाहको अर्थ स्थल भन्ने हुन्छ; तपसील- शब्दको अर्थ विस्तृत 
वणन. भन्ने हुन्छ। 

मोथि उदधृत यो उदाहरणहरूब।८ ' जगात, गुणागाहार, फिराद, उमराव. काजि, 
दरबाजा, जगा, तपसिल यो शब्दहरू मुसलमानी भाषाबाट आएको स्पष्ट देखिन्छ । 
गुणागाहार जस्ता केही शब्दहरू नेवारी भाषाम। अहिले चल्न छोडेका छन्‌ तापनि 
काजो तपसोल इत्यादि शब्दहरू हाम्रो यतातिरको भाषामा अभिन्न अङ्ग बनेर रहेका 


चन । नेपाली भाषामा पनि मुसलमानी भाषाका शब्दहरू प्रशस्त मात्रामा नपाईने 
होइनन्‌ > । 


योगी नरहरिनाथजीको सम्पादकत्वमा काशी गोरक्षटिल्ला योगप्रचारिणीद्वारा "स रकल 
पारस कपदप्रकाश' नामक ग्रन्थ प्रकाशित भएको छ। सो ग्रन्थको उठान उठानमा यस्तो 
लेखि को छ-- 

-श्री मज्जहाँगी रसहोमहेन्द्रप्रसादमासाद्य निदेशरू पम्‌ । 
करोत्यदः संस्कृ तपारसीक प्रकाठां कविकर्णएरः ॥२॥ 

[ श्रीमान्‌ बादशाह जहांगीरको निगहिपुणे हुकूम पाएर कवि बण्पुरले 'सस्कृत- 

पारसोकपदप्रकाह? नामक यो ग्रन्थ बनाएका हुन्‌ । | 
संस्कृतोक्तिविदि पारसीज्ञता पारसीविदि च संस्कृतज्ञता । 
तदद्दमारबिदि च तदद्यज्ञता जायतेऽत्र तदधीयता मिदम्‌ ॥३॥ 

[यो ग्रन्य पडनाले सस्कृत जान्ने मानिस फारसी जान्ने हुन्छ, फारसी जान्ने 
मानिस सस्कृत जान्ने हुन्छु। संस्कृत पनि नजान्ने फारसी पनि नज्ञान्ने मानिस तो 
दुवे भाषा जान्ने हुन्छ। यस कारण यो ग्रन्थ पढ्नुहोस्‌ । ] 

जम्मा ५२८ श्लोकमा संस्कृत फारसी शब्दहरू त्यसमा दिइएका छन्‌ । उदाहरणका 
लागि यहाँ केही श्लोक उद्धत गरिन्छन्‌-- 


यस विषयको चर्चा गञ्जीमा फ्यांकिएका कसिगरको उगोद्धातको १२०-१२६ पृष्ठमा गरिएको छु। 


> 
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ख्वाहर्‌ भगिन्यां तु पिसर तु पृत्रे 
दुख्तर्‌ सुतायां जनके पिदर्‌ स्थात्‌ । 
भ्राता विरादर जननी तु मादर्‌ 

म दाप्रोदसंज्ञा तनयाधवस्य ॥ ८२॥ 

[ भगिनी (बहिनी) भन्नालाई ख्वाहर, पुत्र (छोरा) भन्नालाई पिसर, सुता (छोरी) 
'भन्तालाई दुख्तर, जनक (बाबु) भन्नालाई पिदर, भाता (भाइ) भन्नालाई विरादर, जननी 
ह. ५ (आम!) भन्नालाई मादर, तनयाधव (ज्वाइँ) भन्नालाई दामाद हुन्छ। ] 
| पितामहो लिइन बीर नप्ता 
ज्येष्ठे कलां खूद कनिष्ठ उक्तः । 
सोहर्‌ धवे उम्म पित॒व्य उक्तः 
तिकलः शिशो बाल्यमपो ह तिक्ली ॥ ८३॥ 

[ पितामह (बाजे) भन्नालाई जिहून, नक्षा (नाती) भन्नाल।ई बीर; जेष्ठ (जेठो) 
भन्नालाई कलां, कनिष्ठ ( कान्छो ) सन्नालाई खूद, धव ( लोग्ने ) भन्नालाई सोहर, 
पितृव्य (काक!) भन्नालाई उम्म, शिशुः (बालक) भन्नालाई तिक्ल, बाल्य (बालकपन ) 
भन्नालाई तिकलो हुन्छ । ] 

ललाटे पेसानी शिरसि सर गोश: श्रवणयो- 
श्वसम्‌ नेत्रे अक्तुर्‌ भ्र. वि नयनपक्ष्माणि मियगाँ | 
जवा जिह्वा दन्दां दशनततिरोष्ठे लब मुखे 

दुहण्‌ नासा वेणो जुलुफ मलके मइच कचाः ॥८५॥ 


[ ललाट (निधार ) भन्नालाई पेसानों, शिर (टाउको) भन्नालाई सर, श्रवण (कान) 
भन्नालाई गोश, नेत्र (आंखा) भन्नालाई चसम, भ्र (आँखी भौं) भन्नालाई अक्तुर, पक्ष्म 
(परेला) भन्तालोई मियाँ, जिह्वा (जिञ्रो) भन्तालाई जवा, दशनतति (दाँतको पंक्ति) 
भन्नलाई दन्द, ओछ (ओठ) मन्नालाई लव, मुख भन्नालाई दुहण, नासा (नाक) 
भन्नालाई वेणी, अलक भन्नालाई जुलुफ, कच (कपाल) भन्नालाई मूइच हुन्छ। ] 

क ग्रन्थको अन्त्यमा यस्तो लेखिएको छ- 

“ श्री ओोश्री सुमति जयजितामित्र मल्लुसन थ्व पुस्तक दयक्रा भागोरास परमानया बेलस 
संवत्‌ ०१० कात्तिकशुक्ल ९ शुभम्‌ । ' 

[ श्रोश्रोश्री घुम्ति जयजितामित्र मलुदेवले भागीराम मन्त्रो भएको वेलामा ने. सं. ८१० 

(वि. सं, १७४६) कातिकशुक्ल नवमोको दित यो पुस्तक बनाउनुभयो ( लेखाउनुभयो) +] 


+ यहाँ दिइएको नेपाली अर्थ मैले गरेको हुँ । 
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राष्ट्रिय पुस्तकालयमा एउटा हस्तलिखित फारसी शब्दकोहको सानो पुस्तिका छ+ । 
सो पुस्तिकामा हिन्दी जस्तो भाषाका शब्दहरूको अर्थ फारसीमा लेखिएका छन्‌ । त्यसको 
जिल्लामा चाहि ` पाशिकोष ' भनेर लेखिएको छ । त्यसमा जम्मा २०० जति शब्दहरू 
संग्रह गरिएका छन्‌ । तिनमा केही शब्द उदाहरणको रूपमा तल प्रस्तुत गरिन्छन्‌ -- 


= नेपाली % फारसो 
मस्तक (टाउको) सर 
ललाट (निघार) प्यसानि 
ओठ (ओठ) लब 
दात (दाँत) दन्दोंन 
केश (कपाल) सायी 
बरुणि (नयनच्छद ) मीजा 
कण्ठ (घाँटो) गुलु 
पेट (वेड) सिकम्‌ 
आदि (अदुवा) अदरक 
सोन (सुन) तिल्ला 
मा (आमा) सादर 
वेता (छोरा) पिसर 
लवाहा (खरायो) खरगोश 
पिदर (स्याल); शिगाँल 
राजा (राजा ) पातसाह 
प्रधान _ (सन्त्री) ओजिर 
चेरेवादार (चिरुवादार, सईस) सईस 


सो पुस्तिकाको अर 


श्रीक्षीसुमति जयजितामित्र सलु 


सम्बत्‌ ८१० कात्तिक 


त्यमा यस्तो लेखिएको छ- 


सुदि €॥ 


देवन थ्व पुस्तक दयका ॥ भागिराम पमानया वेर 


[ श्रोश्रीसुमति जयजितामित्र मलुदेवले भागीरास मन्त्री भएको बेलामा ने. स. ८१० 
(वि. सं. १३४६९) कात्तिकशुक्ल नवसीको दिन यो पुस्तक बनाउनुभयो । ) 


नि 
५-यो पुस्तिका नयनाथ पौडेलले मलाई देखाउनुभएको हो। 
_ यो भाषा के हो, मैले अहिले निर्णय गर्न सकेको छैन । 
> यहाँ दिइएको नेपाली अर्थ मैले थपेको हु । 
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यताबाट भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लुले र उनका प्रभावशाली मन्त्री भागी रामले 
फारसी भाषाको अभ्यास गने यी पुस्तक पुस्तिका संग्रह गरेको देखिन्छ । 


मुगल साम्राज्य जम्नुभन्दा अगाडि लेखिएका गोपालराजवंज्ञावली आदि प्राचीन 
पुस्तकहरूको नेवारी भाषामा भने मुसलमानों शब्दको प्रयोग पाइँदैन | यस कारण भारतमा 
मुगलसाम्राज्य जमेदेखि हाम्रो यता मुसलमानों भाषाको प्रवेश भएको देखिन्छ, + । 

कान्तिपुरका प्रसिद्ध मल्ल राजा प्रताप मल्ल ( वि. सं. १६६८-१७३१ ) ले आफ्नो टकमा 
समत मुसलमानी लिपि अङ्कित गराएका थिए | पर्वेततिरका राजाहरूले आफ्नो सहो पनि 
मुसलमानी लिपिमे गन ,थालेका थिए भन्ने कुरा तात्कालिक कांगतबाट थाहा पाइएको छ। 
यो सबै मुगल साम्राज्यको प्रभावका परिणाम थिए। 

विक्रमको उन्नाइसों शताब्दीमा ;नेवारी भाषास! मुसलमानी भाषाका शब्दहरू बढी 
मात्रामा व्यवहार गने थालिए । झाहकालको नेवारी भाषामा पनि त्यसको गति बढ्दै 
गयो। उदाहरणका लागि, क्रमशः भक्तपुरका अन्तिम राजा रणजित्‌ मल्लको नकदेश 
गणेशस्यानमां टाँगिएको तामापत्र तथा प्रतार्पासह झाहको पालामा बि. सं.१८३२ मा भएको 
नेवारी भाषामा लेखिएको नेपाल-भोटसन्धिपत्रको केही अश यहाँ उदघत गरिन्छन्‌ । 

“ श्रीश्री जयर जित्‌ मल्लदेव प्रभुठाकुरसन नकदेशया प्रमान, सेष्ठ, प्रर्जायता भाखा” 
अ्र्जाया बस्तु हाखिम घक्काव बलन काथमदु, बलन'कालसा श्री २ राजायाके फेराद वयमाल 
अमान, दुवालया ह्य गो गुगुळ प्रनित, उगुल बकस यायधुनो, सिपायि ह्ये गो गुलि दता उलि 
दथकेमाल''` सम्वत्‌ ८८९ मारगर्गशिल शुदि ४ ” 

( अभिलेख-संग्रह ११ भागमा प्रकाशित नकदेश गणेशस्थानमा टाँगिएको रणजित 
महुको वि, सं. १८२५ को ताम्रपत्रबाट ) 

[ श्रोश्रीजयरणजित्‌ मल्नुदेव प्रभु ठाकुरले नकदेशका प्रमाण श्रेष्ठ प्रमालाई गरिदिएको 
'भाखा ““'प्रजाको वस्तु हाकिम भनेर बलेले लिन पाइँदैन, बलपुवेक लिए भने श्रीश्रीराजा- 
कहाँ बिन्ति चढाउन आउनुपऱ्यो । प्रमाण द्वारेहरूको पहिले जुन बन्दोवस्त थियो, सोही 
बन्दोवस्त गरिदिइसक । पहिले (यहाँ) जति सिपाही थिए त्यत्ति नै बनाउनुपन्यो । ] 

यहाँ प्रयोग भएका हाखिम, फेरात, सिंपायि, दकस यो चारे शब्द मुसलमानी भाषाबाट 


लिइएका हुन्‌ | 'हाखिम' अरबी ' हाकिम ' शब्दबाट बनेको हो। फारसोबाट 'फरियाद, 
“सिपाही 'तथा वख्शिश शब्दको विकृत रूप क्रमश फेरात सिपायि वकस शब्द लिइएका हुन्‌ । 


न विक्रमको तेहौँ शतान्दीमै मुसलमानले भारत-विजय गरी त्यहाँ आफ्नो साम्राज्य खडा गरेका 

हुन्‌ | वि. सं. १४०६ मा मुसलमानले नेपाल-उपत्यकामा पनि आक्रमण गरेका हुन । तर मुगलसाप्राज्य 
खड़ा नभएसम्म मुसलमानको भारतीय साम्राज्य सुव्यवस्थित हुन नसकेको र नेपाल-उपत्यकामा आक्रमण 
गर्ने मुसलमानहरू सात दिनमै फकिंगएका हुनाले पनि नेपालमा मुसलमानी भाषाको प्रभाव मुगलसाम्राज्य 
जम्नुभन्दा अगाडि नआएको देखिन्छु । 
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£ श्रीश्नीश्रोग्यालछापरिवोछे लामाजुस्त''' 
श्रीश्वोश्रोम हा राज प्रतार्पासह साहबहादुर समसेर जद्भदेवानां'' छमंपत्र गच्छ। ह्वापा `` 
नेपाल व ह्वासा व घा याडाव धर्म सच करार सहि थामय यांडाव खासास ह्वासानं बच भारा 
वकिल "गोर्खा नेपालया भारादार' वकिल काजी ` थ्यते भांदमी खासासं चोंडाव याडागु 
घा सच करार थामय' याडात्र धर्मपत्र चोस्यं बिया'" नेफालनं वगु मोहर नेपालराज्ये 
नेपालया राजा राजाय! पालास चलय याङागु मोहरया चासनीया ब नेपाल व ल्हासा व 
बारंबार करार यातसां करारसं मचोस्य चासनी घटीबढी याङाव सेनकाव हल. गोवेल- 
सं भिनक चासनी जुक चियाव हल. थ्वतेया कारण लु वह्या भाव मिलय यांय मजियाव 
नेपालस लु बह थिके जुल ठेकना याडाव तयार चासनी मसेनक ` मोहर दयकाव'''इह्वासा 
सर्कार कुमकुपदेशया महाजन बंजाल कोट कोटया जिमिदार मकलसेन चलययायमाल ल्होसा 
सर्कारत उक्तम दयकाव पत्र बिया थुगु जात मोहर देश देशया राजापिनीसेन छाप खुयाव 
छाप दयकाव मोहर दयकाव चलबयात बलसां चलययायमदु 
संवत्‌ ८६५ साल मिति भाद्रपदशुक्ल शुभम्‌ 
(प्रतार्पासह शाहको पालामा ठि. सं. १८३२ झा 
भएको नेपाल भोट सन्धिपत्रबाट 


[श्रीश्नी श्रीग्यालछापरिबोछे लामालाई श्रोश्री श्री महाराज प्रतार्पासह शाह बहादुर शमशेर 
जड्भदेवले गरिदिएको घर्मपत्र गच्छ (घरोटसमेतकी सन्धिपत्र) 

पहिले नेपाल र ह्लासाका बीच भएको सन्धिपत्रको बेहो रा थामेर खासामा ह्वासाबाट 
आएका भारदार वकील (दूत) गोरखा नेपालका भारदार वकील दाजोः यति व्यक्ति 
खासामा बसेर गरेको सन्धिको बेहोरा मञ्जूर गरी धमंपत्र लेखी दिइयो | :-- 


नेपाल रज्यमा नेपालका राजाहरूले चलाएका नेपालबाट भोट पुगेको मोहरहरूको 
विषयमा नेपाल र ल्हासाक! बीचमा वारंवार सन्धि भए तांपनि सन्धिको पालना नभई 
चास्नीमा घटीवढी गरी बिगारी पठाइयो | कहिले' असल चास्नीका मात्र टक पठाहुए | 
यसबाट सुन चाँदीको भाउ मिल्न सकेन र नेपालमा सुन चाँदी महंगो भयो । निश्चित 
गरेको चास्नो घटोबढी नगरीकन सोहर. बनाएर*“'ल्हासासरकार'''सदेशका महाजन 
व्यापारीहरू'“'सबेले चलाउनुपर्छ । अरू देशका राजाहरूले यसको छाप चोरी आफ्नो 
छाप वनाई मोहर चलाउन खोजे भने ल्हासा सरकारले हुकूम दिई रोक्नुपछ । "”” ले.सं. 
द९५ (वि.सं. १८३२) भाद्रशुक्ल शुभ- ] ९ 

( त्रिरत्न सौन्दयंगाथाको २७३-२९६ पृछबाट ) 

यहाँ प्रयोग भएका मुसलमानी शब्दहरू र तिनका अरबी फारसी झलरूप तलः 
दिइन्छन्‌-- 
। करार (अरबी ) --करार 
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सही ( अरबी )-> सहोह 
चकोल ( अरबी )-- वकील 
काजी (अरबी )-- काजो 
आदमी (अरबी ) -- आदम 
हि मोहर ( फारसी) -- मह 
खासनो (फारसी )-- चाशनों 
म सर्कार ( फारसी )-- सरकार 
५ निमिदार ( फारसी ) - जमोंदा र 
हुकुम ( अरबी )-- हुक्म 


यति उदाहरणबांट पनि नेवारी भाषामा फारसी अरबी आदि मसलमानो भाषाको 
के कस्तो प्रभाव परेको रहेछ भन्ने कुरा बुझन सकिन्छ । 


पण्डित वाणीविलास पाँडेको “प्रशस्तिरत्नावली” Br 
--नयनाथ पौडेल 


नेपालको इतिहासमा चाख लिने व्यक्तिले पण्डित वाणोदिलास पाँडेको केही परिचय 
पाएको छन्‌ | तर उनले रचना गरेका पाँचवटा अभिलेखबाहेक+ अरू उनका कृतिहरू 
अझसम्म प्रकाश हुन सकेका छेनन्‌। यस कारण  बाणोविलास र उनका रचनाबारेमा 
अन्वेषण गर्ने कायलाई अगाडि बढाउ दे जानुपरेको छ>। 


हामीलाई थाहा भएअनुसार अहिलेसम्म प्रकाश भएका वाणीविलासले लेखेका अभिलेख यी हुन्‌--- 
(१) नारायणहिटीको धोकर्लासहले राख्न लाएको वि. सं, १८५० को 
नि (२) नक्साल नन्दिकेश्ररवहालको महारानी सुवर्णुप्रभाले राख्न लाएको वि. सं, १८६५ को 
(३) वाग्मतीको भीमसेन थापाले राख्न लाएको वि. सं. १८६८ को 
(४) पचलीकों रानी लच्मीदेवीले राख्न लाएको वि. सं. १८६६ को 
(५) पशुपति मन्दिरभित्र ढोकाको राजपुरोहित शक्तिवल्लम अर्ज्यालका भाइ राधावल्लभ 
अर्ज्यालसम्बन्धी वि. सं, १८७० को 
%हामीहरूले राजपुरोहित शक्तिवल्लभ अर्याल पण्डित भवानीदत्त पाँडे, पण्डित सुन्दरानन्द 
बाँडाका कृतिहरूको गुणदोषपरीक्षा गरी उनीहरूलाई लोकको अगाडि ल्याइदिएका हॉ । यसै गरी 
बाणीविलास तथा अरू गुप्त रहेका ग्रन्थकारहरूका कृतिहरूको पनि गुणदोषपरीक्षा गरी तिनलाई 
लोकको अगाडि ल्याइदिने संकल्प गरेका छो । न्लसम्पाँदक 


पु.६ 
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अहिले हामीलाई थाहा भएअनुसार वाणीबिलासले रचना गरेको पुस्तक यो हुन्‌- 
ुर्गाकृत्यकोमुदी, बाणोविलाससिद्धान्त, पुरश्चरणप्रयोगरत्नदीपिका, वेदान्तसार संग्रह्‌, 
गद्भास्तोत्र, नवरत्नयुगलस्तोत्र, प्रशस्तिरत्नाबलो । 


यी ग्रन्थहरूको विषयमा केहो बोल्नुभन्दा अगाडि तततत्विषयको ज्ञान र तो 
ग्रत्थहरूको राम्रो अध्ययन गनु आवश्यक छ । उपयु क्त ग्रन्थहरूमा पछिल्ला चारवटालाई 
छोडेर अरू सबे प्रत्य आकारप्रकोरमा पनि निके ठूला छन्‌ । यस कारण अहिले यहाँ 
सानो तया बुझिने विषय भएको ' प्रशस्तिरत्नावली ' (पत्रबोच)लाई लिएर अलिकता 
विचार गरिएको छु! 


नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयमा प्रशस्तिरत्नावलीका लीन प्रति छन्‌ । ती तोनप्रति 
३४९५, ३४६६, ३४९७, संख्याका हुन । यी तोते एस्तक एकातिर हरिताल लाइएका 
पाका कागतमा लेखिएका छन्‌ । पहिलोमा पृष्ठ १७ छन्‌ । दोस्रोमा ९६४ १३ र 
तेस्रोमा १२ छन्‌ । अक्षर र अरू आकार प्रकारले ती तीते प्रति साफी गरिएका 
देखिन्छन । परन्तु ठाउँठाउँमा सन्धि आदिमा अशुद्धि परेकाले जानते पण्डितले स'फो 
गरेको देखिदैन | तीन प्रतिमध्ये ३४९४ संख्याको एर्तकको अन्त्यमा “ श्रौज्ञाके १७०६ 
शुभम्‌ ॥ ” भनो लेखिए कोले यसको रचनाकाल वा लिपिकाल शक संवत्‌ १७०६ बि. सं. 
१८४१ हो भन्ने देखिन्छ । यस प्रश्नस्तिरत्नावलीमा श्री ४ रण बहादुरकी मुमा राजेन्द्र 
लक्ष्मीको बर्णन परेको हुनाले पनि त्यस ताका यो पुस्तक बनेको होला भन्ने देखिन्छ! 

वोणीविलासले यो प्रशस्तिरत्नावली पृथ्वीनारायण शाहका माहिला भाइ महे द्वाम- 
कीति शाहका कात्छा छोरा कृष्ण शाहको आज्ञाले बनाएका हुन्‌। यसमा द्रव्य शाहदेखि 
लिएर रणबहादुर शाहसम्मक। शाहुवंाका राजाहरूको वंशावली दिइएको छ। त्यताबाट 
त्यस ताकाको केही फुरा बुझन सकिन्छ । यस कारण प्रशस्तिरत्नाव्लीर परेको एतिहासिक 
भाग यहां उदधृत गरिन्छ- 


श्रीगोर्षा भिधपवेते ऽतिरमणे इंलाधिराजारितके 
द्रव्येशामिधसाहुकः समभवद्‌ भूषाल्च्‌डामणिः । 

तद्व गे समभूद्‌ बुधादरकरः श्रीपृर्णनामा महां 
स्तत्पृत्रः समभूद्‌ दिनेश्वररुचिः श्री रामसाहः सुधीः ॥४॥ > 


2% पाठान्तर ( ३४६७ संख्यामा ) 
्रव्पेशामिधसाहकः समभवच्छौपूर्णसाहामिधः | 
तत्पुत्रौ परमौ बुधादरकरो श्रीछुत्रसाह: पुरा 

स्वह 'लोकमगान्तृपस्तदनुजः श्रीरामसाहः सुधीः ॥४॥ 


पुत्रोस्येव च डम्बरः समभवत्‌ कृषणोऽभवत्‌ तत्सुतः 
श्रीरुद्रामिधसाहकः समभवत्‌ तस्यापि पुत्रः सुधीः । 
श्रीपृथ्वी पतिभूपतिः स्म भवति प्रोद्यत्सुतोऽर्येव तु 
श्रीमांस्तत्तनयो मबद शुणयुतः श्रोदीरभद्राभिधः ॥६॥ 
तत्पुत्रः संमभून्महान्‌ हि नरभूपालाभिधो भूषतिः 

श्री मददेवपदा विन्दयुगलध्यानेकबद्धस्पृहः । 

घहयादाम्बु जयुग्सनी र धयनान्मूको भवद्‌ बाक्पतिः 

श्रौ गो रीश्वरपण्डितो क्तविधिना संजातसिद्धिः सुवी: ॥७॥ 
तस्यासन्‌ पत्न पुत्रास्त्रिजगति विदिता अग्रिभो बी रवीयंः 
पुथ्जीनारायणाख्यस्तदनु गुण निधि: श्रीसहोद्दामकोत्तिः । 
उद्यल्कोत्तिस्तृतोयो दलपदसहितो मढदेनोथो चतुथंः 
श्रोसददेवे भक्तिदेलजिदथ कनीयांश्च शूरप्रतापः . ॥=॥ 
एतेबामग्रजो यो नुपमुकुदमणिद्योतिताइ प्रिद्वयाबजः 

श्री मन्नेपाल देशक्षितिपतिरभवद्‌ ध्वंसयित्वारिवर्गालू । 
तस्याभूतां सुतो द्वौ रचिजितमदनो भूर्पासहप्रतापो 
ज्येष्ठा राजाघिराजस्तदनुजनिरहो श्रीबहादूरसाहः ॥१०॥ 
श्रोर्मात्सहप्रतापक्षितिपतिरमणी कान्तिपृयंंं समासी- 
च्छीमद्राजेन्द्रलक्ष्मोरिति भुवि विदिता को टिनागादिदात्रीं -. ॥११॥ 
तस्यां पुत्रः समासीज्ञगति रणबहादुर नामा नृपेन्द्रो:*** 
पृथ्वीनारायणस्य क्षितिपकुलमणे: पुण्यवंशावलोयम्‌ ॥१२॥ 
समभवदिह पत्नी श्री महो ददामको त्त - 

जेगति जयकुमारोनाम्निका देवक्कोबत्‌ ॥१३॥ 

तत्पुत्रा ज्वळनोपमा: समभवज्छीमन्पहल्मान्‌ महाञ्‌ 
ज्येष्ठ: शरींबल भद्रसाहसचिवस्तन्मध्यमो बुद्धिमान्‌ । 

डी 1 श्रीकृष्णा भिसा हक स्तदनुजः शोर्याश्वितान महो 

एतेष! गमते कृते सति रणे स्थास्यन्ति के केडरथः ॥१४॥ 
ज्येष्ठो घमेविनिष्ठितप्रविलसच्चेता गरिष्ठः सुधा- 
देवाराधनमानसो हि सुङ्घतं लोके करोत्यदभुतम्‌ । 
एकाको च ततोनुजद्वयमहो श्री रामकृष्णो पमम्‌ 
1 क: वर्वेति सर्वोपरि ॥१५।। 
शिराञ्चोके भूपेजेमति बलभद्रोयमिति केः 

सक्षणो न ज्ञातः पटुतरभटेद्राबिततरेः । 


क 


कलावत्पाह्न र॑ तदनु जयभामेति विदिता 
स्वसारौ यन्माता भुवि जयकुमारी सदसिधा ॥१७॥ 
अज्ञोद्धारगमानसो रचयति श्रोकृष्णसाहाज्ञया 
सर्वेषां च नृणां प्रशस्तिनिकरान्‌ बाणीविलासः कवि: ॥ १८ | 
प्रशस्तिरत्नावलिसं ज्ञिकेयं 
बाणीविलासाख्यबुधप्रणीता । 
तनोतु हर्ष बलभद्रकृषण - 
इयस्य भास्वानिव चक्रवाक्याः ॥६४॥ 
अनानताहो रचिता मयेयं बुद्धि स्वकोयामिह चेद भवेयुः । 
। अशुद्धशब्दा: भ्रमतस्तदेसां विशोधयन्तामवनौ हि सन्तः ॥६५॥ 
कविश्रेणीक्षो णी पतिमुकुटमा णिक्यविलस- 
ह्पदद्वन्द्रो लेभे तनयमथ य राम दयः । 
अपारे संसारे श्रुतिविहितताराद्यननुन- 
प्रभावात्‌ संपूर्णा समभवदियं तेन रचिता ॥६६॥ 
इति श्रीमडगोर्गधोश्चर भूप'लन र भूपालपोत्रश्री मन्महो हमको त्तिकुमार भरी मच्छी कृष्ण- 
साहुकारित। भ्रीमद्राजकुळशिरो रणिप्रबिल सत्पादारविन्दहुन्द्श्ची महद्रामदयपण्डितश्िरो मणिसुतु- 
ब।णीविलास हिवि? चित! प्रशस्तिरत्नावलिः समाष्ठा । शुभ भवतु । 


[ हिमालय पहाडनजोके रहेको ज्यादै राम्रो गोरखा नाम गरेको पहाडी राज्यमा 
राजामा श्रेष्ठ द्रव्य शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा विद्वानकों आदर गने ठूला पूर्ण शाह 
हुनु .यो । उहाँका छोरा सूर्ये जस्तेतेजिङा असल बुद्धि भएका राम शाह हुनुभयो» || ४॥ 

उहाँका छोरा डम्बर शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा कृष्ण शाह हुनुभयो । उहाँका . 
छोरा असल बुद्धि भएका रुद्र शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा उत्साही राजा पृथ्वीपति 
शाह हुनुभयो । उहाँका छोरा असल गुण भएका वीरभद्र शाह हुनु भयो ॥६॥ 

उहाँका छोरा देवताको चरणकमलको भक्ति गने, असल बुद्धि भएका राजा 
नरभूपाल शाह हुनुभयो । गोरर श्वर पण्डितले बताएको बिविअनुसार अनुष्ठान गर्दा 
उहाँ नरभूपालले सिद्धि पाउनुभएको थियो । उहांको चरणकमलको पानी पिउनाले लाटोको 
पति बोली फुट्थ्यो ॥७॥ 


%ाठान्तरको अर्थ 


द्रब्य शाहू हुनुभयो । उहाँका (छोरा) पूर्ण शाह हुनुभयो । उहाँका विद्ठानहूर्को आदर गर्ने 
दुइ छोरा हुनुभयो । जेठा छोरा राजा छुत्र शाह अधिबाटै स्वर्गे हुनुभयो । उहाँका (छुत्र शाहका) 
माइ अबज्ञ बुद्धि भएका राम शाह राजा हुनुभयो । | 


ड्श 


उहाँका पाँच जना छोराहरू हुनुभयो । जेठा पराक्रमी पृथ्वीनारायण शाह, माहिला 
गुणी महोद्वामकोत्ति शाह, साहिला कोत्ति फैलिएका दलमर्दन शाह, काहिला देवताको 
भक्ति गने दलजित्‌ शाह, कान्छा श्रप्रताप शाह हुनुभयो ॥८॥ 

उहाँहरूमा जेठा, राजाहरूको श्रीपेजको मणिले दुइ पाउ सिंगारिएका पृथ्वीनारायण 
शाह शत्रुहरूलाई नाश परेर नेपाल देशका राजा हुनुभयो । उहाँका कामदेवभन्दा रांस्रा 
दुइ छोरा हुनुभयो । उहाँहरूमा जेठा राजा सिहप्रताप शाह (प्रतार्पासह शाह) र कान्छा 
बहादुर शाह हुनुभयो ॥१०॥ 

राजा प्रतार्पासहकी महारानी करोडौं % हात्ती आदि दान दिने, नाउ चलेको 
श्रीराजेन्द्रलक्ष्मी कान्तिपुरमा हुनुहुन्छ ॥११॥ 

उहाँ राजेन्द्रलक्ष्मीबाट रणबहादुर शाह महाराज पैदा हनुभयो । 

राजाहरूमा श्रष्ठ भएका पृथ्वीनारायण शाहको यो पवित्र वंशावलो हो ॥१२॥ 

महोह्दामकोतिको रांनी जयकुमारी हुनुभयो । उहाँ देवकी जस्तो हुनुहुन्छ | उहाँका 
अग्निसमान झलमलाउ दा छोराहरू हुरुभयो । श्रीपहुलसान शाह जेठा, मन्त्री श्रीबलभद्र 
शाह माहिला, श्रीकृष्ण शाह कान्छा हुनुभयो । अहो ! पराक्रमो यहाँहरू जानुभएपछि 
लडाइ मा कुनचा।ह "शत्रु टिक्न सक्ला ? ॥१४॥ 

धममा लागेको सफा मन भएका, असल बुद्धि भएका, देवताको आराधना गर्ने 
जेठा पहलमान शाह संसारमा एकले पनि गजबगजबका धसकमे गर्नु हुन्छ । उहाँका राम र 
कृष्ण जस्ता दुइ भाइ गोरखाका महाराजको सहरमा ठूलठूला पदमा रहनुभएको छ।।१५।। 

सिरान्चोकको लडाइ मा सिपालु सिपाहोहरूले बेसकरी लगारिएका कुनचाहिँ राजाले 
कृष्ण शाहसित बसेका बलभद्र शाहलाई चिनेनन्‌ ? उहाँका कलावती र जयभाम। भन्ने 
दुइटो दिदं बहिनी हुनुहुन्छ। उहाँको मुमाको नाउ जयकुमारी हो ॥१७॥ 

श्रीकृष्ण शाहको आज्ञाले नजान्ने मानिसहरू पत्ति जानून्‌ भनी कवि बाणीविलांसले 
सबै किसिमका मानिसको प्रशास्ति (चिट्ठी लेख्ने विधि = पत्रबोध) बनाएका हुन्‌ ॥१८॥ 

वाणीविलास पण्डितले बनाएको यो “प्रशस्तिरत्नाबली? दाम गरेको पुस्तकले सूर्यले 
चखेबीलाई झे बलभद्र शाह र कृष्ण शाह दुवे जनालाई खुक़ी पारो ॥६४॥ 

आफ्नो बुद्धिलाई ठीक पारख गन नसक्ने!मेले यो ग्रन्थ बनाएँ । यसमा ख्मवश 
अशुद्धि पने गएका होलान्‌ | सजानहरूले यसलाई सच्याइदिः होला ॥६४॥ 

कविको पङ्क्ति र राजाको श्रीपेजको मणिले पाउ सुहाएका, रामहूदय पण्डितले 
जसलाई जन्माउनुभयो, तिनले (रामहृदयका छोराले) असार स्स।रमा रहेर बनोएको 


कयो शब्द अत्युक्तिपूर्रा हो । यस विषयमा विशेष विवेचना जयरत्नाकर नाटकको उपोद्घातको 
६-११ पृष्ठमा गरिएको छु । 


दे 


यो प्रत्य वेदिक सागमा विहित ताराहरूको ( बस्त्रयोगिलोहरूको ) मन्त्रको प्रभावले 
पूरा, भयो ॥६६॥ 

गोरखाका महाराजाधिराज नरभूपाल शाहका नाति, क्लीमहोइदामकोतिको छोरा कृष्ण 
शाहले बताउन लगाएको, राजकुलका शिरपेचको मणिले पाउ सुहाएका रामहूदय 
पण्डितका छोरा बाणोबिलास कविले बनाएको प्रशस्तिरत्नाबली सिद्धियो । | 


प्रशस्तिरत्नाबलीमा रहेका ऐतिहासिक भागको उद्धरण यो हो। सो किताबको मुख्य 
बिषय प्रशस्ति ( चिट्ठी लेख्ने विधि ) कस्तो हुनुप्छ भन्ने रहेको छ । यस कारण उदाहरणका 
लागि प्रशस्ति लेख्ने अलिकति कुरा उदधृत गरिन्छ- 


श्रीशडराः गुरुपादपद्मयुगले लेल्या बुध: षट्‌ तथा 

पञ्च श्री नृपतोन्द्रमौलिचरणे देयाः स्वभृत्याबलो ॥ 
श्री शब्दद्वयमेव लेल्यमहितग्रामे चतुष्कं शि यां 

मित्रे श्रीत्रयमेव दैयमनिश ह्या क॑ स्वपुत्रस्त्रियोः ॥१६॥ 

अत्रादो श्रीशब्दस्य मङ्भलवाचकत्वात्प्रहास्त्यादावावदयकत्ताच्च श्रीशब्दलेखनप्रबारो 
णतः ॥ अथ चातुर्वण्यं प्रशस्तयः ॥ "अथ भूपतेः॥ स्वस्ति श्रीमदुइदण्डभुजदण्डमण्डितो- 
हण्ड कोदण्ड विनि:सुतो हुणडकाण्डमण्डली ताण्डवखण्डितो हृण्डवैरी न्द्र मण्डलो हण्ड मुण्डमण्डली मण्ड 
तोददण्डावनिखण्डेष्‌ यथायोग्यम्‌ । 

[जान्ने मानिसले गुरुलाई लेखदा छवटा श्री लेख्न्‌ । राजालाई लेख्दा पांचबटा श्री लेख्न्‌ 
आफ्ना कामदारहरूलाई लेख्दा दुइवटा श्री लेख्न्‌ । शत्रुलाई लेख्दा चारवट। श्री लेर्न्‌। 
साथीलाई लेख्दा तीनवटा श्रो लेख्न्‌ । जहान छोराछोरीलाई लेख्दा एउटा श्री लेख्न्‌। ' 

श्री शब्द मङ्गलसूचक हुनाले र प्रशस्तिको उठानमा लेख्नु आवश्यक हुनाले पनि 
श्री शब्द लेख्ने काइदा यहाँ बयान गरियो । अब चारं जातको प्रशस्ति लेख्ने काइदा 
बताइन्छ। .. 

अब राजाको प्रशस्ति लेख्ने काइदा बताइन्छ। स्वस्ति । बलियो हातरूपो दण्डले 
लिएकी बलियो घनुबाट निस्केका तोखा बाणको रुमृठ्रले ठूलठूला शत्रुहरूलाई 
सखाप पारेको पृथिवीको ठूलों खण्डमा प्रख्यात भएकामा यथोचित ] 


एवं क्रमले यहाँ विभिन्न व्पक्तिहरूलाई लेख्ने प्रशस्ति ( चिठीपत्र को शिरबेहोरा ) 
गद्यपद्य दुव रूपमा लेखिएका छन । 


& 0 > 


हि 


बि. सं. १८७१-७२ को नेपाल-अड्ग्रेजयुद्धमा नेपालले हार्नामा 
उटा ठूलो कारण 
--महेशराज पन्त 


वि. सं १८७१-७२ मा भएको नेपालनअङ्ग्रेजयुद्धको नेपाल तथा भारतको इतिहासमा प्रमुख 
स्थान छु। वि. सं. १८०१ देखि नेपालीहरूचे शुरू गरेर आएको विजययात्रालाई यस युद्धले सर्वथा 
रुद्ध पारिदियो । आफ्नो राज्यको ३ खण्डको १ खण्ड गुमाई अङ्ग्रे जसँग सन्धि गर्न नेपाललाई 
कर लाग्यो । मेदनीतिद्षारा + भारतमा सजिलैसँग सफलतामा पाउदै आएका अडगेजहरूको पनि 
निकै . + खति यस युद्धले गरायो । व 

+वि. सं. १८१४ मा प्लासीमा मएको विजयले बज्ञालमा अङ्ग्रेजहरूको प्रभुत्व जमेको हो | 
बङ्गालका नवाब (राजा) सिराजुद्दौला ५० दार फौज लिई अडग्रेजसँग लड्न निस्केका थिए, । 
अङ्गने जसँग भने त्यस वेला जम्मा ३ हजार फौज थियो | यस कारण सैन्यशक्तिले सिराजुद्दौलालाई 
अङ्ग्रे जहरूले हराउनु गाहो थियो | तर पहिले नै सिराजुद्दौलाका सेनापति मीरजाफर र रायदुर्लभहरूलाई 
भङ्गे जहरूले आफ्नो पक्षमा मिलाइसकेका हुँदा सो विजय सजिलेसँग भएको थियो । 

(ईश्वरीप्रसाद र शरदकुमारको "अर्वाचीन भारतका इतिहास” को ७३ पृष्ठको आधारमां) 

=-वेरे ठाउंमा नेपाली फीजको अङ्ग्रेजी फीजसँग भएको भिडन्तमा अङ्ग्रे जहरूले नराम्रोसँग हारी 
पछि हट्नुपऱ्यो ।*केही अङ्ग्रेज सेनापति अत्यन्त नालायक र डरळेरुवा साबीत भएका हुनाले गभर्नर 
जनरलले उनीहरूलाई खोस्नुपन्यो | अहिलेसम्म अङ्गे जहरूले भारतमा जति लडाइँ लडेका थिए, 
ती लडाइ मध्ये शायद सबभन्दा डरलाग्दो र घेरे मान्छे परेको यही नेपालयुद्ध थियो । 

(युन्दरलालको “भारत में अङ्गरेजी राज्य” को पहिलो संस्करशको ६४६ पृष्ठबाट) 

लड हेस्टिइसले खोलेको पहिलो लडाइ (नेपालयुद्ध) उनले मराठा राज्यहरूसंग खोलेका ठूलठूला 
लडाइ हरूमन्दा ज्यादै ने उल्टो किसिमको थियो | लर्ड हेस्टिङसलाई लडाइँको गाहोसाझ्य़ो नबुभने 
भनी दोष लाइएको छु । तर लडाइ को दृष्टिले नेपाल संसारभरभा ज्यादै कटिन देश छु । सीखबाहेकका 
मारतीयहरूभन्दा गोरख।लीहरू ज्यादै वीर हुन्छन्‌ । यो लडाइ लड्न गएको फौजलाई पहाडियर 
ठाउँमा लडाइ लड़ने अनुभव थिएन भन्ने कुराको पनि बिचार राख्नुपर्छ । अक्टरलोनीबाहेक अरू 
सेनापतिहरूले आफ्नो नाल'यकी देखाए | गोरखालीहरूले १२ हजारभन्दा बढी फौज बडुल्न सकेका 
थिरनन्‌। आक्रमण गर्ने फौज (अंग्रेजी फौज) को संख्या भने ३४ हजार थियो। तैपनि यो 
लडाइ ले (अंग्रे जपच्षको) धनजनको निकै खति गरायो । जावाको लडाइ'ँका वीर जने*ल जिलेस्पी एउटा 
पह डिया गढीको पहिलो चोटिको हन राना नै अगाडि ढून सकेनन्‌ तथा मारिए ।--*जने'ल मार्टिन्डल 
जेतकमा आक्रमण गर्न जाँदा अगाडि बढ्न सकेनन्‌ र धपिए | खाली अक्टरलोनीले मात्रै पश्चिम 
नेपालको आक्रमणमा आफ्नो अखाडालाई कायम राख्न सके । 

(पी. ई, रबर्ट सको “ब्रिटिश कालीन भारतका इतिहास्र'? को २१६-२० पू बाट) 


हद 


वि. सं, १८७१ कार्तिक १८ गतेको दिन लखनौबाट ईस्ट इन्डिया कम्पनीका त्यस वेलाका 
गर्भनर जनरल (प्रधान शासक) लड हेस्टिड्सले नेपालसँगको युद्धको घोषणा गरेपछि विधिवत्‌ युद्ध 
शुरू भयो | हुनत यसभन्दा % १२ दिन अगाडिदेखि नै नेपालको पश्चिम भागमा अंग्र जहरू घुसिसकेका 
थिए । नेपालीहरूको ठूलो चाड दसैंको मौका छोपी अङग्ने जहरूले लडाइ को घोषणा हुनुभन्दा ८ 
दिनअगाडि नै लडाइ खोलिसकेका थिए । पूर्व मोरङ्गदेखि पश्चिम हन्डुरसम्मको सम्पूर्ण नेपालराज्य 
दख्खल गर्ने अभिप्रायले ३४ हजार अङ्ग्रेजी फौज पाँच भागमा बाँडिई अघि बढेको थियो । 

यस लडाइमा कोशीप्रान्तदेखि कर्नालीप्रान्तसम्ममा अङ्ग्रे जहरूले नेपालीहरूबाट हार खाए ॥ 
यमुनाप्रान्तमा नेपालीहरूले अडग्र जहरूलाई हराउन नसके तापनि आतव्मरक्षासम्म गरे । तर गद्जाप्रान्तमा 
चाहिँ आत्मरच्षासम्म पनि गर्न सकेनन्‌ । 

अग्रे जसँगको यो लडाइँमा नेपालको हार किन भयो भन्ने प्रश्नको ठीक उत्तर दिनु सजिलो 
काम होइन । किनभने यस युद्धमा नेपालले हार्नामा एउटै मात्र कारण थिएन । 

पहिलो कारण-निक्रमको सोहौँ शताब्दीदेखि यूरोपमा भएको विद्याको नयाँ जागरण र शोधले 
गर्दी उहाँ यन्त्रविद्याको पनि विशेय विकास भएको थिपो। तर भारततिर विद्याको जागरण नआएकोले 
यन्त्रविद्याको विकास हुन सकेको थिएन । यस कारण अङ्ग्रेजी हतियारको अपेक्षा नेपाली हतियार 
कम दर्जाको थिए ~ । 

दोस्रो कारण-अवधका नवाब 1 1जीउद्दीनलाई फकाई फुल्याई हप्काई दष्काई अंग्रे जले नेपालसँग 
लड्नाका लागि उनसंग अढाई करोड रुपियाँ सापटी लिई सो धनले फीज र लडाइ का सामानहरूको 
बन्दोबस्त गरेका थिए ' । नेपालीहरूसँग त्यति धन थिएन । कसैसंग सापटी लिन उनीहरूले सकेका 
थिएनन्‌ । त्यस कारण अङ जको भन्दा नेपालको फौज तथा लडाइँको सामान कम भएको थियो.। 


oro 


#संवत्‌ १८७१ आसिन सुद ७ रोजमा (कातिक ६ गते) हांम्रो जगा घुस्यालपुरमा ( फिरंगी ) 
आयो । वाहांबाट उठि ए सुदि ६ का दिन (कार्तिक ८ गते) देहरामा आयो । वाहांबाट उठि ए. सुदि 
११ का दिन (कार्तिक १० गते) नालापानी हाम्रा किल्लामा कप्तान बलभद्र कवर थिया । उनसंग 
जोरि छु घरि दिन चढदा (विहानको सादे आठ बजेतिर) दोहरा बन्दुक तोप चलेछ । वैरिका गालि 
छुराले ६ जना पेत रह्मा । हाम्रालाइ दुइ जन लाइ छुराको घा लागेछ . वैरि हटि देहरै गयेछ । 

(दैवज्ञशिरोमणि लच्मीपति पाँडेको टिपोटबाट । यो टिपोट मोहननाथ पाँडेको पुख्योली सङ्ग्रहमा 
छु। यहाँ कोष्टभित्रक पद अर्थ खुलाउन मैले थपेको हुँ ) 

_:. जवाहरलाल नेहरूको “विश्व-इतिहास की झलक” को “रिनैसाँ या पुनर्जागरण” प्रकरण, 
जयचन्द्र विद्यालङ्काररो “ इतिहास-प्रवेश ” को “ ज्ञान-जागुति का अभाव ? १ प्रकरण तथा सूर्यविक्रम 
ज्ञवालीको “अमरसिंह थापा?) को “हारका कारण” प्रकरणको आवारमा । 


“मारत में अग्रेजी राज्य” को &३४-३५ पृष्ठको आधारमा | 
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तेस्रो करण-ककपेट्रिक वि. सं. १८५६ मा कम्पनीसरंकारका दृत भई नेपाल आएका थिए | उनले 
3 
* बुझन सकसम्मका नेपालका कुरा बुझी ग्रन्थ लेखी ईस्ट इन्डिया कम्पनीका माथिल्ला अधिकारीहरूलाई 
चढाई वि. सं. १७६७ मा सो ग्रन्थ प्रकाश गराएका थिए | 


हेमिल्टनले वि, सं. १८५६ मा १ वर्षसम्म अंग्रेज दूत नक्ससँग काठमाडौं बसी मानिस लाएर 
नेपालका बुझून सकेसम्मका कुरा बुझे । आफूहरूले नेपाल छोड्नुपरेपछि नेपालका सीमानामा २ वर्ष बसी 
नेपालका बुझून सकेसम्मका कुरा उनले बुझेका थिए 1 यसरी नेपालका भित्री कुरा बुझूनामा हेमि 
सक्रिय थिए | वि, सं. १२७३ मा उनत्ञे आफ्नो नेपालजिषयको ग्रन्थ प्रकाश गराई आफ नेपाल 
आएको वेलाका ईस्ट इन्डिया कम्पनीका गभर्नर जनरल वेलेज्लीलाई सो ग्रन्थ समर्पण गरे + | 


नेपालीहरूमा राजनीतिको शिक्षा लिने परम्परा नहुँदा आफ्नो देशमा राजनीतिका कुरा फैलाउन 
र अंग्र जका रहस्यलाइ पनि विशेष रूपले बुझ्न उनीहरूले सकेका थिएनन :-। 


चौथो कारण-आफ्नो आश्रयमा आएका पाल्पाली राजा पथ्वीपाल सेनलाई स्वामी महाराज रणबहा- 
दुरले काशीबाट फेपछि एउटा निहुले काठमाडौँमा बोलाई कैद गरे । पालपाराज्य बलजफतीसँग हरियो । 
स्वामी महाराजलाई उनका सौताने भाई शेरबहादुरले मारेपछि गोरबहादुरका मतिथार हुन्‌ भनी पृथ्वीपाल 
सेनलाई पनि अत्यन्त निर्दयतापूर्वक भीमसेन थापाले मराए | यस कामले नेपालका आश्रित सामन्तह- 
रूको विश्वास नेपालसरकारमाथि घट्नु स्वाभाविक थियो | यस कारण नेपाल-अंग्रे जयुद्धमा अंग्रेजले 
भड्काउँदा नेपालका केही सामन्तहरू भड्किएका थिए > । 


पाँचौं कारण-नेपाली अधिकारीहरूलाई भएनभएका कुरा सुनाई उनीहरूलाई हतोत्साह पारिदिने 
काम यस लडाइमा अङ्ग्ने जहरूले गरेका थिए । यता नेपालीहरूको भने यसको उल्टो स्थिति 
थियो । आफ्नो मुलुकको एक प्रान्तमा भएका घटनाहरू पनि अर्का प्रान्तका अधिकारीले अङ्ग जका 
सन्नी (रूप फेरी हिंडेका राज्ञकाजी मान्छे )हरूद्वारा थाहा पाउनुपन' स्थिति आएको थियो । 


+ ककेपेट्रिक र हेमिल्टनका नेपालविषयका ग्रन्थ हेरे यी कुरा थाहा पाइन्छन्‌ । 

. ज यस विषयको विशेष चर्चा “ गल्लीमा फ्याँकिएका कसिंगर ? को उपोद्धातको “४ अनुवादहेतु ? 
प्रकरणमा गरिएको छु । 

% “ कीटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक ब्याख्या [ससंख्य] ? मा यस विप्रयमा विशेष विचार 
गरिएको छु 

हुनत अंग्रेजहरूले नेपालका मुख्य मुख्य सेनापतिहरूलाई पनि ठूलठूला लोम देखाई उनीहरूको 
मातहतमा रहेका पान्तमा उनीहरूलाई ने राजा बनाइदिने कुरा गरी उनीहरूलाई आफ्नो पक्षमा मिलाउन 
खोजेका थिए । तर पृथ्वीनारायण शाहको देशभक्तिपूर्ण शिक्षा पाएका भारादारहरूज्ञे अंग्रेजको कुरा 
खाएनन्‌ र आफ्नो देशको विरुद्ध विद्रोह गरी आफु धनी बन्ने चेष्टा उनीहरूले गरेनन्‌ ॥ 

(“अमरसिंह थापा” को “ज्वलन्त देशभक्ति र स्वार्थत्याग ? प्रकरणको आधारमा ) 


पु. ७ 
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यी मुख्य मुख्य कारण हुन्‌ । यीभन्दा अरू कारण पनि निके छुन्‌ । यी विषयमा विशेष 
विचार गर्न भिन्नै निबन्धको आवश्यकता छु। 

यहाँ पाँचौं कारणको विषयमा विचार गर्न यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको हो। 

यस विषयमा गढकुमाउका शासक चौ. बम शाह र उनका साथीहरूले नेपालसरकारछेउ लेखेको 
पत्र चाखलाग्दो छु । सो पत्र अहिलेसम्म नछापिएको हुँदा जस्ताको तस्तै सम्पूर्ण यहाँ दिइन्छु- 

श्रीः 
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उप्रांत उपर विस्तार १चितैबाट चह्माई पठायाको अजिबाट जाहेर भयो हो. वाहापछि र प्ररप्रजानाको 
कुरालाई ४ हाति ६ सय *काहारलाई बोकाई रैकालि '्ताऱ्यु. केहि वोसारदैछ. 

हासि पक्रीयाको र लडाई उसले हार्दा ९ रनले २४ हजार गोर्षालिले मलाई घेरीराष्याको छ 
भनि ७बडासाहेबछ्लेउ लेप्रदा २ समाचार सर्वत्र अत्रत्र पुग्दा अघि हामिसित ज्षडाई जोरिदा सबै 
ठाउको लाईकन २२।९३ हजार फौज थीयो, यो पवर पुग्दा ३०।३२ (हजार) “पत्थरकला नालकों 
जमा अघिपछि गरि आइपुग्यो. येसमध्ये १४।१५ हजार ९कालिकुमाउमा छु. उप्रांत कोहि पालि कोहि 
अलमोडामा छ. पहेलिभित डोटिको मपेसतर्फ पनि ५।६ हजार फौज * "घाटा घाटामा आई बसिरहेछु. येसले 
भन्या सर्वत्र लडाईँ १ 'माकुप गर्नाको कुरा लेपिराबेछु. पळी मतिर पनि लडाई माकुप गर्न्या कुरा लेषिराबेछ. 
यो जवाप लि आउनु भनि सर्दार जसमद्द न थापा सुजेदार जयेकृष्ण थापालाई अलमोडामा राष्यैको छु, 

कने ल गारनले पश्चिमको, वर सूर्यगढि तम्रा तर्फबाट छुट्यो. वाहाको लडाईमा कपतान भकती 


rr 


-रिन्तीपत्र । १ चिताबाट । वि.सं. १८७२ वैशाख १३ गते गणनाथक्रो लडाइँमा परेका चौ. हस्तदल 
शाहको चिताबाट । २ भरियालाई । ३ महाकाली । ४ तरायौं, 

५ कसान हियर्सी । बिनी वि.सं १८६६ मा भेष वदली जोगी भई गढकुमाउमा नेपाली चौकीदारको 
आँखा छुली पसेका. थिए। चोकीदारले प्रिनलाईँ पक्री गढकुमाउका शासक चौ. बम शाइळेउ खबर 
गरे । बम शाहले नेपालसरकारसँग सोधनी गरी यिनलाई छोडिदिएका थिए । 

(ऐतिहासिक पत्रसंग्रह [पहिलो भाग] को १०४-११० पृष्ठमा यस विषयमा विशेष चर्चा गरिएको छो 
यो अघिको कुरा भयो | यहाँ “हासि पक्रीयाको” भनेको अर्थचाहि यो हो-- 

वि.सं १८७१ चैत्र२२गते कालीकुमाउमा आफूसँग लडून आएका कप्तान हियर्सीलाई चौ. बम शाहका 
भाइ चौ. हस्तदल शाहले हराइदिए । कप्तान हियर्सी यो लडाइमा घाइते भई नेपालीका कैदी भए ॥ 

(बद्रीदत्त पांडेको ““कुमाऊ का इतिहास” को ४१७ १८ पृष्ठको आधारमा) 

६ कर्णेल गार्डनर । कुमाउँपड्टि विनी सेनापति भई आएका थिए । ७ लर्ड हेस्टिङ्सकहाँ । 
८ बन्दूक । € यी ठाउँहरू कुमाउतिरका हुन्‌ । यिनको विशेष परिचय “कुमाऊँ का इतिहास” मा छू) 
१०' मुख्य मुख्य बाटामा । ११ बन्द | 

%बूढाकाजी अमरसिंह थापाका सहायक यिनी हुन्‌ । यिनी यस लडाइँमा मारिएका हुन । यिनको 
विशेष परिचय ' नेपालको संक्षिप्त इतिहास” को १७३-७४ पुमा दिइएको छु । 
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थापा सुबेदार हुंदयसिं थापा दोस्रो सुबेदार १ पऱ्या, श्रीमोड जेतकगढिको लडाईमा काजि अजंमर 
पंथ "२घ। लागि यक्रीया, कपतान बलभद्र कतर पऱ्या, २ तर्फका ' इढेर,सिपाहि पर्च भया. तिम्रा सिपाहि 
सात सय १ *लुनि अप्रतरसित मिलून आया. ' “बुढाकाजि भयाको ठाउमा र काजि 4६ रनजोर 
थापा भयाको ठाउमा अंनको बडो $७तोडा छु. घेरा १“साहो छु भन्थ्या, 


Sm ess मिना 


१२ घाउ । १३ धेरै । १४ अक्टरलोनीसित । १५ अमरसिंह थापा | १६ अमरसिंह थापाका छोरा । 
१७ अमाव । 

१८ नेपाली प्रजालाई भड्काउन नेपालीको अत्याचार र अंग्रेजको उदारताको बयान गरी भएन- 
भएका कुरा लेखी छुपाई अंग्रे जहरू पर्चाबाजी पनि गर्थे । पूर्व पश्चिम सबेतिर ठाउँ हेरी कुरा 
बनाई अंग्रे जहरूले यस्ता पर्चा छुरेका थिए | यहाँ कुमाउको विषय भएको हुनाले कुमाउमा अंग्रे जहरूले 
छुरेको पर्चा यहाँ दिइन्छु । 

वि. सं. १८७१ पौष २ गतेको दिन कुमाउका बासिन्दाको नाउँमा अंग्रे जसरकारले तलको पर्चा 
निकाल्यो 

“५ गोरखालीहरूले गरेका अत्याचार र अनाचारका दुःखमय कुराहरू अंग्रे जसरकारले घेरे दिन - 
देखि सुनिरहेको छु । अन्यायी गोरखासरकारको पालामा जो अवस्था भएको छु, त्यो अवस्था पनि 
Ee जसरकारले बुझेको छु । तर जहिलेसम्म गौरखासरकारको अंप्रेजसरकारसँग मित्रता थियो र 
सन्धि भएको थियो, त्यस समयसम्म अंग्रेजसरकारको आचरण गोरखासरकारसँग मैत्रीपूण राख्नु भंग्र ज- 
सरकारको कर्तव्य थियो । यसै कारणले गोरखालीहरूको पालामा भएको कुमाउको नाशलाई चूप लागेर 
दुःखपूर्वक हेरिरहन अंप्रेजसरकार विवश भएको थियो | तर अत्र गोरखालीहरूले अंप्रे जी राज्यमा विना 
कारण अन्यायपूर्वक हमला गरेका हुँदा आफ्नो इज्जत बचाउन र आफ्नो हक जोगाउन गोरखालीहरूको 
विरुद्ध लडाई खेल्न अंग्रे जसरकार विवश भएको छु + । अत्याचारीहरूको हातबाट कुमाउका प्रजालाई 
बचाउनाको निम्ति मिलेको यो मौकालाई अंग्रे जसरकार हपंपूर्वक काममा लाउँछ । यस कारण कुमाउ- 


_ क 


_ “ोरखालीहरूले विनाकारण अन्यायपूर्यक अंग्रेजी राज्यमा हमला गरेका हुनाले आंग्रे ज- 
सरकारले गोरखासरकारसंग लड्न विवश हुनुपर्‍्यो” भन्ते कुरा यस पर्चामा लेखिएको छु । तर 
यो सर्वथा झूटो हो । । 

भारतमा अंग्रेजी बस्ती बसाउनाको लागि हिमालथप्रदेश हात लाउन अंग्रे जहरू उत्सुक भइरहेका 
थिए । तर नेपोलियमको प्रभाव यूरोपमा रहेको र उनले अंग्रेजको विरुद्धमा काम गरिरहेका हुंनाले 
फ्रान्सिसीहरूको डरले नेपालसंग लडाइँ खौल्न अंग्रेजहरू दच्केका थिए । वि. सं. १८७० मा नेपो- 
लिथनको पतन भएपछि अंग्रे जहरुले नेपालसंग लडाइ खोलेका हुन्‌ । 

(८ भारत में अंगरेजी राज्य?! को ६२८-३२ पृष्ठ र “विश्व इतिहास की कलक ? को 'भनैपोलियन? 


प्रकरणको आधारमा) 


«२ 


उस्को र हाम्रो गरि चिठी २ पटक गरि पहिलो चिठी डाकमा र पछिलो चिठि उस्को र हाम्रो 
मानिस गरि पठात्री. वाहाको जबाप आयापछि वाहाको घरबजाना र भाराफीज आउन. 

अलमोडाको महेसि बनियाक़ों छोराज़े हरिहरबाट ल्यायाको घरवर* १ पंथ काजिलाई वाहा ल्यायाको 
मैले देषि आयाथ्या, कपतानहेरूको कुरा कानले मैले पनि सुन्याथ्या भन्थ्यो, आहाको कामकाजलाई षजना 
उकासन्या काम अत्रि भयो पछि अघिको दोस्ती रहेछु रहदैन भनि भन्दा तिमि दर्बार साथ, तम्रा? ° धामिंदकों 
हाम्रा मालिकसीत दोस्ती रानाको मनसुबा छु भन्या तिमि दर्बार साधि बलियो गर, तिम्रा राजाको र 
अंगरेजको दोस्ती रहन्या काममा हामि भरीसक्य गरोला भनि छाति ठोक्यो यो कुरा ठहछ भन्या बडासाहेब 
भन्या २*फर्काबादको आजमगढ्मा छु. भारि सरसौगात गरि २ २बडो काबेल मानिस बडासाहेबलाई 
२३प्रतित पर्न्या गरि चोंडो पठाउ, जति दिलो गरील्ला तिमिलाई भारि पर्न जाला भन्छु, 


+रु द्रबिर साहि अलमोडामा बैरिको चपाउ सु'दा रातोरात गरि डडेलधुरामा आईपुगेछ, पू 
यो बन्दोबस्त भयाको कुरा हामिले लेपदा डडेलधुरेमा थामीयाको थीयो, यो कुरा गारनले सुदा मैले 
रुद्रबिर साहिसित भेट गनु जान्छु भनि ढ्यासा लाउदा उसलाई वाहा लान नसकि रुद्रबिर साहिलाई 
कि ये दि का दि पुग्यो 
डाकि+ठाजी र %वंसाप्रशुदि ७ का दिन बैतडीमा आईपुग्यो, 


ठूलो काममा कुमाउका प्रजाले सकेसम्मको मद्वत अंग्रेजसरकारलाई गनुपर्छ र जतरा कतार 
लाई शान्तिपूर्वक चूप लागेर मान्नुपडं । अंग्रे जसरकारको कमलो र पक्षपातविहीन शासनमा कुमाउका 
प्रजाहरूक्रो उचित अधिकार व्यक्तित्व र सम्पत्तिको पूरापूर रक्षा गरिनेछु । ? 

यो पर्चा पहाडमा जताततै बाँडियो । गोरखालीहरूले आफ्नो पल्टनमा भर्ना गरेका पठान ( मुसल- 
मानको एक जात ) यस पर्ताबाजीको फलस्वरूप अंत्रेजपड्टि मिल्न गए | 

( “ कुमाऊँ का इतिहास ? को ४०६-१० पुष्ठबाट ) 

१९ काजी अजम्मर पन्थलाई । २० माजिकको । २१ फरु्वावादको | २२ अतियोग्य | २३ 
पत्यार । 

+गोरख्वाज्ञी राजा पृथ्वीपति शाहका पताति गढकुमाउका शासक, चौ. बम शाहका यिनी 
भाइ हुन्‌ । 

चौ. बम शाहका अर्का भाइ चौ. हस्तदल शाहले कालीकुमाउमा वि. सं, १८७१ चेत्र २२ 
गतेको लडाइमा आफैसँग लडन आएका कमान हिपर्सीलाई पक्र थे । वि, सं, १८७२ बैशाख १३ 
गतेको गणनाथको लडाइमा भिडन्त हुँदा हस्तदल शाहले वीरगति पाएथे। उनको काजक्रिया 
यिनका भाइ यिनै रुद्रबीर शाहने गरेथे। 

(अम्बिकाप्रसाद उपाध्यायको “ नेपालक) इतिहास”, नेपालकी संक्षिप्त इतिहास” तथा “'अभिलेख- 
संग्रह [7२ भाग]? को आधारमा ।) 

%वि, सं, १८७२ जेठ ४ गते । 
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हाम्रा साथमा आवाको गारन भन्या कने'ल हो. पहिजे लडाईको सुषव्यार मै आयाको येहि हो. 
मुलुकको अपत्यार र कुराकाहानि गर्नाको #कम ईजंट गबरनर मै आउन्या येसको भाई छु, 
आफ्नु भाईको हुदो गरि कने'ल गारन हामिसित कुराकाहनि गर्न येसको भाई र जर्नेल अरु ३०।३५. 
कने ल कपतान कम्पु पलटनिया गोरा प्रिलपति चंपाबतिमा छु 

संम्बतू १८७२ साल मिति+ देसाब्रशुदि ८ रोज ३ मुकाम बैतडी आभउ re 

%ईत बम्साहको सलाम सलाम सलाम-- 

सेवक चामु भंडारिको कोटी कुने'स 

अंगदको कोटि कुनेस बंदगि शुभं 

(यस पत्रको सक्कल रामजी तेवारीको सङ्ग्रहमा छु |) 


जैतकगटोको लडाइँमा बलभद्र कुँवर परे भन्ने इत्यादि कुरा अंग्रेजहरूले खूप प्रचार गरी बम 
शाहको कान भरी उनलाई हतोत्साह पारिदिएको कुरालाई यस पत्रले छुर्लङ्ग देखाउँछ । तर जैतकको 
लडाइमा बलभद्र कुँवर परे भन्ने कुरा सर्वथा कु! थियो । किनभने--- 

नेपालीहरू ज्यान दिएर लड्छुन्‌ भन्ने कुरा बलमद्र कु वरले नालापानीको लडाइमा अग्रे जहरूलाई 
देखाइदिएका थिए । नालापानी सानो गढी कब्जा गर्न पनि अंग्रे जहरूलाई घेरे शक्ति लांडनुपरेको 
थियो । जावाको लडाइमा लडी नाड” कमाएका जिलेस्वीने यही लडाइमा वीरगति पाएका थिए: । 
बलभद्र कु वरहरू हुन्ज्यालसम्म शत्रुको मुकाविला गरी पानी खान नपाएपछिमात्र जो गढी छोडी आफ्नो 
फीजसँग मिल्न गएथे। जैतकगढीको लडाइमा अंग्रेजी फौज हटी फर्केको थियो, बलभद्र कुँवरको 
देहान्त भएको थिएन | यस नेपाल-अग्रेज युद्धमा कुनै ठाउँमा पनि बलभद्र को मृत्यु भएको थिएन । 
यो युद्धपछि बलभद्र कुंवर पन्जाबको राजधानी लाहोर गए । पन्जाबका राजा रणजीतसिंहले वलमद्र- 
लाई आप्नो फौजमा भर्ती गरे । 

वि. सं, १८७६ को सीव-अफगान युद्धमा नेपालीहरूले सीखको पक्षबाट वीरतापूर्वक लडेका 
थिए । सोही लडाइँमा बज्ञमद्र कु वरले वीरगति पाएका आ । सो लडाइँको कुरा बुझन भीमसेन 
थापाले लाहीरमा मानिस पठाएका थिए | ररजीतसिंहको पल्टनमा भर्ती भएका नेपालीहरूले यस 
विषयमा भीमसेन थापालाई एक पत्र पठाएका थिए ।सो पत्रको केही भाग यस्तो छु--- 

स्वस्ति ` श्रीसर्वोपमाजोग्येत्यादिसकलगुरागरिष्ठ राजमारोद्वारणसामर्थ श्रीश्रश्रीजगौलसाहेब भेमसेन 


क्ष्बम शाहलाई लोम्पाई आफ्नो पक्षमा मिलाउन तथा कुमाउका प्रजामा नेपालसरकारप्रति घणा 
फैलाउन खटाइएका एडवर्ड गार्डनर यिनी हुन्‌ । अङ्ग जले कुमाउ जितेपछि थिनि कुभाउका पहिला 
शासक भएका थिए । 

(“कुमाऊ का इतिहास”, “अमरसिंह थापा”, राहुल सांकृत्यायनको “कुमाऊँ” को आधारमा) 

जेठ ५ गते मङ्गलबार | २८ यहाँबाट | 


प्‌ 


थापाका चरणतल ईत सुबेदार बनमालि पन्त सुअदार उमेदर्सि ठाकुर सुबेदार भ्वानासिं पतृ सुबेदार 
दलसि - - रि अरू ज्मादाहरुसमेतूको आसिर्बाद सलाम्‌ सेवा. इत निक ताहाँ पाव कुसल भया हाम्र' 
पतिपाल उद्धार होला. 

डप्रांत गिरद्धारिलाई जिउदा छुन्की मञ्या भनि देषन पठाउनुभयेछ- आइपुग्या, 


जिउँदा मऱ्याका हिसापमा भन्या चैतका ३ दिन जाँदा अजिम पाँसंग पेसौरमा नौशेरा भन्याको 
ठिंबा नौ बाल्लाहाले ल्याको जगा रहेछ. तहि ठाउँमा हाम्रा पनि लडौँजि भयो, कसान बलभद्र 
कुवर सुबेदार बमसि पदका ज्मादार ८, मान प्रवासू ज्मादा रूप्सीं षड्का ज्मादार जिउनसिं डुरा 
सिपाहि ५० हाम्रा जगामा पऱ्या, "`` 

मिति माघ्रशुदि १३ रोज ६ मुकाम लाहुर शुभ 

( यस पत्रको सक्कल रामजी तेवारीसंग छु ) 

कुमाउभन्दा पश्चिमतिर नेपालीहरूले अङग्रेजसँग लड्न नसकेपछि ङुमाउमा मात्र हामीले बलं 
लगाएर के गर्ने, अंग्रेजले पनि हामीसँग मेले गन खोजिरहेका छुन्‌, यस कारण महाकाली तरी 
बैतडीमा आएर बसेका छौं मनी बम शाहले नेपालसरकारळेंड सूचना दिएको कुरा यही पत्रबाट बुझिन्छ । 


यसरी यस नेपाल-अंग्रे जयुद्धमा सबभन्दा पहिले खुट्टा छोड्ने काम बम शाहले गरे | मलाई बढी 
फौज रसदपानीहरूको बन्दोबस्त होओस्‌ , फेरि म कुमाउमा हमला गछु भनी बम शाहले यस पत्रमा 
लेखेका छैनन्‌ । यसबाट अडूग्रेजको प्रचारले बम शाहको मन गलाइदिइसकेको थियो भन्ने 
बुझिन्छ । 

हुनत अङ्ग्रेजको प्रचारले मात्रै बम शाहको मन गलेको होइन । 

वि. सं. १८५७ को जेठमा स्वामी महाराज रणबहादुर शाहको पछि लागेर काशी गएका भीमसेन 
थापा १८६० को अन्त्यमा - स्वामी महाराज रणबहादुरको पछि लागेर नेपाल फर्केपछि नेपालको 
राजकाजमा भीमसेन थापाको प्रभाव बहन लाग्यो । वि, सं. १८६३ को वैशाखमा रणबहादुर 
मारिएपछि राजा बालक हुँदा भीमसेन थापाको हातमा प्रशस्त अधिकार आयो । रणबहादुरलाई 
धर्मे शेरबहादुरका मतियार यिनीहरू पनि हुन्‌ भनी भीमसेन थापाले पुराना धेरै भारादारहरूलाई 
पन्छुयाए। कति भारादारहरू एउटा निहँ पारी राजधानीबाट टाढा टाडा प्रदेशमा खटाइए | यसरी 
नेपालराज्यको अधिकार एकलौटी पार्ने काम भीमसेन थापाले गरे । भीमसेन थापाको यो नीतिले 


क 
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>सीख-अफगानयुद्धको मिति १४।३।१८२३ ई भनी इतिहास-प्रवेशमा (द्वितीय संस्करणको ४६६ 
पष्टमा) दिइएको छ। सो सालको पात्रोसँग मिलाई गणना गर्दा बि. सं. १८७६. चैत ३ गते मार्च १४ 
तारीख पर्छ । यस पत्रमा पनि “चैतका ३ दिन जांदा अजिम षांसंग पेशौरमा नौशेरा भन्याको `` 
ठाउँमा हाम्रा पनि लडाँजि भयो. कपूतान बलभद्र कुमर पऱ्या” भनी लेखिएको छ। यो पत्र वि. सं. 
१८८० को हो । यस कारण वि. सं. १८७६ चत ३ गते पेशावर नौशेरामा बलभद्र कुँवरको मत्यु 


भएको देखिन्छु । 
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+उमेर ढल्किसकेका राजकुलका बम शाहको मनमा चोट पारेको थियो | 


यसो हुँदा पनि बम शाहलाई लड्न जोश नआएको हो । आफू महाकाली तरी बैतडी आएको 

कुराको विरोध गरी भीमसेन थापाले आफूमाथि कडा कार्वाई चलाए अङ्झे जसँग मिलन जानुपर्ला 

कि भन्ने &दोधारसम्म पनि उनको मनमा उठेको थियो भन्ने कुरा तल दिइएका वाक्यले देखाडँछुन्‌--- 

८ “वि सं. १८७२ वेशाल १७ गतेका दिन आत्मसमर्पण गरी बमशाह वैशाल२० गतेका दिन कर्नेल 

हु गार्डनरका निगरानीमा काली तरी डोटी जान भनी हिँडे । यसका केही दिनमा पिथोरा गहुमा पुगी 

झुला घाटमा उनले गार्डनर संग भेटे । उनले तल लेखिएका आशयका कुरा कर्नेल गार्डनर संग गरे । 

नेपाल बाट मैले कुमाउँ छोडेका कुराको के उत्तर आउने हो तेसले गर्दा मलाई बडो चिन्ता छु । मेरा 

शत्रु अमरसिंह थापा मनाउ मे) बम शाहका मनाई अनुसार छोडेको हुँ भनेर सारा दोष मेरा थापलामा 

हाल्ने छुन्‌ । नेपालमा खसहरू ( थापाहरु संग रिसाई उनले यही शब्द प्रयोग गरेथे ) अमरविंहका 

कुर। खाई मेरो प्राण तंशयमा पानें छुन्‌ । यो कुरा ता टाढाको छु तर मैले कुमाउ छोडेका कुराको 

जाहेरी नेपाल पुग्दा वहाँ तेसको कुन रीतिले स्वागत हुने हो । बुद्धिमानीपूर्वक यो कुराको वहाँ विचार 

भये काली पारीको राज्य दी अकारण गरेको लडाइ समाप्त भयेको कुराम। उनीहरूले बढिया ठान्न 

पने हो तर महाराजले (महाराजाधिराजले) मलाई प्रेम गरे ता पनी महाराज मेरा शत्रुका हातमा होई 

बक्सिन्छु । यो कारणले मलाई मानु भन्ने पल्टनलाई आज्ञा भयो भने मलाई आश्चर्यं हुने छेन ओ यही 
कारणले नेपालबाट उत्तर न आये सम्म कुमाउमा ने वस्ने मेरो राय छु। 

यो सुनी कर्नेल गार्डनरले उनलाई आश्वासन दिये औ हरेस न खाई शत्रुको नाश गर्ने चेष्टा गर भनी 

« उनलाई व्यक्तिगत रूपले भने । कर्नेल गाडेनरले काली वुरन्त तरी डोरी आफुले दखल गरी डोटीको 


+बम शाह वि. सं, १८१२ मा जन्मेका हुन्‌ भन्ने कुरा उस वेलाका केही मारादारहरूको जन्मसंवत्‌ 
टिपिएको एउटा कागतबाट थाह पाइन्छ । यो कागत लक्ष्मीयति पाँड़ेको परम्पराको हो । 


*बम शाह भीमसेन थापादेखि असन्तुट भएको थाहा पाई अंग्रेजले उनलाई ठूलठूला लोभ देखाई 
आफ्नो पक्षमा मिलाउन खोजे । तर थापाहरूसँग जतिसुकै असन्तुष्ट भएका भए तापनि देशद्रोह 
गरी आफू धनी बन्न बम शाहले इच्छा गरेनन्‌ । 

(“कुमाऊँ का इतिहास”? को ४१० पृष्ठ र “कुमाऊँ” को १२० पृष्ठको आधारमा) 

यहाँनिर लडाइँमा आफ्ना भाइ मारिएका, पश्चिमतिरको लडाइमा नेपाल असफल भयो भनी 
सुनेका, भीमसेन थापाको नीतिदेखि असन्तुष्ट भएका, निरुपाय बम शाहको मनमा एक छिन के गरुँ 
के गरु भती दोधार परे तापनि प्रथ्वीनारायणको देशभक्तिपूर्ण शिक्षा पाएका उनले आखिरसम्म 
देशभक्ति छाडेनन्‌ । यस लडाइंपछि भीमसेन थापाका पनि ७)आँखा खुलेका थिए । यस कारण 
बम शाहहरूलाई कडा कार्वाई गर्ने नीति भीमसेन थापाले पनि लिएनन्‌ । 


। 


@ “' गल्लीमा फ्याँकिएका कसिंगर ? को उपोद्घातको “अनुबादहेतु” प्रकरणमा यस विषयमा 
विशेष विचार गरिएको छु । 
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राजा मै बस्न निजी रूपले उनलाई सम्मति पनी दिये । सोही समय काजी चामु भंडारीलाई डाकी बम- 
शाहले कर्नेल गार्डनरले मनेका सबै कुरा उनलाई सुनाई तिनका विषयमा उनको सम्मति मागे | काजी 
चामु भंडारीले नेपालका मंत्री सँग उनको फाटो परेका बेलामा बुटीश सरकारले उनको सहायता गर्ने 
भये कनेल गार्डनरका सल्लाह वमोजिम काम गर्न उनलाई सम्मति दिये | 

(वि सं, १८७२ जेठ २१ गतेको लार्ड मायराले लेखेको पत्रमा खामेको ३२ नंबरको पत्र ) 

बम शाहको विचार झुला घाट बाट काली तरी बेथरीमा वसी आफ्ना भाई रुद्रवीर शाह सँग 
यो विषयमा परामर्श गर्ने थियो। गवर्नर जेनरलले आफ्ना जेठ ८ गते र १० गतेमा लेखेका पत्रद्वारा 
डोटीका विषयमा कर्नेल गार्डनरले गरेको प्रस्ताव स्वीकार गरे औ यो कार्यका निम्ती बम शाहलाई 
आर्थिक र सैनिक सहायता दिन पनी मंजुर गरे । 

यो पछी कुमाउँका हाकीम एडवर्ड गार्डनरले दुई चोटी बम शाह चायु भंडारी र रुद्रवीर शाह सँग 
भेट गरे । पहिलो पटकको भेटमा बम शाह र चामु भँडारी थियो औ अको पटक केवल रुद्रवीर शाह 
i जन | 

वहाँ पछी डोटीका विषयमा कुरा एडवर्ड गाईनरलें चलाउँदा उनीहरूले अरु कुनै उपाय 
नलागेका खण्डमा मात्र सो काम गर्ने निश्चय भएको उत्तर दिये। यो कुरा गर्दा उनीहरूले विशेष 
उत्साह प्रकट गरेनन्‌ ।? 

(८ अमरसिंह थापा ?? को १५९-३१ पृष्ठबाट । यहाँ ईसवी संवत्‌ महीना तारीखलाई विक्रम 
संवत महीना गतेमा परिवर्तन गरिएको छु) 

राजकाजमा जहाँ पति जहिले पनि तैन्यशक्तिको प्रयोग गर्नु नपरोस्‌ | अरू कुनै उपायले 
सजिज्ैसँग सफलता प्राम हौओत्‌ भन्ने कोशिश गरिएको हुन्छु । किनभने तैन्यबल प्रयोग गनु पर्ने 
अवस्था आएको खण्डमा आफूते पनि धनजनको निकै खति बेहोनु पर्ने हुन्छ । पस कारण अवस्था 
हेरेर अनेक उपाग्रद्वारा शत्रुलाई आफ्नो वशमा पार्ने उपायहरूमा »८राजनीतिज्ञहरूले बिचार गरेका 


>मनुस्मुतिमा पनि यस्ता कुरा ,लेखिएका छुन्‌-- 
प्रहर्षयेद्‌ बलं व्यूद्य तांश्च सम्यक्‌ परीक्षयेत्‌ । 
त्रेष्टाश्वीव विजानीयादरीन्‌ योधयतामपि | १६४॥ 


उपरुध्यारिमासीत राष्ट चास्योपपीडयेत्‌ । 
दूषयेच्चास्य सततं यवसान्नोदकेन्धनम्‌ || १६५॥ 
भिन्द्याच्त्रैव तडागानि प्राकारपरिखास्तथा । 
समतरस्कन्देस्त्रैनं रात्री वित्रासवेत्तथा ॥ १६६॥ 
उपजप्यानुपजपेद्‌ बुध्येतेव च तत्कृतम्‌ । 

युके च दैवे युध्येत जयप्रे प्सुरपेत पीः ॥१६७॥ 
साम्ना दानेन भेदेन समस्तैरथवा पृथक. । 
विजेतु' प्रयतेतारीन्‌ न युद्ध न कदाचन ॥१६८॥ 
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छन्‌ । यस बिषयमा कोटलीय अर्थशास्नमा विस्तारपूर्वक विचार गरिएको छु । उदाहरणको लागि 
कौटलीय अर्थशास्त्रको एक छोकलाई यहाँ उद्धरण गरिन्छु-- 
दुर्ग दख्घं हृतं वा ते कोषः कुल्यः समुत्यित: | 
शत्रुराटविको बेति परस्योद्दे गमाचरेत्‌ ॥५३॥ 
(१० अधिकरण ६ अध्याय) 
[तिम्रो किल्लामा आगो लाग्यो, तिम्रो किल्ला लुटियो, तिम्रो कुलमा आफुसआफुसमा झगडा भयो, 
तिम्रो जङ्गली सामन्त अथवा शत्रु तिम्रो विरुद्ध उञ्यो भनी शत्रुलाई बिच्काइदिनू ॥५२॥] 


अनित्यो विजयो यस्माद्‌ हश्यते युद्धमानयोः | 

पराजयश्च सङ्ग्रामे तस्माद्‌ युद्ध विवजयेत्‌।।१६६॥ 

त्रयाणामष्युपायानां पूर्वोक्तानामसंभवे | 

तथा युध्येत संपन्नो विजयेत रिपून्‌ यथा ||२००॥| 
आ अध्याय) 

[सिपाहीहरूलाई सामेल गरी लडाइमा जितियो भने पृथ्वीको भोग गर्न पाइन्छु, मरियो भन्ने 
स्वर्ग गइन्छ, लड़ाइबाट भाग्यो भने पाप लाग्छु इत्यादि कुरा सुनाई उनीहरूको उत्साह बढाइराख्नू । 
सिपाहीहरूको मन बुझ्दै रहनू। शत्रुसँग लड्न लागेका सिपाहीहरूको चालचलनमा पनि निगरानी 
राख्नू ॥१६४॥ 

शत्रुलाई घेरा हालेर बस्नू । शत्रुको मुलुकमा दुःख हुने काम गरिदिनू । शत्रुपक्षका चरन, 
अन्न, पानी, दाउराहरू पाएसम्म बिगारिदिनू || १६५॥ 

रात्रुपक्षका पोखरी, पर्खाल र खाई भताभुङ्ग पारिदिनू। शत्रुहरूले थाहा नपाउने गरीकन छापा 
मानू. । शत्रुपक्ष ततर्सिने काम रातीराती गनू, ॥१६६॥ 

शत्रुपच्षका भड्काएर भड्किने मानिसहरूलाई भडकाइदिनू । भड्किएर आफूसँग मिल्न आएका- 
हरूको कामकार्वाई पनि बुझिरहनू । असल साइतमा शत्रुलाई जित्ने इच्छा राखेर नडराईकन 
लडाइ गनू ॥ १६७। 

सामले (मीठो बोलेर), दानले (पेस! खुवाएर), भेदले (आफुसआफुसमा फुटाएर) शत्रुलाई जित्न 
कोशिश गर्नू । यी उपायहरूमा एउटै उपायले काम चले एउटै उपायले, नभए सबै उपाय प्रयोग गरेर 
भए पनि शत्रुलाई जित्न कोशिश गर्नू । सकभर लडाइ खेलेर जित्न नखोज्नू ॥१६८॥ 

लडाइ खेल्दा कहिले जितिन्छु । कहिले हारिन्छु । यस कारण सक्रभर लडाइ नगन ॥१६६॥ 

माथि बताइएका तीनवटै उपायले काम फत्ते नहुने भएमा मात्र सबै प्रबन्ध निलाईकन शत्रुलाई 
जसरी जित्न सकिन्छ. त्यसरी ने लडन ॥२००॥] 


कु 
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यहाँ कोटल्यले विना सैन्यबलले झूटमूट प्रचारले शत्रुलाई हराउने उपाय बताए, जस्तै भूटमूट 
प्रबा रले कुमाउमा लड्न आएका अङ्ग्रेज सेनापति कणल गार्डनरले बम शाहहरूलाई हराएको स्पष्ट छु । 

यस्ता कुराहरू महाभारत आदि ग्रन्थहरूमा पनि पाइन्छुन्‌। भीमसेनले अश्वत्थामा भन्ने हात्तीलाई 
मारेर द्रोणका छोरा अश्वत्थामा मारिए भन्ने प्रचार गरी द्रोणलाई उत्साहृहीन पारी मराएको कुरा 
प्रक्षिडे छ। 

बम शाहले कुंमाउभन्दा पश्चिमतिर र पूर्वतिर अंग्रे जसँग नेपालीले गरेका युद्धका वर्णन आफ्ना 
मानिसबाट थाहा पाडन सकेक। थिएनन्‌ | यसैले अङ्ग्रे जका सत्रीहरूले सुनाउन आएका असत्य 
अर्धसत्य कुराको भर पर्नुपर्ने स्थिति आयो र उनी महाकाली तरी बेतडी आए । अन्त पनि 
पनि यस्ते घटना भएनन्‌ होला भनी भन्न सकिन्न । 


यसरी यस नेपाल-अंग्रे जयुद्धमा नेपालले नराम्रोसँग हानु पर्नाको कारणमध्ये एउटा प्रमुख 
कारण एक प्रान्तका अधिकारीले अर्को प्रान्तको कुरा बुझ्न नसक्नु तथा अड्ग्रेजको प्रचारले 
यहाँका भारादारहरूको मन वस्तुस्थिति हेन नसक्ने भएको हुनु थियो भन्ने बुझिन्छ । 
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त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
-नयराज्ञ पन्त 
प्राक्किथन- 

[अहिले वि सं. २०२० को अन्त्य आइपुगेको छ । मेरो उमेरको पनि ५० वर्षको अन्त्य भइस- 
केको छु | अहिले भन्दा ३० वर्षअगाडि बि. सं. १६६० मा लम्बनविषयको एक निबन्ध मेले संस्कृतमा 
लेखेथं । त्यसलाई प्रकाश गराउने इच्छा त थियो, तर सो पूर्ण भएन । यसै गरी ज्योतिष्र तथा गणित- 
विषयलाई लिई केही लेख लेखें । तिनमा थोरे मात्र प्रकाश हुन सकेका छुन्‌ | 

ने. भा. प्र. समितिको उपसमितिको आज्ञाले वि. सं. २००१ मा. मैले ज्योतिषको पहिलो पुस्तक 
लेखेथें । सो पुस्तकमा पृथ्वी निराधार छु, पृथ्वी गोल छु भन्ने कुरालाई विस्तारपूर्वक प्रमाणसाथ सिद्ध 
गरिएको छु। एकदुइवटा ताराको र दुइचारवटा ज्योतिषीको पनि सामान्य परिचय दिइएको छ | 
घेरे वर्षसम्म मनन गरी केटाकेटीलाई पढाउन सजिलो हुने गरी सो पुस्तक लेखिएको हो। सो पुस्तकको 
केही भाग वि. सं. १६६० तिर मेले संस्कृतमा लेखेको थिएँ । विद्यार्थीहरूलाई पढाएर पनि 
मेले त्यसको अनुभब गरेको थिए । सो पुस्तक वि. सं. २००१ मा पनि पढाउँदै तयार गरिएको 
हो | त्यस वेला चन्द्रनाथ (मेरा मामाका जेठा छोरा, यिनको जन्म वि. सं. १६८७ मा र मृत्यु २००३ 
मा भयो) लाई दिनहुँ पढाउँदै खेला साफी गराउँदै सो पुस्तक तयार भएको थियो । नानी भोलानाथ 
पौडेलले पछि साफीको एक प्रति तयार गरिदिएका थिए । नानी शङ्करमान राजवंशीले पछिल्लो प्रतिमा 
चित्र साफी गरिदिएका थिए । वि. सं. २००२ को प्रारम्भमा सो पुस्तक मेले समितिमा चढाएथें । 
सो समितिले सो पुस्तक वि. सं, २०१० मा प्रकाश गराइदियो । त्यसको मैले पाउने पुरस्कार मो, र. 
५०। (पचास) चाहिँ मेले वि. स. २०१७ मा पाएँ। सो पुरस्कार रुपियाको रुपमा होइन, सो पुस्तककै 
रूपमा पाउँ भनी मेले सो समितिमा प्रार्थना गरेथें। परन्तु सो प्रार्थना काम लागेन । आखिर सो पुरस्कारको 
पेसाले सोही पुस्तक किनी आफ्ना केही इष्टमित्रहरूलाई समर्पण गरें । इष्टमित्रहरूले पनि सो पुस्तकमा 
विशेष चाख लिएको थाहा भएन । 

ज्यौतिष, गशितविषयका दुइटा निबन्ध "नेपाली? मा, सातवटा “जयतु संस्कृतम्‌ मा, तीनवटा 
“सिंहनाद? मा, एकवटा “अरुणोदय? मा, पाँचवटा 'विद्यारक्षाः को रूपमा प्रकाश गराउन अहिलेसम्म म 
` समर्थ भएको छु। तिनमा चारवटाचाहिं संस्कृत र नेपालीमा परेकाले दोहरिएका छुन्‌ । ती लेख प्रकाश 
त भए | तर तिनले 

“ आहृतेषु विहङ्गमेषु मशको नायान्‌ पुरो वार्यते ” 
[ सुभाषित ] 

[चराहरू आओ भनी बोलाउँदा अधि सरी आएको लामखुट्टे पनि धपाइँ दैन । ] 

यो सुभाषितको उदाहरण देखाएका छुन्‌। 
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अहिले संशोधनमण्डलका हाम्रा उत्साही कार्यकर्ताहरूले मिली आफ्ना खोजलाई यस 'पूणिमा' 
पत्रिकामा प्रकाश गराउने अठोट गरेका छुन्‌। उनीहरूले मसंग पनि इतिहासविप्रयको लेख मागेका हुनाले 
एउटा लेख मैले त्यहाँ पनि दिएको छु । मेरो अनुरोधमा उनीहरूले मेरा ज्योतिष तथा गणितविषयका 
लेखलाई पनि प्रकाश गराउने काम गरिदिन मज्जूर गरेका छुन्‌ | यहाँनेर इतिहासप्रधान भएको पत्रिकामा 
गणितविषयको लेखलाई प्रकाश गराउनु उचित कुरो हो भन्न सकिंदैन । तर म आफूलाई एक संकटमा 
परेको अनुभव गर्दछु । सो. कुरा के हो भने, प्रमाणको आधारमा पदार्थलाई परीक्षा गरी पढ्ने पढाउने 
परम्पराःबखोस्‌ भनी मैले सकेसम्म प्रयत्न गरेको छु। तर यस कुरामा म बिलकुल असफल नभए तापनि 
सफल हुन सकेको छैन । यस कुरालाई ' मैंले इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय ? को उपोद्घातमा 
विस्तारपूर्वक लेखेको छु । ज्यौतिष तथा गशितविषयको एउटा भिन्नै पत्रिका प्रकाश गराउने इच्छा मलाई 
घेरे कालदेखि लागिरहेको छु । तर पैले जतिसुकै प्रयत्न गरे तापनि अझ केही वर्ष यता सो कास हुन सक्ने 
लक्षण मैले देख्न सकेको छैन । यस कारण-- 
° मृत्यिण्ड नीडमाप्यास्थिरचरितमनिलान्दोलितं २न्भ्रपू्णं 
हंसाश्रित्य प्रमाद्य स्त्य भसि यदि सुखावापिहेतु' विचारम्‌ । 
वर्षेरल्पैरमुष्मिन्‌ विदलति वितवी भूततत्स्थैयंयत्नो 
विस्मृत्योच्चैगति स्वां त्वमशरणतयःऽधः पतञ्‌ गोचितासि '7 ॥२॥ 
(हं साष्टकबाट) 
यौ श्लोक दचचर्थक छ। 
पहिलो अर्थ-[ हे हाँस, आनन्दपूर्वक आकाशमा उड्न छोडेर राम्रोसँग नबनाइएको, हावाले 
इह्ाइरहेको, प्वाल प्वाल परेको, यो माटोको गुं डमां वेहोशी गर्दै बस्छुस्‌ भने अलिकता झरीले नै यो गुंड 
बिग्रेर जानेछ | त्यस वेला यस गु'डलाई जतनपूर्वक जोगाउने जति कोशिश गरे ता पनि त्यो जोगिनेद्धैन । 
आफ्नो उड्ने बानी छुटिसकेको हुन्छु । बस्ने ठाउँ नै नपाउँदा भुइँमा पछारिनेछुस्‌ र तेले पश्चात्ताप 
गर्नुपर्नेछ ] 
दोलो अर्थ -[ हे आत्मा, पानीले भरिएको, हाडैहाड भएको, वायुसञ्चार भइरहेको, नाकमुख आदि 
मबच्छिद्र भएको यस्तो अस्थिर पार्थिव शरीर पाएर अप्रामाणिक कुरामा लागी सुखप्रात्तिको साधन भएको 
विचारलाई छोड्छुस भने केही वर्षपछि यो शरीर गल्नेछु । त्यसलाई अड्याउने जतिसुकै कोशिश गरे 
तापनि केही लाग्नेडिन । आफ्नो उच्च विचारको अभ्यास छोडिएको हुनाले त्यो पनि बिर्सिनेछ, । तँलाई 
शरण दिने कोही हुनेछैन । आखिरमा तेरो पतन हुनेछ र तेले पश्चात्ताप गर्नुपर्नेछ । ] 
गङ्गाधर शास्त्रीको यस कविताको उदाहरण म बुला भन्ने विचार पनि मेरो मनमा खेल्छु। यस 
कारण यस विषयमा अब पनि काल पखर बस्नु बिया होइन भन्ने मेले संभे । यसै कारण यो काम गर्न 
गराउन लागेको हुँ । 
*त्रिकोणमिति'यो शब्द अंग्रेजी ट्रिगोनमिट्रीशब्दको'अनुकरण गरी नयाँ संस्कृत रूपमा बनाइएको हो। 
भारतमा अंग्रेजी राज्य खडा भएपछि अंग्रेजी शिक्षा पाएका भारतीय ज्योतिषीहरूले यस शब्दलाई चलाएका 
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हुन्‌ । आजभोलिको त्रिकोशमितिका विषयलाई ' ज्योत्पत्ति ? मा मुख्य गरेर र त्रिप्रश्नाधिकार,'प्रश्नाध्याय, 
यन्त्राध्याय, पाटीगणितहरूमा हाम्रा पुर्खाहरूले व्यवहार गरेका थिए । यस बिषयको ज्ञान नभई ग्रहण 
आदिको बिषयमा विचारपूर्वक -काम गर्न सकिंदैन । यस विषयको प्राचीन विद्यासंग वर्तमान विद्याको 
तुलना गर्ने मेरो प्रबल इच्छा भएकोले मेले यो काम उठाएको हुँ । अहिले प्रकाश हुन लागेको निबन्धमा 
नत कुनै नयाँ कुरा छु, नत कुनै तुलनात्मक बिचार नै गरिएको छु । सिकारु केटाकेटीहरूलाई पदन हुने 
गरी यो भाग लेखिएको छु। यस्तो कुरोलाई अन्वेषणुपू्ण पत्रिकामा प्रकाश गराउने साहस गरी मैले बढिया 
काम गरेँ भन्न म पनि सक्तिनँ । तर हाम्रो यतातिर बिज्ञानको जतिसुकै दुहाई दिए तापनि वैज्ञानिक 
शिक्षालाई सुलभ बनाउने प्रयत्न हुन सकेको छैन । यस कारण ज्यौतिष, गणितविषयका अन्वेषणात्मक 
लेख लेख्दा जम्मै प्रमाणको उद्धरण दिई लेख लेख्नु सम्भव नभएको र त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
विषयको ज्ञान यस विषयको जग भएको हुनाले सो जगदेखि ने जिज्ञासुहरूलाई परिचित गराउन पैले 
यो काम गरेको हुँ । 


मेरो साथ रही मेरो विचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गलदास' 


प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छुन्‌ |] 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 
अध्याय 


पटो यथा तन्तुभिरूध्वं तिर्य ग- 
रूपेिब्रद्धोऽत्र तथेव गोलः । 
दोःकोटिजीवाभिरमु प्रवक्तुः 
ज्योत्पत्तिमेव प्रथमं प्रवक्ष्ये ॥१॥ 


€ सिद्धान्तशिरोमणि छेद्यकःधिकार ) 


[ठाडा र तेर्सा धांगा (तान र बान) ले जंसरी कपडा बनेको हुन्छ, त्यसै गरी ज्या र कोटिज्याले 
गोल बनेकी हुन्छ । गोलको कुरा बताउन ज्योत्पत्ति नै पहिले भन्छु |] 


१ प्रक्रम= 


परिभाषा- 


(१) इष्ट बिन्दुलाई केन्द्र मानी अभीष्ट त्रिज्या लिई वृत्त बनाउनू । सो वृत्तमा एउटा व्यास 
हाली सो व्यासको उण्रमा लम्बरूप अर्को ब्यास हाल्नू । पहिलो व्यासलाई पूर्वापरव्यास” तथा दोलो 
ब्यासलाई “याम्योत्तरव्यास”ः भन्ने चलन छु। 
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पूउप द वृत्तको केन्द्र केछु। पू प ब्थास- उ 
रेखाको उपरमा लम्बरूप भएको उ द ब्यास छु । पू प- 
व्यासलाई 'पूर्वापरव्यास' तथा उ द ब्यासलाई “याम्यो- 
त्तरव्यास? भन्ने चलन छ | 


(२) परस्पर लम्बरूप भएका दुइवटा ब्यासले थे 
परिधिलाईँ बराबर चार टुक्रा पाछुन्‌ । ती प्रत्येक टुक्रालाई 
“पद” वा “पाद? भन्दळुन्‌ । 
ती पद अपसव्य (पूर्वबाट उत्तर, उत्तरबाट पश्चिम, 
पश्चिमबाट दक्षिण, दक्षिणबाट पूर्व जाने) क्रमले लिने द 
चलन छु। [१चित्र ] 


(१) चित्रमा पू देखि उ सम्म "प्रथम पदः; उ देखि प सम्म 'द्वितीय पद”; प देखि द सम्म 
'तृतीय पद”; द्‌ देखि पू सम्म 'चतुर्थ पद? भनिन्छु। 


केन्द्रादिष्टादिष्टया त्रिज्यया च 

वृत्त कृत्वा व्यासरेखां च कुर्यात्‌ ॥ 
तस्मिन्‌ व्यासे प्राकपराह्ये विदध्या- 
ललम्बे व्यॉसं याम्यसोम्याख्यमन्यम्‌ ॥२॥ 
इष्टा पालिर्व्यासयुग्मेन तेन 
तुल्येभागि र ङ्कुचते स्वैश्वतुमि: । 

एते भागाः पाइसंज्ञां दधाना 

गण्यन्ते घाकचिह्ृतो$सव्यरीत्या ॥३॥ 


[इष्ट बिन्दुलाईँ केन्द्र मानी इष्ट त्रिज्याले वृत्त बनाई व्यासरेखा हाल्नू | सो व्यासलाई “पूर्वापरव्यास? 
भन्दछन्‌ । पूर्वापरव्यासको उपरमा लम्बरूप भएको अर्को ब्यास हाल्नू । यस व्यासलाई *याम्योत्तरव्यास? 
भन्दछन्‌ । यी दुइवटा व्यासबाट परिधिका बराबर चार ढुक़ा हुन्छुन्‌ | यी टुक्रालाई 'पद” (पाद) भन्दछुन्‌ । 

(पूर्वबाट अपसव्यक्रमले पको गणना हुन्छु ।] 


२ प्रक्रम-- 


(१) प्रत्येक पदलाई बराबर तीन भागमा बाँड्दा सो बाँडमा आएको प्रत्येक भागलाई “राशि? 
भन्ने चलन छु। 


६२३ 


यसरी बृत्तमा १२ राशि हुन्छुन्‌ । १२ राशिमा ३ 
भाग लाइएको परिधिलाई 'भगण? भन्ने चलन छु। 


(२) प्रत्येक राशिका बराबर ३० ढुक्रा पार्दा 
हुन आएका प्रत्येक खण्डलाई 'अंश” भन्ने चलन छु । 
न यसरी प्रत्येक राशिमा ३० अंश हुँदा मगणमा 

(वृत्तमा) ११३० अंश = ३६० अंश हुन्छुन्‌ । 
ह (३) प्रत्येक अंशलाई बराबर ६० माग पारी 
ती प्रत्येक भागलाई “कला” भन्ने चज्ञन छु। 
यसरी १ भगण --१२ राशि२-३६० अंश = 
३६०६० कला = २१६०० कला हुन्छुन्‌ । [२ चित्र] 


( ४ ) प्रत्येक कलालाई बरावर ६० मागमा बाँड्दा हुन आएका ती प्रत्येक खण्डलाई ५ विकला ? 
भन्ने चलन छ | 

यस कारण १ भगण = १२ राशि=३६० अंश २१६०० कला= २१६००५६० विकला = 
१२६६००० विकला हुन्छुन्‌ । 


इष्ट वृत्त बाहुचन्द्रप्रमाणं - 
स्तुल्येर्भागेरड्ुनीयं च नेम्याम्‌ । 

एते भागा राशिसंज्ञां बहन्ति 

पादे पादे राशयो बह्वयः स्युः ॥४॥ 
राशीनां स्थाद्‌ द्वादशानां भचक्त- 

मंशा: खण्डा राशिजास्त्रिशदुक्ताः। 
षष्टिर्मागा अ'शजाः स्युः कलाख्या- 
स्तत्षट्य शाःस्युविपूर्वाः कलाख्याः ॥५॥ 


र [ इष्ट वृत्तको परिधिका बराबर १२ भाग लाउनू । यी प्रत्येक भाग “राशि” कहिन्छुन्‌ । प्रत्येक 

पदमा तीन तीन राशि हुन्छुन्‌। '२ राशिको 'भगण? हुन्छु | राशिको ३० वटा बराबर खण्ड 'अंश? 

भनिन्छुन्‌ । अंशका ६० वटा बराँबर खण्ड “कला? भनिन्छुन्‌ । कलाका ६० वटा बराबर खण्ड “विकला? 

भनिन्छुन्‌। ] 
राशि, अंश, कला, विकला बुझाउनालाई तिनीहरूको माथि दायाँतिर क्रमेले हा, Ce 

यस्तो लेख्ने चलन छु । अथवा तिनको दायाँतिर क्रमेले रा, अं, क, बि यस्तो लेख्ने चलन 

पनि छु! | 
जस्तैः-- ५ राशि १५ अंश ३० कला २२ विकलालाई बुझाउन पूरा १५० ३०' २२” यसरी 

अथबा ५ रा १५ अं ३० क २२ वि यसरी लेख्तछन्‌ । 


9 SR Fr | | 


३४ 
१ उदाहरण-- २ रा १५ अं लाई विकला बनाऊ । 
= २ % ३० अं = ६० अं 
ररा १५ अं ८ ६०अं + १५अं = ७५ अं 
= ७५% ६० कला = ४५०० क 
= ४५००५६० विकला = २७०००० वि 


२ उदाहरण-- १२५६०३ विकलालाई राश्यादि बनाऊ । 


६० | १२५६०३ वि_ 
६० २०९८ क-+-२शै वि 


३० | ३४ अं+ ५८ क 


१ रा-४अं 
.. १२५६०३ वि=रैरा ४अं ५८क २३ेवि 


१-प्रशनमालः 
अंश बनाऊ-- 
(१) श्रा २०अ' (२) ३रा अः (३) हरा ६आ (४)७रा१६झअ (५) परा ७अ 
(६) ध्रा ०अ' 


कला बनाऊ-- 
(७) १रा २अ (८) रेरा रेअ ५क (९) इरा ०अ शूक (१०) ऽरा <अ प्क 
(११) ध्रा प्रअ इक (१२) ११रा ११अ ११क 

विकला बनाऊ-- 
(१३) धक (१४) ६क ६वि (१५) अं €क #वि (१६) ११रा ५अं रेक ७वि 
(१७) १०रा १०अ १०क १०वि (१८) ७रा ३अ' ४५क 

कलादि बनाऊ-- 
(१६) १२*वि (२०) २४०वि (२१) द००वि (२२) १०००बि 

अंशादि बनाऊ-- 


(२३) ३०१क (२४) ५१५क (२५) ३६०२वि (२६) ३८१५वि 
राश्यादि बनाऊ-- 


(२७) ४५अः (२८) ६०अः (२६) १०८ अः (३०) २१४अः 
(३१) ३१०अ' (३२) ३३०अ' (३३) ३००१क (३४) ५७००क 
(३५) ७२१५क (३६) २००८९९वि (३७) १५८१५०वि (३८) ६६६६६ह६बि 


भगणादि बनाऊ-- 
(३६) ३७३अ 
(४३) १००८अः 
| (४७) ३५८१५क 


(४०)५०८अः 
(४४) ४ ३१५अ 


१) ५०अ (२) दद 

~ (५) २४७अ (दि) २७०अ 
(६) १०८०५क (१०) १३०८८क 
(१३) ५४०वि (१४) ५४४वि 


(१७) १११६६१०त्रि 
| (२१) १३१२०वि 
| (२५) /अ०करब्रि 
द (२६) ३राशदअ (३०) ७राध्ञ 
| (३३) १रा२०अश्क (३४) ३रा५अ' 
(३६) १रा२५अ ४६क४०वि 
(३८) ध्रा७अ ४६क३९वि 
(४०) १भगण४रारेट्अ 
(४२) रभगण्‌ 
कि (४४) १३मगण११राषअँ 
(४६) १भगण५रा६अ ३६क 
| (४८) १भगण०रा ० अ १६क३१वि 


(१८) ७६६५००वि 
(२२) १६क४०वि 
(२६) १अ ३क३९वि 


३ प्रक्रम- 


हुनाले चापमा पनि अंशादि हुन्छु । 
इष्टरंशैर ङितं वृत्तखण्ड- 


भन्दछन्‌ । ] 


पू, ६ 
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(१) परिधिको ठुक्रालाई * चाप? भन्दछन्‌ । 
जस्तै-- अ क लाई “चाप? भन्दछुन्‌ १ परिधिमा अंशादि हुने 


मिष्टं चापं कोविदा आमनन्ति ॥५ ३ ॥ / 
[इष्ट अशले चिनो लाइएको वृत्तको डुक्रोलाई ' इष्टचाप ८ 1 Fs 
आ छळ 


६५ 


(४१) ६३०अः 
(४५) २१६००क 


(४२) ७२०अ 
(४६) ३०६६६क 


(४८) १२६६६६१वि (४६) २५६ २६८० १वि 


उत्तर 
(३) २७६अ (४) २२६अं 
(७) १६२०क (=) ३७८४क 


(११) १६५०६क 
(१५) ३२६४६वि 


(१२) २०४७१क 
(१६) १२०६१८७वि 


(६) रक (२०) ४क 
(२३) ५अ दक (२४) दअ ३५क 
(२७) २रा१५अ (२८) ३रा 
(३१) १०रा१०अ (३२) ११रा 


(३५) ४रा०अ १५क 

(२७) १रा१३अ ५५क५०वि 

(२६) १भगण्‌०रा१३ॐः 

(४१) (भगण्ध्रा 

(४३) रमगणधरा१८अः 

(४५) १मगण 

(४७) १भगरू७रा२६अ'ए%क 
(४९) २०भगण०रा२अ'४३क२१वि 


i 


क 


/ 
| र्क 
\ [| 


६६ 


के 
(२) चापको एक प्रान्तबाट ब्यासरेखा हाली 
त्यसका उपरमा अर्को प्रान्तबाट गरेको लम्बरेखालाई be 
त्यस चापको | ज्या ? भन्दछुन्‌ | अ 9 
जस्तै- कगलाई अक चापको' ज्या ? ॥ 
भन्दछन्‌ । पय 
[४ चित्र ] 


(३) चापको दुइ प्रान्तमध्ये जुनसुकै एक प्रान्तबाट व्यासरेखा गरी व्यसक्रो उपरमा अर्को प्रान्तबाट 
गरेको शम्बरेखा त्यस चापको “ज्या? हुन्छु । 

जस्तै--अ क चापको “ज्या? ल्याउन अ के ज ब्यातको क 
उषरमा क बिन्दुबाट गरेको लम्बकगतथा कके त 
ब्याक्षपा अ विन्दुबाट गरेको लम्ब अ घ दुवै बराबर 
हुन्छन्‌ > । 

किनभने के अघ तथा के क ग त्रिभुजमा-- 

केअऱ्य्के क [एडटै बुत्तका त्रिज्या भएकाले ] 

क के अ कोख उभय्रनिष्ठ 

के घ अकोश=केगक कोख [समकोण भएकाले] 


[ चित्र ] 
.- के व अत्रिभुज=के ग क त्रिभुज (रेखागणित १ अ. २६ प्र,]। यस कारणकग=अघ 


यञ्च कारण करा बा अघ रेखा अ क चापको “ज्या? हुन्छु । 


उबाको अब्र (दुष्पो) परिबिमा, मूल (फेद) चाहिं ब्यालमा रहन्छु । 
(४) ज्बाको मुल र केन्द्रको अन्तरलाई त्यस चापको “कोटिज्या? भन्दछन्‌ । 
जस्तै--५. चित्रमा के ग बा केघ लाई म क चापको “कोटिज्या? भन्दछन्‌ । 
चापस्येकपान्तगे व्याससूत्र- 
5त्यस्मातु. प्रान्तात्‌ पात्यमानोऽवबलम्बः ॥६॥ 
तच्चापश्य ज्ग भवेन्मूलतोऽह्याः 
- केन्द्र यावत्‌ तदुघनुःकोटिमोर्वी ॥६३॥ 


% चित्रमा 'ज तथा “त' छुटेका छुन्‌ । 


६७ 


[चापको एक प्रान्तमा जाने व्यासरेखाको उपरमा चापको अर्को प्रान्तबाट गरेको लम्बलाई त्यस 
चापको “ज्या? भन्दछन्‌ । ज्या को मूलबाट केन्द्रसम्म 'कोटिज्या? रहेको हुन्छु । ] 


केन्द्रदेखि ज्या को अग्रसम्म त्रिज्या (अर्धन्यास) 


क हुन्छु। (3 
६ चित्रमा क ग ज्या र के ग कोटिज्याबाट बनेको 

के ग क कोण समकोण हुनाले के ग क त्रिभुज अ 
जात्यत्रिभुज बनेको छ। 

यहाँ ज्या भुज, कोटिज्या कोटि, त्रिज्या कर्ण 

बनेको छु। 


त्रिज्या कर्णः, कोटिजीवा तु कोटि- [६ चित्र] 
जीव! बाहुश्चे ति जात्यं त्रिकोणम्‌ ॥७॥` 
तृत्तस्या न्तर्जायतेऽतोऽत्र सर्वे 
जात्यत्र्यस्रस्था गुणाः सम्भवन्ति ॥७३॥ 
(त्रिज्या कर्ण हुन्छ, ज्या भुज हुन्छ, कोटिज्या कोटि हुन्छ । यसरी वुत्तभित्र जात्यत्रिभुज बन्ने 
हुनाले यहाँ जात्यत्रिभुजमा हुने सबै कुरा हुन्छन्‌ । ] 
(५) त्रिज्या जति माने पनि हुन्छु । 
इष्टा त्रिज्या सा श्रू तिर्दोभु जज्या 
कोटिज्या तद्वर्ग विश्लेषमूलम्‌ ॥८॥ 
(सिद्धान्तशिरोमणि छेद्यकाधिकार २ श्ठोक) 
[ इष्ट (इच्छालागे जति) त्रिज्या मान्नू । सो कर्ण हुन्छु । ज्या भुज हुन्छ | ती दुइको वर्गान्तरको 
मूल कोटिज्या हुन्छ । ] 
१ उदाहुरणः--त्रिज्या, ४ज्या भए कोटिज्या कति होला ह 
कोटिज्या = 4त्रिज्या २-ज्या ° = ५५२-४३ 
= १२५-१६= \६=३ 
२ उदाहरण-- १५ ज्या, २० कोटिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 
त्रिज्या= ५ज्यार 4 कोटिज्य२ = ९(१५)३+ (२०) ° 
२२५+४००= ४६२५=२५ 


२ प्रश्‍शनमाला 
(१) ज्या, १३ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ? 


द्द 
(२) ६ ज्या, १४ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ! 
(३) ४० कोटिज्या, ५० त्रिज्या भए ज्या कति होला' ? 
(४) ३६ कोटिज्या, ३६ त्रिज्या भए ज्या कति होला ? 


(५) ६० ज्या, १२० कोटिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 
(६) ४८ ज्या, २० कोटिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 


उत्तर 
(३) १२ (९) शर (३) ३० ` (१५ (२१५५ (६) ५२ 


ला 7-+ 
४ प्रक्रम-- 
गण्तिज्ञहरू आफ्नो सुबिधाअनुसार कुनै नियत संख्यालाई त्रिज्या मानी गणित गदछुन्‌ । त्यसौ 
गर्दा सबै ठाउँमा ज्यो कोटिज्याहरू टवाक्क टवाक्क आउँदैनन्‌ । त्यस कारण कहिले कहिले ज्या 
कोटिज्याहरूलाई करणीगत रूपमा लेख्नुपर्छ, अथवा तिनको आसन्न मूल लिई लेख्नुपर्छ । यी दुबे 
रीति चलेका छुन । 
१ उदाहरण-- ३ ज्या; १ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ! 
कोटिज्या= ५त्रिज्या २ -ज्या = ११३(-३) ° 
५ ३ 
२ 


२२११ - डेट कच 
२ उदाहरण-- १७१६ ज्या, ३४२८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला १ 
कोटिज्या= $त्रि -ज्या९--१(३४३८)२-(१७१६)२ 

८६१५१ १ै८१६८४४-२६५४६ ६१ 

४८८६४८८२३२ ८२६७७ ३६५ (आसन्न) 


३-प्रश्नमाला 
(१) अरेच्या, १ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ? 


(२) रच्या १ त्रिज्या भए कोटिंज्या कति होला ! 
N 

(३) ६०ज्या, १२० त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला १ 

(४) २१ कोटिज्या १२० त्रिज्या भए ज्या कति होला १ 


छै १ त्रिज्या भएमा ज्या कोटिज्याहरूलाई करणीगतरूपमा, अन्यत्र आसन्नमानमा लेख्ने चलन प्रायः छु। 


gM fe se 


६९ 


(५) ७७ ज्या १२० त्रिज्या भए कोटिज्यो कति होला ? 

(६) ८६० ज्या ३४३८ त्रिज्या भए कोटिज्यां कति होला ? 

(७) ११०५ ज्या ३४३८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला? 

(८) १५२० ज्या ३४३८ त्रिज्या भए कोटिज्या कति होला ? 
= (६) ६७१ कोडिज्या ३४३८ त्रिज्या भए ज्या कति होला? 


$ 
(१०) २१ ज्या ११८ कोरिज्या भए त्रिज्या कति होला ? 
८: र २) दर (३) १०३६२३ 
SD OE 4) ६२०३८ (६) ३३२० ८०४५ १ 
(७) ३२५४५ ९८३ (८) ३०८३ ७३६ (६) ३३७१८८४ 


(१०) ३१६ ८५४ 


५ प्रक्रम-- 
चापकी- आदि बिन्दु ( जहाँबाट गरेको व्यासमा ज्या-रूप लम्ब हालिन्छ ) लाई “पूर्वपदादि? 
भन्दछन्‌ । पूर्वपदादि र॑ज्यामूलको बीचको मागलाई त्यस चापको 'उत्क्रमज्या? भन्दछुन्‌। 
जस्तै-- ६ चित्रमा अ ग लाई अ क चापको 'उत्तमज्या' भन्दछन्‌ । 
ज्याया मूळात प्राक्पदादिस्थबिन्दु 
यावत्‌ प्रोक्ता धन्वनोऽस्यो त्त्र॑मज्या ॥८३॥ 
[ ज्याको मूलबाट पूर्वपदको आदि'बिन्दुसम्म जुन रेखा रहन्छु, त्यसलाई त्यस चांपकी “उत्क्रमज्या? 
भन्दछन्‌ । ] 
त्रिज्याबाट कोटिज्या घटायो भने उत्क्रमज्या आउ छु | 
जस्तै--६ चित्रमा के अ-के गअ गं 
कोटी मौर्व्या हीयमानां त्रिभज्यां 
तच्चापो त्था मुत््रमज्यां वदन्ति ॥९॥ 
[ कोटिज्या घटेको त्रिज्यालाई त्यस चापको “उल्रमज्या? भन्दछुन्‌। ] 


४ प्रश्नमालो 


(१) १ त्रिज्या ३ कोटिज्या भए उत्क्रमज्या कति होला ? 
१ (२) १२० त्रिज्या ११८ कोटिज्या भए उल्नमज्या कति होला ? 


(३) ३४३८ त्रिज्या ४४६ ज्या भए उत्क्रमज्या कति होला ? 
(४) ३४३८ त्रिज्या २२६७ ज्या भए उत्क्रमज्या कति होला १ 
(५) १२० त्रिज्या ७ उत्कमज्या भए ज्या कति होला ? 


उत्तर 
(१) $ (२) २ (३) २६४४६ (४) ८५३३२३ (५) ४०३८६ 


कनल (न 060 


छ 


६ प्रक्रम-- 


(१) चापको दुवै प्रान्तमा गई वृत्तबाहिर नजाने रेखालाई 
त्यस चापको “पूर्राज्या? भन्दछुन्‌ । 
जस्तै--अ क रेखालाई अक चापको 'पूर्णज्या भन्दछुन्‌। 


[ ७ चित्र ] 
चापप्रान्तद्वन्द्रगा धः्वनोऽम्य 
C 
पूणज्या स्यात्‌ संस्थिता मण्डलान्तः ॥६३॥ 
[ चापको दुइ प्रान्तमा जाने वृत्तभित्र रहने रेखा त्यस चापको धूर्णाज्या? हुन्छु । ] 
(२) ज्या र उक्लमज्याक्रो वर्गयोगको मूल 'पूरणज्या? हुन्छु । 
जस्ते-- ७ चित्रको अ क ग त्रिभुजमा क ग अ कोण समकोण भएकोले 
क ग*+ अ ग२=अ क हुन्छु । 
अर्थात्‌ ,/ज्या२ + उक्रमज्याः =पूर्णं्या 
वर्गो ज्याया व्यस्ते मौव्यु त्थकृत्या 
युक्तः सिद्ध त्‌ पूणंजीवोत्थवर्ग: ॥१०॥ 
[ ज्याको वर्गमा उत्क्रमज्याको वर्ग जोड्यो भने पूर्राज्याको वर्ग हुन्छु। ] 


५-प्रश्‍नसाला 


१ ज्या, १ उक्कमज्या भए पूरांज्या कति होला ! 
(२) २१ ज्या ` उत्क्रमल्या भए पूणंज्या कति होला ? 


७१ 


(३) २२५ ज्या ७ उत्क्रमज्या भए पूर्णज्या कति होला ! 

(४) ३४३१ ज्या ३२१३ उत्क्र मज्या भए, पूणंज्या कति होला ? 
(4) १२० त्रिज्या ७२ ज्या भए पूर्णज्या कति होला ! 

(६) १:०१्रिष्या ६६ ज्या भए पूर्णज्या कति होला ? 

(७) २४३८ त्रिज्या २४३१ कोडिज्या भए पूरणज्या कति होला १ 
(८) १३ पूणाज्या ५ उत्क्रमज्या भए ज्या कति होला ? 


(६) ५, ३ कोडिज्या भए पूर्शाज्या कति होला ? 


(१०) १ त्रिज्या ई उत््रमञ्या भए पूर्णज्या कति होला ! 


उत्तर 
(१) २ (२) २१०६५ (३) २२५१०६ (४) ४७००.५४ 
(५) ७५०८६५ (६) १०७.३३१ (७) २६३१३७५ (८) १२ 
(६) १ (१०) १ [ क्रमशः ] 


हाम्रो वक्तव्य 


हाम्रो देशमा विद्याको क्षेत्रमा हुनुपर्ने जागरण हुन सकेको छैन । विद्याको क्षेत्रमा नयाँ नयाँ 
प्रयोगात्मक उद्योग गर्दै गई उचित र अनुकूल पद्धतिको अनुसरण गर्नुपर्छ भन्ने कुराको मित्रेदेखि 
अनुभव उच्चशिक्षा प्राप्त गरेका 5 यक्तिहरूले पनि गरेको देखिदैन । यसो हुँदा विदेशीको अन्धानुकरण 
नगरी वास्तव कुराको परीक्षा गरी गरी पढ्न पढाउन उद्योग गर्नेहरूले हाम्रो यहाँ. अनभीष्ट 
स्थितिको सामना गर्नु परिरहन्छ । 


विद्याको क्षेत्रमा विदेशीक्रो अन्धानुकरण गर्ने प्रवृत्ति हटोस्‌ भनी हामीहरूले केही वर्ष यतादेखि 
काम गर्दै आएका छौं | यस कामको लागि गहिरो अध्ययन र चिन्तन गनु' आवश्यक हुन्छु । 
मुख हेरी कुरा गरेर वा गोल बाँधेर स्वार्थसाधन गर्ने बानी छोडन नसकेसम्म विद्याको क्षेत्रमा विशेष 
काम गर्न सकिंदैन । विद्या भनेको भत्राट्ट आउने पनि होइन । यस कारण हाम्रो कच्छुपयति भइरहेछ ॥ 
तर्‌ नुवाकोटबाट काठमाडौं आउन २४ वर्षे लाउने श्री ५ पुथ्वीनारायण शाहले हामीलाई बाटो 
देखाउँछुन्‌ । बाटो छेक्न वा नेपालज्ञाई कमारो बनाउन आएका दुइटा विदेशी शक्तिसँग मुकाबिला 
गरी तिनलाई हटाउन नसकेसम्म पृथ्वीनारायण शाहले यति आठ कोश जतिको बाटो पनि हिंडून 
सकेका थिएनन्‌ भन्ने,कुरा हामीलाई थाहा छु । यस कारण बीचबीचमा बाधा आइपरे तापनि 
हतोत्साह नभई हामी काम गरिरहन्छौं । 


आफ्नो देशको शुद्ध, र सम्पूर्णं इतिहास तयार होस्‌ भनी केदी वर्षअघिदेखि हामीहरू केही मानिस 
मिली आफ्नो शक्तिले भ्याएसम्म काम गर्दै आएका छों। वि. सं. ४००६ देखि हामीले इतिहास 
संशोधन प्रकाशित गर्न थालेका हौं। आठ नौ वर्षसम्म हामीले आफ्नो संस्थाको नामकरणुसम्म पनि 
गरेनौं । हुनत यस अवधिभित्र २ वटा पुस्तक र ७३ वटा पुस्तिका प्रकाश गराउन हामी समर्थ 
भएका यियौं। तर हाम्रो काम नियमित हुन सकेको थिएन । नियमित रूपले अभिलेखसंग्रह प्रकाश 
गरी वि. सं. २०१८ वैशाखसंक्रान्तिदेखिमात्र 'संशोधनमण्डल? नामले हामीले काम गर्न थालेका 
हौं अहिलेसम्म हापीहृरूका ५ वटा पुस्तक, १२३ वटा पुस्तिका प्रकाशित भइसकेका छुन्‌। २ वटा 
पुस्तऊचाहिं प्रकाशित हु दैछुन्‌?८ । * 


>प्रकाशित भएका र हुन लागेका हाम्रा पुरतक पुस्तिकाहरू यस प्रकारका छुत्‌-- 
रघुवंशपाख्यपुस्तक २ भाग 
इतिहास-संशोधन ६० संख्या 
कौटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्या. २ संख्या 
वाल्मीकीय रामायणको भावानुवाद १ भांग 
व्याकरणसंशोधन १० संख्या 


आ रि | 


७२३ 


विद्यासम्बन्धी विभिन्न विषयमा नयाँ नयाँ खोज र शोध गरी त्यसलाई प्रकाशमा ल्याउने संशोधन- 
मण्डलको मुख्य उद्देश्य रहेको छु तापनि अहिलेलाई संशोधनमण्डलको विशेष कार्यक्षेत्र नेपालको 
इतिहासको खोज र शोध रहेको छु । यसैले संशोधनमएडलको यस पत्रिकामा नेपालको इतिहासलाई 
शुद्ध र सम्पूर्ण पानें विभिन्न विषय रहनेछन्‌ = । 


अहिलेसम्म हामीले प्रकाशित गरेका र गराएका विभिन्न पुस्तक र पुस्तिकाहरूबाट नेपालको 


` प्राचीनकाल, मध्यकाल र्‌ आधुनिक कालको इतिहासमा अनेक नयाँ प्रकाश परेका छुन्‌ तथा 


नेपालको इतिहासमा कैलिरहेका अनेक भ्रमात्मक कुराको सप्रमाण निराकरण भएको छ। परीक्षकहरूले 
सच्चा दिलले यस कुराको परीक्षा गरिदिनुहुनेछ भन्ने हामीलाई आशा छ। 


नेपालको सम्पूर्ण इतिहास तयार गर्नतिर लम्कने उद्देश्य राखेर पनि हामीले उपत्यकाभन्दा 
बाहिर टाढा प्रदेशमा गई खोजी गर्ने काम गर्न सकेका छैनौं । हाम्रो कार्यमा यो ठूलो त्रटिको 
रूपमा रहेर आएको छु । यस नुटिलाई केही कालमा हटाउन सकौंला भन्ने हामीलाई विश्वास छु। 

क्रमबद्ध इतिहास लेखेर राख्ने परम्परा नभएको देशको इतिहास तयार पार्न पहिले इतिहास- 
विषयका सामानहरूको खोजी गरी तिनको अध्ययन गनु'पछ तथा पाइएका सामानका आधारमा 
इतिहासका विभिन्न अङ्गहरूको विवेचना हुनुपर्छ | अनि मात्र सच्चा इतिहास लेख्न सकिन्छ । यस 
कुरालाई नबुझेर वा बूक पचाएर घेरे मानिसहरू हामीलाई “तिमीहरू आफैं इतिहासको किताप 
किन लेख्दैनौ” आदि प्रश्न गर्छुंन्‌ । परन्तु हाम्रो देशको सच्चा इतिहास लेख्न धेरै खोजी गनु बाँकी ` 


| 


CS टाटा 0. mann, sot लाला 


पञ्चाङ्गसंशोधन ६ संख्या 

सावधानपत्र १२ संख्या 

ज॑यरत्नाकरनाटक ( नेपाल सांस्कृतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित ) 

ऐतिहासिक-पत्र-संग्रह ¦ पहिलो भग)  *' 

अभिनन्दन-ग्रन्थ १ भाग 

विद्यारन्ना १५ संख्या 

अभिलेख-संग्रह १६ भाग 

गल्लीमा Ee कसिंगर ( जगदम्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित ) 

इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय ( पहिलो आग )  ” 

तरिरत्नसोन्दर्यगाथा ( नेपाल सांस्कृतिक परिषद्द्वारा प्रकाशित ) 

ज्यौतिष्रनविषयका २ पत्र 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश [ पद्यात्मक व्याख्या, विस्तृत उपोद्घात तथा परिशिष्ट- 
सहित ], जगदम्बाप्रकाशनद्वारा प्रकाशित हुँदैछ । 

ऐतिहासिक-भत्र-संग्रह ( दोस्रो भाग ), नेपाल-सांस्कृतिक परिषद्दारा प्रकाशित हु देळ 


~ अहिलेलाई प्रत्येक अङ्कमा गणित ज्योतिषसम्बन्धी निबन्ध पनि रहनेछु । 


७४ हे 
छु। गाँठो परेका अनेक कुरा फुकाउनु छु। हाम्रो “पूर्णिमा”; पत्रिकाले यस्तै नयाँ नयाँ कुराको खोजी | 
तथा अल्मेंका कुरा सुल्माउने काम गर्दै नेपालको इतिहास पूर्ण पार्दे जानेछु । | 
देशको खाँचोको केही अ'शमा भए पनि पूर्ति गरौं भन्ने उद्देश्यले अरू सबै कुरा छोडेर आफ्नो 
गाँस काटेर भए पनि पूर्णिमा! पत्रिका चलाउने विचार हामीले लिएका छौं । बाहिर 
“पूर्णामाः को कुन रूपमा स्वागत हुनेहो, सो हामीले अडकल गर्न सकेका छैनौं | नेपाली जनताद्वारा E 
राम्रो रूपमा यसको स्वागत भएमा झन्झन्‌ हृछ--पुष्ट रूपमा र त्यसो हुन नसकेको खण्डमा सामान्य 4 
रूपमा भए, पनि 'पूर्णिमा' निस्कदै जानेछ। आठ अङ्क हस्तलिखित रूपमा चलाइसकेपछि मात्र यसलाई * य 
प्रकाशित रूप दिएको हुनाले यो पत्रिका बीचमा त्यसै सुकेर जानेछैन भन्ने हामीलाई पूरा उमेद ४ । 


पूर्णिमा मा दुइ विभाग रहनेछन्‌ | एउटामा ऐतिहासिक निबन्धहरू रहनेछुन्‌। अर्कोमा ऐतिहासिक 
सामान र तिनका व्याख्या आदि रहनेळुन्‌ । यस पहिलो अङ्कमा चाहिं स्थानाभावले गर्दा ऐतिहासिक 
सामान पाने सकेनों | पछिका अरू अरू अङ्कमा ऐतिहासिक सामान पनि दिने प्रयास गरिनेछ । 


=O — 


Co क A 


का. में, अ. द. नं. १५५॥२४६ 


कार्यालय- 
संशोधन मण्डल 
१०/४५२ महाबौद्ध काठमाडौं नेपाल 


वि. सं. २०२१ वैशाल संक्रान्ति _ 


बाषिकमूल्य- मा. रु. ५। 
१अद्कुको मुल्य मो, रु. १।५० 


.__ मृद्रक- 
जोरगणेश प्रेस प्राइभेट लिमिटेड 
काठमाडौं 


